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Saulė teka 
4:30. Dienos ilgis 
min.

U. METAI. 280 N.
EiSiTTV

Keistas dalykas 
Kodėl nesiseka? 
Delbos kelias 
Baisiai baisu

JUOZAS TYSLIAVA
Pagaliau ir Nankinas. Kini

jos nacionalistų sostinė, pate
ko į japonų rankas. Saulėtekio 
šalies kareiviai įžygiavo į tą 
seną .kinų miestą, ; 
bandžai. Čian Kai šėko armi
ja iš lėfo traukiasi i šalies gi
lumą. Japonai griauna 600 me-

1 0EC17't?7

Datjar proga užrašyti Vienybę savo giminėms, draugams ir 
pažįstamiems čia arba Lietuvoje. Juk iki Į938 metų vasario 10 
dienos prenumerata labai nupiginta. Todėl pasiskubinkite.

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS* 1937 M., GRUODŽIO-DECEMBER, 16 D. KAINA 3 CENTAI

JAPONAI GATVft*' .SIPRAŠ1NĖJĄ

Už USA LAIVO NUSKANDINIMĄ

Japonijos vyriausybe perdavė Roosevelto 
memorandumą imperatoriui Hirohito

TOKIO, gruodžio 15 d. —
šaukdami Tik vakar Japonijos spaudoje

Y 1 'V • • W J •buvo plačiai aprašyta apie 
Jungtinių Valstybių karo laivo 
Panay nuskandinima Jangtze 

tų imperiją, kad galėtų sukur- uPėje ir Jungtinių V alstybių 
ti naują Azijos vaistyk pa-! Pri;zidento Roosevelto tuo re>- 
remta Mikados durtuvu. !kalu memorandumą Japonas 

imperatoriui.
Japonai patyrę apie tą inci

dentą, matyt, labai susirūpino, 
i nes civiliniai žmonės gatvėse 
sutikę amerikietį atsiprašinė-

Keistai dalykas. Per ištisas ■ 
šešiasdešimts metų japonai ne
pralaimėjo nė vieno karo. Ir 
dabar, kai pasaulis tikėjosi, i 
kad čian Kai šėko perorgani-! . . T , ...
zuota Kinija galės bent atrem-j j^ ?? Japonijos karo aviacijos 
ti japonų puolamus, matomi I klald!V Japonai tarnautojai 
visai priešingai rezultatai. Pen
kių šimtų milijonų imperija ne
gali. atsilaikyti - prieš organi
zuotą ir gerai ginkluotą Japo
nijos armiją.

Vargšė kinų tauta.

Japonai tarnautojai 
I kavinėse, viešbučiuose, stotyse 
ir net tekši automobiliuose at
siprašinėja Japonijos vardu ir 

■reiškia apgailestavimo. Į kai 
į kurias Amerikos biznio įstai-

Jeigu japonams taip sekasi 
Kinijoje, tai todėl, kad kinų 
tauta neorganizuota. Reikia 
nepamiršti, kad žiemių kinas 
negali susikalbėti .su pietų ki
nu’. Taip pat reikia pastebėti, 
kad kinai, kurių dialektai skir- 
tingesni negu, pavyzdžiui, lie
tuvių* ir latvių kalbos, dar 
skaidosi ir dėl kitu priežasčių.. - - • • ' 'v. * T
Kinų valstybės vyrai niekados 
nebfangino savo piliečių. O vė- 
1 iausiais lai kais j fe visa i ne j a u- 
tė atsakomybes.

’ Aną ‘metą Šanchajuje buvo 
nužudytas britų karininkas. 
Ų^jiužųdydp - karininko- galvą 
britai pareikalavo vienuolikos 

gilberkinų kalvų, Šanchajaus 
natoriūs šaltai atsakė:

“Aš stebiuosi, kodėl 
nepareikalavo penkių 
penkiasdešimts vienos
Juk mes tiek daug žmonių tu
rime...“

Nestebėtina* jeigu ir čian i 
Kai šokui nesiseka.

anglai 
šimtu

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

SHANGHAI. Japonijos karo vadovybė pranešė, kad 
-du amerikos laivo Panay įgulos nariai, užmušti bombar
duojant minėtą laivą, bus palaidoti Kinijoje. Laidutovėse 

' dalyvaus Japonijos garbės sargyba, kuri atiduos pagarba 
Amerikos vėliavai. *(

Tai kitas Japonijos žygis įrodyti, kad ji apgailestauja dėl 
: Panay laivo nuskąndinimo.

TOKIO. — Ryšium su prezidento Roosevelto protesto no- 
i ta Japonijos Umpėrątiriui Hirohito, kalbama, kad Japonijos 
vyriausybė paims | savo rankas visą Japonijos karo laivyno, 
karo aviacijos h* kariuomenės vadovybę. Esą, prie dabartiniu

JAPONAI KINIJOJE SUDARĖ NAUJĄ 
‘VISOS KINIJOS’ VYRIAUSYBĘ

Naujoji Kinijos respublika apims Pekiną, 
Nankiną ir Šanchajų

TROCKIS PRANAŠAUJA STALINO

gas užeina japonų biznieriai 
išreikšti savo užuojautą ir ta 
proga atsipraso uz padarytu-, karo aviacijos ir kariuomenės vadovybę. Esą, prie dabartinių 
Amerikai nuostoliu', ir japdnų s^]ygU vyriausybė begali atsakyti už kariuomenės ir milita- 
karo lakūnų Išsišokimą Kinijo- ristu padarytas klaidas.
je. •

Tuo tarpu Japonijos užsie- i ROMA. — Italy o s vyriausybė šiandien paskelbė, kad Ita- 
nių reikalų ministeris Hirosi, įlijos krašto apsaugos biudžetas 1938 metams bus padidin- 
einant Roosevelto pageidavi-’tas $5,000,000 suma.
mu, asmeniškai paaiškino Je.- TOKIO. — Japonijos vyriausybė pareikalavo Japonijos 
ponijos imperatoriui Hirohito karo vadovybės smulkiai ištirti Jungtinių Valstybių ir anglų 
apie į\ykį. laivu užpuolimą iri nuskandinima Jangtse upėje. Kaltininkai

Šiandien ar ryt Washingto- bus nubausti. \
ne laukiama oficialaus Japo- ' L-
nijos 1 nr per at or i au s atsa-kv*no HEN'lJ^^'YE, ■ Ispanijos frankistai Šiomis dienomis visuo- 
prezidentui Rooseveltui. ■ i se frontuose pradėję didelius puolimus, dabar juos sustabdė 

Japonijos vvriausvbe savo dėl didelio šalčio h- sniego. Šiaurinėje Ispanijos dalyje ir 
atsiprašymą jau pasiuntė ir pa- aP*e Madridą siaučia sniego pūgos.
sižadėjo išpildai visus Jling-1 SHANGHAI. ——r Japonų karo lėktuvai ir artilerija vakar 
tinių Valstybių reixalavimus. yapšaudą anglų karo laivą H. M. S. Bee, kuris gabeno iš

I Nankino į Šanchajų Amerikos karo laivo Panay įgulos narius, 
t

. . .1

LONDON. — Anglijos vyriausybė vakar nutarė į Kinijos 
vandenis pasiųsti daugiau karo laivų. Tarp Anglijos ir Ja- 

I ponijos kasdien vis kyla daugiau nesusipratimų.

Japonijos vyriausybė pareikalavo Japonijos

PEIPING. Kini ja, gruodžio ' nas ir kiti didesni Kinijos mies- 
15 d. — Vakar Japonijos vy-'tai.
riausybė paskelbė, kad Kinijo- Naujoji Kinijos respublikos 
je šiomis dienomis sudaryta i vyriausybė savo deklaracijoje 
nauja Kinijos respublikos vy- vakar paskelbė, kad ši naujo- 
riausybė su sostine Peiping 
dabar Pekin. Naujoji ręspub
lika apima visą tą Kinijos da- Naujosios valdžios tikslas bus 
lį, kurią japonai atėmė iš Ki-j kovoti komunizmą ir rūpintis 
nijos nacionalistų. Į jos teri-; Kinijos gyventojų ir krašto ge- 
toriją įeina Šanchajus, Nanki-jrove.

ji Kinijos respublikos valdžia 
yra skiriama “visai Kinijai”.

AMERIKOS JŪRININKAI LAIVUOSE 
GIRTUOKLIAUJA IR KELIA RIAUŠES
Sovietu Sąjungos policija apie Robinsonus 

kol kas neturi jokių žinių

DIKTATŪROS GALA RUSIJOJE
Sako, kad netrukus iš Washingtono bus atšauktas 

Trojanovkis, kuris bus sušaudytas

Prancūzijos-užsienių reikalų 
ministeris Delbos bando eiti 
savo pirmtakuno Barthoų pė
domis. Delbos lankosi Europos 
valstybių sostinėse,- ieškoda
mas naujų draugų, kuriu Pran
cūzijai šiuo metu trūksta rytų 
Europoj, o .ypač — Balkanuo-;

Kalbama, kad Delbos ban
dysiąs sutaikyti Lietuvą su 
Lenkija. Jis, kaip ir Barthou, 
Vilniaus ginče mato anaiptol! 
dar . neužgijusią žaizdą, taip i 
pavojingą rytų, Europos taikai.

Bet ką Dalbos gali padary
ti? .Ar jis gaji atitaisyti tą se- j~ 
ną Prancūzijos politikų, klai- 
dąv kurios dėka,- šiandien len
ką: Vilniuje sėdi? Juk niekas 
kitas, kaip tik Prancūzija, sa
vo .antyje užsiaugino Lenkiją, 
kuri, dabar, nelyginant gyva
tė, ją pačią kanda...
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Leonas Trockis

BUS 340 MILUONŲ LITŲ
KAUNAS. — Kasmet rude-

MEXICO CITY, gruodžio-15 j 
d. — Ištremtasis iš Sovietu 
Sąjungos'Leonas Trockis,' da- • nj vyriausybė sudaro sąmatą, 
bar gyvenąs Meksikoje, va- kurioje sužymi. *:kjek* ateinan- 
kar pranašavo, kad netrukus čiais metais kokių pajamų nu- 
Rusijoje baigsis- diktatoriaus j, matoma gauti ir kiek kokių iš- 
Stąlino teroras ir .valdymo die- Ja*dų teK5 padaryg., ^tokia są- 
nos. Jis taip pat pranašavo, mata ir vadinami . valstybės 
kad po kurio laiko iš Jungti- ’ biudžetu. Suprantama, kad la_- 
nių Valstybių į Maskvą bus at-, bai svarbu yrą vadinamas, be
šauktas ir sušaudytas Sovietu džeto subalansavimas arba su- 
pasiuntinys Trojanovkis. vedimas. Kitaip sakant, vals-

Jis dar pridūrė, kad jeigu: tybė turi surasti pakankamai 
Rusijos dešiniesiems pavyks' ^šu būtinoms išlaidoms. Dali
nu versti* Staliną, tai Rusijoje gelis valstybių nesuveda savo 
vietoj komunizmo atsiras toks biudžetus ir todėl lenda į.sko- 
griežtas fašizmas, kokio pa- ^as- Lietuva visuomet pajėgia 
saulis- dar nematė, bet jeigu savo išlaidas suderinti su pa- 
darbiųinkų klasė nuverstų.Sta-1 i^momis. Pastaraisiais metais 
lino diktatūrą, tai vietoj da- Lietuvos ekonominė būklė nuo- 
bartiniO’Stalino biurokratizmo Pat "Treja, todėl valstybė su-
Rusijoje- bus tikiu demokrati
ja.- - - •

JUGOSLAVIJA PASIRAŠYS 
PREKYBOS SUTARTI SU 

PRANCŪZIJA
BELGRADE,

1938. metų biudžeto projek 
tą Ministerių- Kabinetas jau ; 
priėmė ir perdavė seimui svars 
tyti ir patvirtinti.

W ASHINGTON, gruodžio 
15 d. — Vakar Jungtinių Vals
tybių Valstybės Departamen
tas sužinojo, kad šiomis dieno- 

Į mis Maskvoje misteriškai din
gęs Amerikos rašytojas Do
nald L. Robinson ir jo žmona 
nuvykę į Sovietų Sąjungą ne- 

' tikrais USA užsienio pasais, 
i Pasirodo, kad jiedu New »Yor- 
I ke gavę dviejų jau seniai miru
sių vaikų gimimo metrikus, ku
rių pagalba gavo užsienio pa
sus. Iš New Yorko gimimų re-

amžiaus, 
turėjusi 
mirusios

ni?l RAC IČVYKA I sus’ i orKo gimimų re-
— - firn r4gHtracijos ,kiiygps patirta, kad

ČEKOSLOVAKIJĄ Donald L. Robinson mirė bū-

BELGRADE, Jugoslavija. — 
Prancūzijos užsienių- reikalų, 
m in Uteris Yron Delbos ši an- ' 
dien iškilmingai išleistas iš ‘ 
Belgrado. Stotyje būriai etų-' 
dentų jį išlydėjo šūkiais: “Lai ' 
gyvuoja Prancūzija! Ir lai gy- ’ 
vuoja -demokratijai”. Miniate- 
ris Delbos dabar vyksta į če- Į 
koslovakiją.

damas penkių metų ; 
o Robinsono žmona 
vienos New Yorke 
mergaitės metrikus.

Iš to paaiškėjo, kad Robin
sonai naudojosi falsifikuotais 
pasais.

Spėliojama, kad jie bus nu
vykę Į Sovietų Sąjungą šnipi
nėjimo ar kitais nelegališkais 
reikalais. - •

» ■- '

Valstybės departamentas iki 
šiol dar negavo Sovietų Są- 
j ungos- atsakyme. xiėl - - dingiu 
siu “Robinsonų”.

ROBINSONAI NUVYKO Į RUSIJA 
FALSIFIKUOTAIS PASAIS

Neklause kapitono, nedavė keleiviams valgyti 
ir prekes mėtė iš laivo

-------------------------------------- ;---------------- —----------_
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PADALINS $3,700,000 
GENERAL ELECTRIC 

DARBININKAMS

renka daugiau pajamų. Turė
dama daugiau pajamų, valsty
bė gali įvykdyti daugiau Įvai
rių darbų krašto gerovės kė
limui.

1938 metais valstybės biu
džetas sudarytas su 340,000,- 
000 litų pajamų ir tiek pat iš
laidų. 1937 metams biudžeto 
pajamos siekė 299 mil. litų, 
o 1936 metų — 285 mil. litų. 
Taigi ateinančiais metais vals
tybės biudžetas bus anie 40 
milijonų litų didesnis, negu 
šiemetinis. •

Airijos prezidentas

to’ASHINGTON. 
15 d. — Jungtiniu 
Senato Komercinė 
kuri rūpinasi Jungtinių Vals
tybių prekybinio laivyno rei
kalais ir sprendžia Įvairins gin
čus tarp laivų linijų ir jūrinin
kų, vakar išklausė Senatoriaus 
Copeland pranešimo apie be
tvarkę Amerikos prekybiniuo
se laivuose. Komisijai buvo 
perskaitytas vieno keleivio laiš 
kas. kuris neseniai vyko Biack 
Diamond linijos laivu i Euro
pą. Tame laiške jis nurodė, 
kaip laivo jūrininkai. kurių 
daugumą sudarė “raudonieji 
agitatoriai” girtuokliavo ir 
mėtė prekes i jūra, mušė ir 
grasino laivo kapitonui, grasi
no keleiviams ir laivą vairavo 
kaip jiems patiko.

\ a Įstebiu
Komisija,

LYNN, Mass. — General 
Electric kompanija prieš Kalė
dų šventes savo darbininkams 
ir tarnautojams žada padalinti 
$3,700.000. $414,000 teks
Lynn miesto - dirbtuvių darbi
ninkams, kurių yra apie 7,150.

General Electric kompanija 
jau treti metai, kai prieš Kalė
das išdalina darbininkams da
lį savo metinio pelno.

ANGLAI KASMET Iš AME- 
. RIKOS IMPORTUOJA 46

MILIJONUS DANTŲ
WASHINGTON.' — Preky- 

i bos ir Pramonės Departamen- 
I to žiniomis. Didžioji Britanija 
ir kolonijos kasmet iš Jungti
nių Valstybių perka 46,000,000 

1 dirbtinų dantų. Dalis tų dantų
Prancūzijos užsienių reika- i išsiuntinėjama i Anglijos kolo- 

į lų ministerio atsilankymo Ju-1 
gosią vi joje proga įvyko pasį- j 
tarimų dėl Jugoslavijos Pran
cūzijos prekybos sutarties pa
sirašymo. Principe susitarta ir 
šiomis dienomis sutartis 
pasirašyta.

Kaip žinoma, iki šiol 
goslavija buvo linkusi prie

nijas ir dominijas.

bus

Ju
lia-T Jau-buvo, rašyta, n n □ . - T

tuvos operos artistė Marijona : ’-°?- .^a ',ar ’^u?°
Rakauskaitė, prieš 
dama į Europą, atvirai pareis-1 
kė savo įspūdžius, patirtus A-| 
m'erikos.-lietuviuose. Ji pareiš
kė. kad Amerikos lietuviai bai
liai mažai žino apie tai. ką 
Lietuva yra padariusi per šiuos 
dvidešimts, nepriklausomojo 
gyvenimo; metų. Viešnia . pa
reiškė, kad jai buvo baisu žiū
rėti į jaunąją kartą, taip grei
tai nutautėjančią * iv į senius 
ypač' vadinamus - visuomenės 
veikėjus,, kurie, ;bcsipešdami 
politikos lauke, varpučiu užlei
do lietuviškosios. kuKūros- dir- 
,vą. Be to, viešnia dar pasakė:

“Man ypač buvo baisiai bai
su. .nuėjus į tas lietuvių baž
nyčias, kuriose mūsų kunigai 
sako pamokslus anglų kalba...” 
• Nestebėtina, jeigu šiam ar
tistė* Rakauskaitės skundui 
publika pritarė .' griausmingu 
delnų plojimu.

iivnšinn pavijos Prancūzijos santykius 
žymiai pagerino.

DALIS PANAY LAIVO ĮGU
LOS IR KELEIVIU NUGA

BENTI 1 ŠANCHAJŲ
NANKING, gruodžio 15 d 

— Radio žiniomis, dalis nu-į 
skendinio Laivo Panay įgulos 
ir keleivių.’ kurie buvo ant lai-į 
vo jo bombardavimo metu, da-1 
bar anglų karo laivo H. M. S. 
Bee gabenami Jaugiip upf į. 
Šanchajų. Beveik visi 
sužeisti ar persišaldė, 
noma.’kad visi išgis, 
tarpe yra Amerikos,
Anglijos ir kilų valstybių ko
respondentų ir filmininkų.

Dabar jau galutinai paaiš
kėjo, kad Panay laivo bombar
davimo metu 
n ės.

žmonės 
bet ma-! 
Keleivių ; 
Itali jos, į

žuvo keturi imo

I
t

DUBLIN, Airija, gruodžio 
15 d. — Airijos respublika va
kar oficialiai pripažino Etio
piją Italijos kolonija ir šio
mis dienomis savo minister) 
Italijai paskirs, kaip įgalintą 
minister] Italijos imperatoriui, 
o ne karaliui, kaip iki šicl bu
vo.

3. L'' «

AIRIJA PRIPAŽINO ITA 
LIJOS IMPERIJĄ

LONDONE UŽDRAUSTOS 
POLITINIS DEMONS

TRACIJOS

Keleivis skundėsi Komi 
kad nors jis labai daug ke
liavęs visokiais laivais, bet to
kios betvarkės niekur nematys.

Komisija kaltino jūrininkų 
unijas, kurios savo nariams lei
džia perdaug sauvaliauti ant 
laivu ir nurodė, kad nei val
džia. nei privatinės įmonės ne
gali investuoti pinigų i Ame- 

I rikos laivininkystę, iki nebus 
| įvesta griežta drausmė ir t’ 
! ka.

Japonų karo vadas. Japonijos kariuomenės vadas Kinijoje generolas Iwane Mai
šui (vidury f su Jungtinių Valstybių karo laivyno-vadai* Šanchajuje. Jam tek? iš
tirti kodėl japonų karo lakūnai užpuolė jr nuskandino USA karo laAą Panay.

— I/onduno poli-1 
ciia šiomis dienomis uždraudė' 
politines demonstracijas kai; 
kuriose Ix>ndono miesto daly
se. Ypač draudžiama rengti, 
demonstracija* Londono m-es-i 
to rytinėje dalyje, kur gyve-j 
na daugiausiai žydų ir darbi-;

• ninku.

ORAS
N n m atoma : 

Kiek šilčiau.
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VLADAS ANDRIUKAITIS

— Argi aš liūdžiu... Daina tik tokia ma-

Vienybe

tyliai nužingsniavo per kie
mą i troba.

Pabaiga.

4 v

sako: 
susi pa

vijus kraštus, nes mūs krašto 
gaminiai visada aukštos koky-

17.00
13.75 
1200 
10 90

Vienas šiurkščia širdis sako: 
‘Kas nedirba, tas tegu. ir r.e-

amziaus, 
ne tik dva

Judamais paveikslai lenkai 
vaizduoja Zygmantą Augustą

Nekalbant apie kūdikius, o 
kur tie nedirbantieji? Mes vi
si dirbame, vieni meldžiamės, 
antri politikuojame, o treti a- 
riame ir mokesčius mokame.

pramonės. • pusiau 
kraštu. Šiuo keliu
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Jaunimas beveik visas orga 
Tai ne vien žo-1 nizuotas. Juk ir senoj dainoj 

minima: kur du stos, visados
Į viską padarys. _

Moteris itin pasižymi sa-

Nelaimingoji ta-

nes neturi 
eležies, druskos^ ir 
mės gelmių turtų, 
dėkitės su Lenkija, 

Pradžioje,

AUDRA ŽEMAIČIUOSE

Gyvenime patyri- 
nuo- 
Kitų

W, -■

1937 m., Gruodžio-Dec. 16 d.

Laisvos Lietuvos darbai ATČAIŽOS
£ X

Jaunoji karta rengiasi ateičiai

Kiekvieną kartą aš vis la
biau ir tikriau įsitikinu, ka/i 
jaunieji Amerikos lietuviai per 
maža turi žinių anie dabarti
nę Lietuvą. Prie to jų prisipa- 
z/siama viešai ir lyg su prie
kaištu. Tėvų kalbos virto pa
sakomi* apie seną na vergtąją 
žemę.

Daug pasakojama piska’lo- 
rašoma laikraščiuose, kad 

atgimusį Lietuva pasipuošė vi- 
ai kitu rūbu, pakilus iš pries- 
»audus sužydo lyg pavasari vy- 
nia.

Minėti gi pakartotinai mane 
erčia kiekvienam žingsnyje 
>ilam» klausimai: kaip Lietu- 
a. kas Lietuvoj? Atrodo, kad 

nieko nežinoma apie Jos kili
mą, apie kultūrą, pažangą.

Tie, kurie paliko Lietuvą j nam jaunuoliui, 
prieš 30—40 metų, negali nu
sikratyt to vaizdo, kai buvo 
bijoma kiekvienam žingsny ru
sų žandaru ar vokiško bizū
no. Už garsiai ištartą lietuviš
ka žodi, už maldaknvgę nliekė 
Šiandien turime gyvulių globos* 
draugijas, kurios užtaria 
skriaudžiamą gyvulį, c anuo
met žmogus gyv’ulio vietoj lai
kytas. Laisvės nei darbui, nei 
minčiai. Ir tą vaizdą gyuai per 
duoda savo jaunosioms atža
loms. Būtų teisinga, jei jauno
ji išeivijos karta žvelgtų dau
giau i dabartinę Nepriklauso
mą Lietuvą. Jei stengtųsi skai 
ryti daugiau lietuviškosios is
torijos puslapių ir šių dienų 
literatūros.

1938 m. vasario 16 diena a- 
iejus užvers 20-ties metu Ne
priklausomybės gyvenimo kny-

ai! vo darbštumu. Katalikių mo
li- , terų organizacija plačiai iš- 
lr; plėtusi savo veiklą po visą Lie- 

sulaukęs tuvą Moterų Taryba, kuri 
pri- svarsto aktualius moterų klau 

simus, siunčia savo atstoves į 
: pasaulio moterų kongresus.
Aukštąjį mokslą baigusių mo-

moks-herų sąjunga rūpinasi studiiuo 
ekonominių ; jaučia jaunuomene. Kunigaikš 
Universite- įtienės Birutės vardo Lietuvos 

karininkų šeimų 
apima platų kariuo-

šeimu rara, ruošia pa- 
s su praktiškais patari- 
literatūros vakarus, šel- 
»ro invalidus, karius li

gonius ir karių šeimas.
Socialinė globa be moterų 

veiklos nepajėgtų gyvuoti, čia 
kaip tik yra ta plačioji dirva 
moterims. Ir jos daug darbo 
bei energijos įdeda, kovoda
mos su kraštą slegiančioms ne

bos vėl sužaliavo, vėl la 
pilni aukso — kviečiu ir 
gių. Pristatyta mokyklų, 
kiekvienas 
septvneriu metu amžiaus, 
valo jas lapkyti. Kaimui 
žemės ūkio mokyklos. |vairū 
kursai amatninkams. i 
mija aukštajam žemės 
lui. Politinių ir 
mokslų institutas.
tas. Kūno kultūros rūmai fi-1 kariuomenės 
ziškam lavinimui gali didžiuo-į draugija 
tis prieš bet kurią Pabaltijo! menės 
valstybę. Sporto aikštės. Ka-įskaita 
riškas parengimas kiekvienoj Į mais, 
aukštesnėj mokykloj. Civilinė j pin k 
aviacija. O Nidoj sklandymo 
mokykla būrius ir iš užsienio 
mokinių sulaukia.

Visa tai prieinama kiekvie-

Priverstina karo 
sulaukus 21 metų 
jaunuolius paruošia

5 siškai, bet ir fiziškai, energijos
: pilną, pasiryžimu degantį. Ir 
jau nieks nelydi su ašarom žy-

i giuojančio karo tarnybos atlik- 
■ ti. bet sesės gėlėm padabina.
su dainom palydi. Juk tik gar
bė ir džiaugsmas tarnauti Lie
tuvos laisvei. Tai ne 25 metai 
nugrūstam kur nors i tolimą 
Sibirą ar į Kaukazo laukus.

Reikia tik pamatyti, kaip 
šiandien atrodo Lietuvos ka
riuomenė — seniesiems ašaras 
traukia iš džiaugsmo, o mes, 
jaunieji, ją mylim ir didžiulę 
pagarbą reiškiam. Visa kramto 
apsauga tik mūsų kariuome
nėj glūdi ir kai žygiuoja jų Ji dama 
džiuliai būriai — 
saugu.

AUGANTI LIETUVOS PRAMONE BUS 
" ” GERIAU TVARKOMA

20 metų žmogaus gyvenime 
daug. O tautai labai maža. 
1 autos atgimime, kūryboje tik 
trupinėlis.

Išdraskyti 
patrankomis 
bos gaisrais,

tėvynės laukai 
išdegintos sody- 

išgriauti miestai, 
o ir širdis jėga jr apgaule iš- 
p^ęšta. Gedulas Vilniaus ne- 

4nrint, didysis visai Lietuvai so 
'/Ulys. Nžšlių ir našlaičių, ka
ro invalidų — tūkstančiai.

Ir tik mažutis būrys vadų, 
tikrų darbininkų, skirstės de
šimtimis pareigų, be poilsio dir 
bo, kad tik sulipdytų išdrasky
tąjį lizdą, kad tik iš mažų li
kučių sutvertų pamatus vals
tybei. Šiandien vieniems lietu- 
vi.ųjauta atgimimo vadų vardą 
įrašė i didžius paminklus, ki
ti gi vis nenuilstamai dirba, 
savuoju

mums 
tiek Amerikos lietuviai turėtų 
geriau susipažinti ne tik su 
fašizmu, bet ir su komuniz
mu...”

Dėl kO, ar manai, kad lietu
viai pamėgtų svetimą skonį?

Jeigu mano akim .žiūrėtum, 
tai ir šiandien Lietuvoje maty 
turn net per daug svetimų iz- 
mų ir dogmų, kas mus skirsto, 
bet nevienija. O vienybėje

kindamas, sako: “Komp. A. 
Vanagaitis”.

Verčia mane manyti, kad, 
gal būt, jo šeima pasidaugino, 
jeigu sako “komp.”, kas reiš
kia — kompound. Tas nebū
tu nuostabu. Viena jau laikas, 
o antra, mums reikia daugiau 
gerų ir gabių lietuvių!

Per spaudą perėjo, štai, koks 
j gerovėmis, šv. Vincento Pau-] pareiškimas: “Tas, ko ir Ame- 
liečio draugija rūpinasi sene- rjkos lietuviams trūksta — į- 
lių prieglaudomis, jų -išlaiky 
mu ir naujų steigimu, daugiau vjų organizacijų komitetų 

‘šia paramos susilaukia iš mo- važiavimas”.
į terų. “Lopšelio”, “Pieno lašo”, • Norint tą “trūkumą” u: 
“Motinos ir vaiko’ draugijos į dyti, matyti, amerikiečiams 
steigiamos ir moterų rūpesčiu. Į reikės važiuoti į Klaipėdą — 
čia daug gelbsti valstybė, bet; tenai vadovybės atmosfera!.. 
moterys viešom rinkliavom, io-į 
terijom ir kitais panašiais bū-j 
dais stengiasi įsigyti kuo dau
giausia lėšų, kad rastų prieg
laudą našlaitis, pamestinukai 
bei vargo vaikučiai. Mergaičių

. globom s<
mės ištiktų jaunų mergaičių Ii-: 
kimu. Joms įsteigta darbo rū-i .
mai, namu ruošos kursai, pade '^kdomi. Gal būt dėl nekal- 

' atitinkamas^ bernelili” kruopštumo!?.

Prie pačių didžiųjų skriau-;kas, Šiauliuose odos apdirbi- 
dų, kurias atėjūnų viešpatavi-i mo fabrikai. Per karą ir šio? 
mas Lietuvai yra padaręs, ten i pramonės įmonės buvo suardy 
ka priskirti pramonės kūrimo-į tos ir sustabdytos. Taigi be
si trukdymą. Rusų valdžia bu-į atsistatanti Lietuvoj valstybė 
vo numačiusi, kad 
rusų-vokiečiu kare 
taps karo 
gal n u mat 
ir vokiečių okupuota, 
kad numatė, bet bloi 
iš to numatymo ir sau ir lietu-!rinka buvo užverčiama pigiais, 
vių tautai žalingas išvadas pa- nors ir menkaverčiais, vokie- 
darė. O padarė tokias išvadas, Į čių pramonės dirbiniais, 
kad Lietuva pirmiausia neturė- j 
:tų pramonės fabrikų, kurie Į 
karo metu galėtu ‘ patekti Į 
priešo rankas ir jam patar
nauti. Bendrai. nesirūpinta 
pasienio ruože ūkiškos ir 
tūriškos gerovės kėlimu, 
jei kraštas nors laikinai 
teks priešu’, tai kad i is 
rastu tik griuvėsius... v

Kad taip rusai galvojo 
do 1915 m. pavasari jų 
riuomenės vado įsakymas 
traukiant iš Lietuxos viski 
ginti ir naikinti, net beaugan
čius pasėlius laukuose. Lietu 
va dėl to nebuvo paversta

galimam j beveik jokios pramonės neturė 
Lietuva1 jo. O pramonei kurtis taip pat 
sritimi: i nebuvo pinigų, nebuvo specialis 

kad Lietuva. bus j tų įmonėms vadovauti, žalia- 
Gerai, j vos medžiaga teko gabentis 
. kad s iš svetur, o tuo tarpu Lietuvos

Vienas organas šitaip rašo: 
Mūsų tautinė organizacija at 

lieka tiesioginiai ir netiesiogi- 
i daug naudingu ir kilniu dar- 

ekcija rūpinasi nelai-i®^_* ... *- ■ -- ; Gana, kad nepasake kaip 
į tie “netiesioginiai” darbai yra ' • j r o i i. ji - i k i _ t

darbas.
Daug pasižymėjo moterys ; Vienas rašėjas klausia : “Ar 

Sąjunga — Nepriklausomybės kovose, kur i yra Lietuvoje fašistų?'’ Ir pa
kari apima karžygiškai padėjo broliams i aiškina, kad jų tenai nėra, 
miesto jau- š tėvynę. Vienos slaugėmis i O kam Lietuvai reikalingi 

sužeis italijonai? Jeigu kada Lietu- 
gelbėdamos iš mirties voje bus kas panašaus, tai bus 

— aprūpindamos Geležiniai 
mais-! anaiptol ne fišistai!

je atsargos kariai, kurie savo 
įgytąsias žinias neleidžia lai
kui bėgant iš atminties išnyk
ti, o neša jas ir teikia jaunie
siems broliams, būriams jauni
mo, kuris pasiruošęs visuomet 
ir budi. Trimitui sugaudus, 
pirmieji kariuomenės pagalbai 
jie stotu.

Mūs ir ūkio jėgos taip pat 
džiuginančios. Jaunųjų ūkinin
kų rateliai — tai organizaci
ja, kurioj yra kelios dešimtys 
tūkstančių jaunučių, tik paau
gusių kaimo berniukų ir mer
gaičių. Jie visai užtikrina mūs 
žemės ūkio kilimą. Gerina že
mę, ir Lietuvos kraštas -— ūkio

pavyzdžiu rodydami | kraštas kas metai kyla ankš- 
jaumesiems kelią, priaugančias j tyn. Eksportui kelias atviras į 
jėgas moko. Didžiuliai būriai' 
jaunimo, kurių širdyse ir vė
liavose šūkiai: Tau, Tėvynė, bes.
mūsų jėgos, Tau mūsų darbas ‘ 
ir jaunatvė!
džiai. Tai kiekvieno lietuvio į 
karštoji priesaika, nes Tėvy- 

laisvė brangesnė už gyvy- 
Pakankamai turim kapų, 
ilsisi mūsų išvaduotojai, 

j* sūnų gyvybės palaido- 
Mums savo pavyzdžiu kal- 

!»a tie būriai karžygių savano
rių, žuvusių tėviškės laukuose. 
I ž kiekvieną pėdą savosios 
žemės mes pasiryžę savąsias 
gyvastis aukoti.

Išgriautų miestų vietoje iš
augo didžiuliai pastatai. Sody-

t uosi u - 
nagų, kito 
karius šiltais drabužiais, 
tu.

Lietuvos šaulių Sąjunga tu-į ..
ri didžiulį buri energingu mc-T.t . 0 ia.u . \ iai,eJa* 
teru. kurios lygiai su vyrais Rpetuvianą.era .gera! 
budi. Mokosi karo i 
rengiasi priešdujiniam apsisau į 
gojimui. sanitarijos kursuose Į 
mokosi ir panašiai.

čia tik trumpai perbėgta į 
vienu žvilgsniu per Nepriklau
somos Lietuvos kilimą ir jau
nosios kartos veiklą. Visų or- į 
ganizacijų veikimui suminėti ; 
laikraščio skiltyse net neima-. 
noma. Užimtų labai daug. Tik 
šiuo norėjau nors maža cfali- 
mi parodyti, kad šiandien Lie- ir Barborą Radvilaitę. Supran

mokslo, I žin? 3U fašizmu”u
Abejoju, ar galima pasigautt 

i fašizmą, norint su juo susi-i 
: pažinti, nes jis yra nepasto- 
i vus kaipo valdymo sistema, 
kurią absoliuts diktatorius 
kraipo su kiekvienu paveju. 
Tačiau mes privalome stengtis

tuva visose srityse stovi vie
noj aukštumoj su Europos vai 
stybėmis. Jos kultūrinis kili
mas taip ryškus i nurytoj us švie
sus. Pastebima tas net sveti
mųjų. kurie aplanko Lietuvą 
ir su pagarba kalba apie ją.

Viktorija Milaševičiūtė

Nemažiau paslaptingas nuo- 
' tykis išgelbėjo vienai 
- moteriai gyvybę

KARO SAVANORIAI 
PAGAL BURTUS

Neseniai vienu Argentinos 
laivu, kaip rašo užsienio spau
da, plaukė karo savanoriais, į 
Ispaniją du meksikiečiai. Se
nesnysis jų yra kadaise daly
vavęs išgarsėjusio generolo 
Pancho Vilios sukilime. Be
plaukdami i Europą jiedu Su
siginčijo kurion kariaujančių 
ispanų pusėn stoti — gen. 
Franco ar vyriausybininkų. 
Savanoriams abi puses lygiai 
gerai atlyginančios, o žuvus— 
taip pat vistiek, ar čia, ar fen. 
Galop išsprendė ginčą burtais. 
Metė kauliukus! Atvirto vy
riausybininkų naudai. Tad abu 
ir nuplaukė į Valenciją...

tama. jie aiškiai kartoja Ro
nos ir jos šalininkų, kurių kųl 
turingumas ir didingumas naši 
reiškė girtavime, visišką pa
niekinimą Radvilaitės. Matyti, 
tas lenkams duoda moronišką 

į malonumą.
Bet, ponai lenkai, dėl ko jūs 

neparodote Radvilaitės gyve
nimo paskiausių dienų? Dėl 
ko jūs neparodote pilnoje švie
soje, kokiais šampanais jūsų 
bajorai vaišino savo karalienę 
Barborą, taip, kad ji netikėtai, 
ne laiku ir dėl “nežinomos” 
priežasties mirė?

Visai aišku, kad lietuvių 
tauta daug daug lenkams “kal
ta” už lenkų šlėktos padarytas 
skriaudas praeityje. Tačiau, 
turiu viltį, kad Sutvėrėjas su
teiks mums stiprybes ir solida 
rūmo ir palaimins mūsų žVgi, 
kad visai ir ant* visados atsi
teistu me su mūsų amžinuoju 
priešu. Warszawa pastatysi
me Į Vilniaus vietą, o Vilnių į 
Warszawos!

MOKSLININKO
TRAGEDIJA

Altottingo apylinkėje, Aus
trijoje, sunkiai susirgo viena 
pagyvenusi moteris. Galop, at
rodė. ir mirė. Patikrines gy
dytojas rado nustojus plakti 
ir širdį ir pulsą. Velionės lavo
nas pašarvotas miesto ligoni
nėje ir kitą rytą turėjo būti 
palaidotas,
čiau tebuvo tik taip suparali-' 
žuota, kad negalėjo nė krus-i 
teiti, bet viską jautė, kas ren
giamasi su ja padaryti. Pasku
tinę naktį prieš laidojama, gu
lėdama pašarvota lavoninėje, 
ji karštai meldėsi, kad Dievas 
stebuklu išgelbėtų ją nuo bai
saus likimo būti gyvai palaido
tai. Jai meldžiantis, tariama 
jos mirtį nustatęs gydytojas
staiga pajuto, tartum kas trau- Žinomas vokiečių moksli- 
kte traukia jį iš namų į lavoni-i ninkas. 56 metų/amziaus inž. 
nę dar kartą pašarvotosios dr. R., aukštosios* Berlyno tech- 
moters lavono patikrinti. Ne- nikus mokyklos [profesorių.*, tu 
^įtverdamas nuėjo. Gerai pati-jrėio nepagydomai sergančią 
krines užčiuopė menkas gyvy
bė* žyme*. Tuojau suteikė ati- 

Ir pavyko

»•»< 
lakiu •• *«t»rtea* Į

if w

ttingo bažnyčioje dabar 
l kabo išgelbėtosios auka ir ati- 

„.t*? tinkamai paliudyti ir patvirtin 
Li dokumentai apie tą nuotykį.

nepagydomai
Į žmoną. šiomD dienomi* pada
ryta jai operacija, po kurios 

(tikėtasi ge lesi ant pagaliau ii- 
- operacija nie- 
Sužinojęs apie 

taip nusivylė, 
ligoninę nušovė 

pats nusišovė.

gydyti. Deja.
ko nepadėjo.
tai profesorių

c* i
žmoną

Spaū'ąa 'praneša. kad 83 ve
teranai miršta kasdien.

Tačiau nėra reikalo bijoti, 
kad jie 
barties 
prie to 
kvotą
kasdien!..

Ignotus

darbininkų. Gal kita tiek dir
ba smulkiose amatininkų dir
btuvėse.

Lietuva gali ir reikia neda
ryti pusiau 
žemės ūkio 
ir einama, 
eiti žymiai

nebuvo didelio skai
tai naujiems fabri

ku rtis vis susirasdavo 
darbo sričių. Dabar jau 
darbo sričių yra ma- 

Kai kurie naujieji įmo-

Kad Lietuvoje nebuvo pra- 
monės, dėl to neaugo miestai, 
nebuvo uždarbių. Ir mūsų tau- 

; tos prieauglis (stipriausi, svei
kiausi, ryžtingiausi žmonės)

J prieš karą dešimtimis tūkstan- 
j čių turėjo trauktis iš gimto- 

,. jo krašto, svetur gvvenimo šal- cia i. - . . wĮtimų ieškoti.
Kai kūrėsi Nepriklausomoji 

Lietuva, lenkai visur naudojoj 
propagandai argumentą, 
naujoji mūsų valstybė negalės 
išsilaikyti, nes neturi žibalo, 
anglies, 
kitokių 

i Vadinas 
kuri siu turtu turi j *" **

! tikrai, ir Lietuvoje daugeliui 
.d mes neturėdami 
. žaliavos ištekliu.

kaip įmanydami vengė ir truk 
dė to žiauriausio įsakymo j ’ 
vykdymą, žmonės buvo išva- • atrodė, 
romi Į laukus derliaus naikiu-! pramonei 
ti. ’bet jie taip “naikino”, kad ' negalėsime nė savo pramonės 
pasėliai išliko sveiki, o rusų I susikurt 
kazokai kai kur net nemokė-.! mas parodė, kad šitokia 
jo šiaudinius ūkininkų trobų 
stogus padegti. Be to, rusai rei 
kalavo. kad visi krašto gvven- 
tojai trauktųsi Į Rusijos gilu
mą. Bet Lietuvos kaimiečiai 
ir šį įsakymą vykdė nenoro
mis, ir pasitraukė tik iš kovų 
vietovių. Tiktai visus žydus 
rusai pajėgė 
k rau styti. Pa v v z d ž i u i 
Įsakymu, iš Kauno 
išsikraustė per 24

Lietuvoje prieš 
tiktai keli didesni 
dirbę visos Rusijos 
vyzdžiui. Kaune vinių 

c

; monė buvo klaidinga. 
! kraštų pavyzdžiai rodo.
i kai kurių Šakų pramonės
j nes gali gerai veikti 
; bdamos iš. užsienių 
Be to, atsirado ir 
kai kuriai pramonei 
Pavyzdžiui, penki bekono fa-

I brikai. 300 pieninių, du cuk- 
> raus fabrikai, popieriaus, fa- 
; neros. celiuliozos fabrikai. 
; plytinės, -malūnai, milo audi-

karą buvo i nių fabrikai apdirba tiktai 
fabrikai, I vietos žaliava. Tiktai stambes- 

rinkai: pa rtėse pramonės Įmonėse Lietu- 
fabri- voje dabar jau dirba 32,000

spaičiau ir tikslin- 
igiau. Iki šiol Lietuvoje nebu- 
' vo nei įstatymų, nei įstaigų.
kurios rūpintųsi ypač pramo
nės plėtimu ir jos krypties vai
ravimu. Kadangi pramonės j- 
monių 
čiaus.
kams
naujų 
laisvu 
žiau.
ninkai kuria lygiagrečias įmo 
nes, metasi į nesveiką konku
renciją, ir dažnai pakenkia ir 
sau ir jau gana gerai veikiau 
čioms senesnėms įmonėms. 
Tokiu būdu nenašiai eikvoja
mos ir lėšos ir pastangos. Tuo 
gi tarpu pramonei yra dar 
daug darbo sričių, kurių imo- 
ninkai ar nepastebi, arba bi
jo dėti kapitalą į nepakanka
mai aiškius verslus, čia jau 

.reikalinga atitinkama valdžios 
J įstaigų parama. Lietuva nėra 

a(,j didelė pramonės dirbiniams 
rinka: po keletą vienos rūšies 
fabrikų kartais negali veikti, 
čia svarbu yra, kad valdžia 
galėtu patikrint naujai steigia 
mani fabrikui veikimo sąly
gas: ji gali tai padaryti, mui
tais stabdydama kai kurių 
dirbiniu iš užsieniu įvežimą, 
neleisdama statyti tos pačios 
rūšies nereikalingas įmones, 
pageidaujamos pramonės ša
kos. paremdama paskolų bei 
mokesčių lengvatomis ir nan.

Vyriausybė tvarkingu pra
monės plėtimu yra susirūpinu
si ir jau atlikti paruošiamieji 
darbai planingai tvarkyti pra 
monę. Pramonės tvarkymui, ug 
dymui ir priežiūrai numatoma 
Įsteigti tam tikrą įstaigą. Bus 
žiūrima, kad pramonės augi - 
mas būtų suderimas su kraš
to reikalavimais, kad Įmonės 
būtų tinkamai’ įrengtos ir ga
mintų gerus gaminius. Pramo
nės priežiūros įstaiga bus nau 
dingą savo patarimais ir pa
rama naujiems imonininkams.

— Žinai juk ir linksmų dainų. Tai vergų 
daina ir ne mums ji tinka dainuoti, — pa
kėlė galvą gal labiausiai dainos sugraudin
tas Stuobry s.

— Žinau aš linksmu dainų. Tai teisybė. 
Bet ką gi aš padarysiu, kad tik liūdna dai
na man širdyje gimsta ir. lūpas virpina... 
— padėjo į šalį kankles Gerdvilas. — Ge
riau nedainuosiu ir jūsų nęgraudinsiu... 
Liūdna man, kad, kiek atsimenu, lietuviai 
sodybas sau statė, o svetimi atėjūnai jas 
griovė... Atsimenu kai šitoje štai vietoje; 
naujoj sodyboj gyveno Rimantas, Aurimo j 
tėvas, kaip džiaugsmo puotas kėlė... Nebė
ra jo... Vieni jo šeimos senai dausose am- s 
žinybe džiaugiasi, sūnūs Į pasaulio kraštą; 
didžiojo kunigaikščio garbės kalaviją nu
lydėjo... Gerai, kad Aurimas tėvo sodybos | 
pelenuose šventąjį namų židinį užkūrė, o 
tai tik tamsios girios ilgainiui beminėtų. 
Kimanto sodvba... Rūstūs dievai, rūsti lie-i 
tuvių buitis... Ir tavo, Aurime, sodybą iš
ardys pikti priešai, užgesins židiny šventą
ją ūgn Į... Toks jau mūsų tautos likimas.

Liūdni ir pranašingi Gerdvilo žodžiai

me kritusiu kovose artimųjų atmintis, dus- 
telėjo piktas mirties dvelkimas.

— Tai niekis! Jėgų mes turime ir nieks 
mūsų galutinai sugniaužt neįstengs! Su
degins priešai sodybą — kitą pastatysiu, 
d pasistatęs — atkeršysiu, — ūmai sužai
bavo alumis Aurimas. — Jei kovoti, tai 
kovoti ’ Arba būti, arba žūti!

— Ir as taip sakau, Aurime: — su meile 
ir džiaugsmu Žiūrėdamas Į jaunuol. nusi- 
šypšoio Gerdvilas: — Kraujas visa nuvalo

Saulei leidžiantis, kai kurie arčiau gy
veną svečiai išvvko i namus.

Pirmiausia išėjo Gerdvilas su Hoicvase- 
riu. Senis komtūras po keHii dienų paga-

-liau turėjo išvykti į Marienburgą, todėl 
skubėjo grįžti į Ariogalą ir pasilsėti prieš 
ilgą kelione^ Sveikindamasis su Aurimu, 
garbingas riteris vos susilaikė neapsiaša
rojęs.

— Tur būt, nebepasimatysime daugiau, 
Fricai, — pavadino Aurimą senuoju var
du, stipriai jį apsikabindamas.

— Jau tai, šviesusis pone! Kai susitaikys 
mūsų didysis kunigaikštis su ordenu, leng 
vai juk galėsiu į svečius pas tamstą nu
vykti...

•r- Vargu, vaikeli, tai galės įvykti... Susi- 
taikvs ordenas su Lietuva tik tada, kai vi
sa Lietuva bus jo valdžioje, arba...

ištramdys ordeną! Juk taip? — pabaigė 
komtūro kalbą Aurimas. — Jei taip, to 
tamstai laukti irgi gal neilgai teks...

Brolis Hansa's tik liūdnai palingavo galva
Tuoj po Gerdvilo ir Holcvaserio išvyki

mo išjojo Stuobrys, Sula, Rytis ir dar keli 
svečiai. Namuose pasiliko tik pat artimiau 
si Aurimo giminės.

Saule jau leidosi. Tylus ir šiltas vakaras 
kloste pamiškėje ilgus šešėlius, danguje su
žibo blyškios žvaigždelės. Buvo tylu ir ra-
mu.

Aurimas su Vigą, išlydėję svečius, petys 
j petį stovėjo savo sodybos vartuose. Vei
dai jų buvo nukreipti į vakarus. Paskuti
niai saulės spinduliai raudonu kruvinu at
spindžiu žaižaravo kiek nuliūdusiuose po 
Gerdvilo kalbos veiduose.

— Ramu ir gera, kaip po baisios audros,

n m ui už rankos.
Šis krūptelėjo, suspaudė žmona glėbyje, 

lyg gindamas ją.
— Bet juk 

sakė.
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LIETUVIŠKAME MONTREALE
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kitą 
kas-

viešbuti 
tinis

ids, Mich.

i Vytauto klubą, kuris jį

kur Įvyko s 
susirinki m as.

vyrais. Stilsonui > 'kalbant, šie 
tariamieji kandidatai Į pasau
lio tvarkytojus visuomenei dar 
sykį parodė, kad nesusitvarko

Grand
Gruodžio 5 d. SLA 42 kuopa 

Lietuvių klu-į nominavo i Pildoma Tarybą:
Prezidenta< \V. Laukaitis 44

i, Eleonora *A. Malu- 
ped. (Grand Rapids,

Chicago, Iii. — Gruodžio 8 
d. SLA 208 moterų kp. narės

. $is vakarėlis buvo uir 
lietuvių studentų suėji-

jų rezultatai 
Prezidentas

F. Bagoėius 
nedtas \ 
Mažukna 
nika< 31 
— 16f Trečiokas 
ėiūnas — 2. Iždo 
ckus — 29. Kerše 
Mikužiūtė — 7. Pivariūnas — 
2. Stanislovahis — L Dakta-tams neduodavo, “šiemet klu

1937 m., Gruodžio-Dec. 16 d.

Art’naši Kalėdos, diena do
vanų. dvasios pakilimo ir lin
kėjimo taikos visiems geros 
valios žmonėms. Montrealo lie 
tuviai vaikučiai nekantriai Jau 
kia Kalėdų Dieduko, kuris šį 
kartą (gruodžio 26 d.) du “tri 
pus” padarvs. Vie 
zimiero parapijos

šia persiėmė (kiti sako, noru 
VVS skyriui nepasiduoti), kad 
iš iždo paskyrė $50 ir Kalė
dų Dieduko ratai nė čia negirg- 
ždės. VVS skyriaus Kalėdų 
Eglaitėje bus ne tik dovanų, 
bet ir dramos dalykėlių, ku
riuos energingai ruošia moky
toja Elena zBandžiūtė ir gau
sus būrelis jos mokomų, vaiku
čių. Parapijos choras didie
siems tai]) pat žada ’ dovanų *.

mokosi su- 
gražiai 
šventei 
mišias.

patys save, yrM, rėksmai, ne
kantrūs ir nerimti. Rimtas lie
tuvis klausia: “ko čia, regis, 
karščiuotis ir trypti, lyg pri
rištiems arkliams?” Juk visas 
i politinius ginčus mūs»> bro
lių sudedamas karštis ne tik 
pasaulio girgždančios ašies ne 
sukliukina,’ bet (viso karštu
mo nežiūrint) nė vienos pėdos 
nesutirpina Mo:itiea*o s m“, go, 
kuris taip gausiai šiomis die
nomis visas gatves išdabino. 
Tai tik audra vandens šaukšte.

Vytauto klubo nariai vi 
apkalba 
rinkimus, 
geriausia 
bo nariai
mokratiniams principams

up 
Į vyk tįsius vai dybos 
šiuo atveju, iur būt, 
prisiminti, kad klu- 

savo žodį tarė, ir dė
ti k i
na

rio pareiga dabar yra nuošir
džiai su nauja klubo valdyba 
bendradarbiauti visuose reika-

LIETUVIŲ STUDENTAI ORGANIZUOJASI
Ann Arbor, Mich. — Michi 

gan Universiteto lietuviai stu
dentai gruodžio 8 d. buvo 
surengė vakarėli susipažinimo 
tikslu 
mas
mas šio universiteto i.-

geidavimą steig’i Mich. 
versiteto lietuviu klubą, 
reikšta noras ga o parodymui 
Lietuvos filmą
bą Įsteigus, prie i<> prisidėtų

\ lėtiniai lietuviai: J. šaltis, 
Martinas ir J Knpaitis.

renner, kori1 
ščikait iv nė.

rasirouo, kad <ia*s mokslo 
metais čia yra apie 1(1 ar dau
giau lietuvių studentų ir vie
nas profesorius d r. John \V. 
Stanton. Prof. Stanton dėsto 
tolimųjų rytų. Rusijos ir kitų 
tam artimų kraštų istoriją.

Iš studentų ligi šiol pasima
tyta su šiais: Viola A. Ruirv-

(Fitchburg. Mass.). Jurgi 
Rabinas, medicinos (Pentwa
ter, Mich.), Vytam as Goni 
prauskas. chemijos (Detroit 
Mich.), Antanas S. Matulis, 
grad. (Davison, Mich.), Sta

PABUČIUOK. ARBA - 
ŠAUSIU!

šiomis dienomis, kaip rašo | 
užsienio spauda. vienos Pary-. 
žiaus kavinės lankytojai pergy 
veno šiurpų momentą. Po pu
siaunakčio viename kavinės 
kampe svečiai staiga išgirdo 
aštrų isterišką šauksmą: “Pa
bučiuok. arba šausiu!’ Vieni 
puolė šauksmo pusėn, o kiti 
prie telefono iššaukti policijos, 
nes manė čia esant pasikėsi
nimą. Tačiau koks buvo visų 
nustebimas, kai po vieno avė- • 
čio stalu narve buvo rasta na-! 
pūga, kurią jis nusipirkęs ne-į 
sėsi namo. Papūga ir šaukė 
tuos žodžius. Tuo momentu at
skubėjo policija, tačiau apsiei- j 
ta be jos pagalbos.

j ceprezidentas V. Bukšnaitis— 
j 44, J. Mažukna — 1. Sekre- 
jtorius M. Vinikas 45 b. iždi
ninkas A. Trečiokas 44 b., Gu 
gis —1. Iždo globėjai S. Moc 
kus 44 b., V. Kerševiuius 44, 
E. Mikužiūtė 1 b. Daktaras

valdybą sekantiems metams 
pirm. dr. S. Šlakienė, vicepirm 
E. Šatkauskienė, prot. raštinin
kė Vanda Bijanskienė, fin 
raštin. Aleksandra Spanish, iž 
do globėjos F. Tulienė ir I

SILPNOS PŪSLĖS
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus. sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka

lio ir .kojų skausmus, nervin- 
(gumą, dažna pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te _į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, 
nes ir stiprinančias 
dienas. Jeigu jums 
yins ir nesijausite

į— SLA 122 kuopa nominavo 
j Pildomą* Tarvbą. Balsavimų 
: rezultatai šie:

Prezidentas Laukaitis -- 40, 
į Bagočius — 12. Viceprez. V. 
, Bukšnaitis — 2(». Shahia —- 14. 
į Mažiukna 14. Sekretorius 
j Vinikas — 46. Miliauskas — 
i 2. Iždininkas Trečiokas — 28, 
i G ūgis — 19. Iždo globėjai
S. Mockus — 41. Keršeyičius 
— 27, Mikužiūtė — 12. Da
ktaras kvotėjas dr. Biežis —

antisepti-
■

-

vargina

1938 M.“ KALENDORIAI

čia dviem kalbėjo

Dadv.

6)

VIENYBĖS DIENRAŠČIO
METINIS KONCERTAS
Vasario 13 d. 1938 metais

LABOR LYCEUM SALĖJE

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

<•>
KAINĄ

IR

siunčiamituri būti

PASINAUDOKITE 
. SUTAUPYKITE

PROGA
PINIGŲ

3)
4)

baltimoriečiai Phi- 
Dainą. Po koncer-

atli- 
ku-

Vi n i kas - 
42. Keršev

Re
pą- 
pa- 
oju

Biežis 28.
Kor.

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

kieriu i klubą jau net perdaug 
įsirašė, bet ne iš jų klubas sau 
sale pasistatė ir 400 narių pri
sikalbino. Reikia, kad Montre-

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

nes ne- 
pa šal pi-

džio 7 d. SLA 50 kuopos su
sirinkime buvo nominuojame.

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTA

nepaleng- 
Jąunesniu 

gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

Čekiai ar Money Orderiai 
šiuo adresu:

Visos keturios dainos 
ir turtingos ir jas 
jėgos didingai su-

pasielgimu.. . .s | globą jai? 
įčiūs 28.

Kuopos valdyba 
pirm. F. Raila, vi
Goštautas, sekr. K. šūkis, fin. 
sekr. J. Vaišvila, iždininkas, 
K. Kolalis, iždo glob. J. San
daras ir Šukienė Rep.

Plains, N. Y.), Eugenijus A.
Milinkevičius, inž. (iš Kauno).

Stengsimės sueiti ir su kitais.
Susirinkusieji išreiškė pa-

patenkinti, galite peržiūrėti 
balsus”. Kadangi viskas bu- į

VAJUS

"y.

1

visi nariai mielai 
giedoti sunkokas, 
melodingas,- didelei 
pri ta i k i n t as Leonardo
Chorą moko vargoninkas Ži- 
žiūnas, kuris randa laiko ir au
kų kompozitoriaus Sasnausko 
paminklui Lietuvoje parinkti, 
ir naujų savo kompozicijų kur 
ti. ir ruošti chorą metiniam 
koncertui, kuris Įvyks, tur būt, 
sausio 9 d. Reiškia, šitų baru 
čia eina didėlis ir darnus vei
kimas, kuriam kiekvienu mo
mentu kun. Robinas suteikia 
savo nuoširdžios paramos. Ne 
nuostabu, jei parapijos choras 
stovi kelyje, kuris ji nuves tap 
ti stipriausia lietuvių muzikos 
o r g a n i z a c i j a Kanadoje.

konstitucijos dvasia ir įsaky
mais. Kartais Montreal e mirš
ta lietuvis, kurie draugai ir 
giminės gana privar 
randa lėšų palaidoti, 
priklausė prie jokios 
nės organizacijos.

kuopos valdyba 1938 m. Pir
mininkas susirinkimą vedė vi- 
sai ne pagal konstituciją, be 
jokios tvarkos ir. palaikydamas 
socialistų pusę, pasielgė dikta
toriškai.

LIETUVIU MENO 
ŠVENTĖ

vykusiai ir nuosekliai išdėstė 
marksistinę pažiūrą i ’storija 
ir i dienos įvykius. T*e pura 
šimtų lietuvių, kurie susirinko i

kios pagrindinės įtakos Kana
dos istorijai nepadarys, todėl 
ir tokių dėstymų' klausimas 
lietuviams -didelės naudos, ne
neša. Tačiau Stilsono kalba' 
dar syki parodė, kaip toli at
gal kai kurie mūsų tariamieji 
konmnistukai nužengė nuo tų Į 
savo protėvių, kuriuos istori
kas Simanas Daukantas piešė į 
“tyliais, kantriais ir rimtais”

ale nebūtų lietuvio, kuris prie 
Vytauto klubo ir pašaipiuos or 

, ganizacijos nepriklausytų, nes 
į tai čarteriuota organizacija.
ko negalima pasakyti apie Is
panijos (seniau j';e vadinosi 
Lietuvos) Sūnų ir Dukterų di

lią-
^Organizacija ir tautinė spau 

da tai du brangiausi lietuviui 
išeiviui dalykai . svetimame 
krašte. Pagerbkime“ juos!

Buvo iškeltas klausimas, 
kaip socialistai buvo Įtraukę 
kuopą i “bendrą frontą”. Kai 
kuo ne visi nariai išėjo, tai jie 
keli pasilikę nutarė kuopą pri
jungti prie bolševikiško bend
ro fronto ir išrinko 3 atstovus. 
Kai pasiūlymas buvo duotas šr 
paremtas, kad kuopa būtų at
šaukta iš bolševikiško fronto, 
tai socialistai sukilo kaip šir
šės: ėmė triukšmą kelti ir na
rius kolioti, o jų vadas “dak
taras su aukštu socialistišku 
mokslu” atsistojęs pasakė: 
“bolševikai yra geri žmonės, 
jie pasižada kovoti dėl Lietu
vos Nepriklausomybės, bolše
vikai žada pirkti Lietuvos Lais 
vės paskolos bonus, tad reikė
tų palaikyti bendras frontas su 
jais”.. Tai net visas susirinki-

Baltimore, Md. — Gruo
džio 12 d. Philadelphijos Dai
na ir Baltimorės Daina, davu
sios bendrą koncertą Philadel- 
phijoje Padėkos Dieną, suren-

vo suklastota, niekas ir nėjo, gė bendrą koncertą ir Balti- 
Dėl to aš ir pripažįstu, kad įmonėje. Čia didelių dainų šven 

pirmininkas J. Morkūnas netei kė pavyko taip pat gerai, kaip 
sėtai išrinktas. Kai jo rinki-’ Philadelphijoje. Diena buvo 
mai ėjo. jis turėjo pakviesti į n<>rs apyšaltė,- bet giedra. Pu- 
vicepirmininką užimti jo vietą į blikos buvo apsčiai. Programa 
ir prižiūrėti balsavimų pasek-1 visiems patiko. > 
mes, betgi tas nebuvo pada
ryta. Pirmininkas pasiskelbė 
laimėtoju.

J. M. Bučinskas taipgi iš
bandė savo populiariškumą. 
Jis bandė nors i vicepirminin
ko vietą Įsibrauti. Bet dide
le didžiuma balsų vicepirminin 
ku išrinktas F.- Vaitekūnas.

Proto koki
Balčikonis 
neteisėtai, 
tai balsus 
2 balsais 
Kučinską,

i®

i
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d

m

(• 
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Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
Baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
■ Jungtinėse Valstybėse $4.00

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

.. mas—tuokėsi iš tokios jo kal- 
k bos. Po jo kalbos pirmininkas 
® nedavė kalbėti tautiško nusis- 
g tatymo nariams! Jis bijojo, 
I kad tam veidmainiui neuždrož ’ 
® tu faktais, kaip bolševikai ko 
Qjvojo del Lietuvos nepriklau 
glsomybės. Jis tuojau leido bal 
g suoti. Jis manė, kad po to-i 
lakios melagingos kalbos tikrai!

kuopa n u balsu o 
“bendro fronto” 
priešingai. Didžiuma balsų nu-i

< Į balsavo kuopą atšaukti iš bol 
ševikiško “bendro fronto”.

; Nežiūrint to. kad jie ir buvo i maitj 
(į pranešę susirinkimui, kad 
® “bendras frontas” rengias 
® ; prie Vasario 16 d. minėjimo, 

didžiuma balsų nutarė priimti 
VVS' skyriaus kvietimą, kad

1 kuopa prisidėtų prie Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su

7 kakties minėjimo. Dėl laiko 
? stokos atstovų neišrinko, pali
ki ko kitam susirinkimui.

raštininkas P. 
taip pat išrinktas 

kai jo rinkimai ėjo, 
rašė jis pats, ir tai 
mažiau gavo už K. 
bet nesutiko. Jam

į pareikalavus antrą- kartą bal
suojant, socialistai prirašė 3 
balsus daugiau negu balsuoto
jų dalyvavo susirinkime. Žino
ma, kai kurie nariai labai pa
sipiktino tokiu socialistų šmu- 
geliavintu ir išėjo. Trečią kar
tą balsuojant, pirmininkas pa- 

; skelbė P. Balčikoni laimėtoju 
į 3 balsais prieš J. Kučinską. 
! Bet P. Balčikonis neturėjo 
teisės pats rašvti balsų. Pirmi
ninkas turėjo paskirti balsams 

į tikrinti iš nekandidatų, bet to 
i nepadarė.

Finansų raštininku išrinktas 
; K. L. Aimanas, didele didžiu- 
• ma balsų.

palikti orte Renkant A. Jakševičių iždi- 
O išėjo visai pirmininkas paskyrė bal 

; su5? skaityti jo svaini. Na. ir to- 
. kiu būdu A. JakŠevičius “iš- 
rinktas’’ iždininku, gavęs 3 

•balsus daugiau negu A. Ado-

Toli.au ėjo kuopos valdybos] 
rinkimai. Pirmininkas paskel-! 
bė. kad pirmiausia nominuotų 
pirmininką. Kadangi mūsų vi-i . . *■ su mvlimas uolus visuomenės į 
veikėjas V. Kiela gavo nomi- i 
nacijose kone lygiai balsų su I 
dabartiniu pirmininku, tai jis! 
sutiko palaikyti kandidatūrą Į; 
pirmininkus, ne dėl kokios: 
garbės, bet geresnės tvarkos' 
palaikymui kuonoje. Pirminin-’ 
kui pasidarė labai karšta, kad ■ 
ne n u verstų jo nuo diktatoriško! 

y <osto. Tad balsams skaityti 
į jis pasikvietė savo bičiulius 
į pats juos prižiūrėjo, kaip 
! riau balsus suklastoti ir 
į siskelbti laimėtoju. Taip ir 
; darė: jis pasiskelbė laimė 
; 4 balsais prieš Kiela. K 
!| dideliam nepasitenkinimui to

kiu pirmininko 
smurtu, vadinamasis .M>ęi?Jistai 
kuris labai mažai nusivokė a 
pie socializmą, J. Mikelionis 
ėmė kolioti narius šunimis 

>10 pirmininkas pasakė: “jei ne-į

Iždo globėjais išrinkti di
džiuma balsu Ona Kazlaus-* 
kaitė ir P Rauba. Organiza

toriai neišrinkti, nes pirminin- 
i kas nesiūlė, nors tas kuopai 
į būtinai reikalinga. Daktaro 
kvotėjo taip pat nerinko.

Matote, gerbiamieji, kokiais 
i būdais socialistai nori pasilik
ti kupoos vadovybėj! Jie nesi- 
į skaito su nieku, eina spiurto 
į keliu, laužydami SLA konsti
tuciją. 50 kuopos nariai, bu
dėkite! Ar ilgai mes taip lei- 

! sime Socialistams sauvaliauti 
į kuopoje? Kaip mes galime pa 
įsitikėti kuopos vadovybe, to
kiais mekleriais?

Susirinkime nariu buvo a- 
pie 90. Kadangi pirmininkas 

Į susirinkimą vedė diktatoriškai, 
tai kai priėjo prie Pildomos 
Tarybos nominacijų, daug na- 

I rių buvo išėję najno. Kandida 
tų tinkamumas Į Pild. Tary- 

l bą nebuvo visai svarstomas.
Kuopa nominavo į Pild. Ta- 

Įrybą: prezidentu BagoČius 32 
halsai. Laukaitis 28. VTceprež. 
Mažiukna — 32. Bukšnaitis — 
25. sekretorių m 
globėjais Mockų?

ĮGugis 30. Trečioko^ 27. iždo 
Mockus 42. Kerševi- 
Mikužiūtė 26, Jarus 

9. Daktaru kvotėju dr. Stanis- 
t lovaitis 28, dr.

patiko. >
Pirmą programos dali pildė 

vietinė Daina. Be choro, dai
navo vietos solistai Klementas 
Andreikos, Elena Leonavičie
nė ir Matas Rurkus. Pijanu 
skambino jauna pijanistė Filo- 
mina Veisengofaitė, kuri lydė
jo ir choro dainas. Baltimore.-' 
Dainai vadovavo muzikos mo 
kytoja Lelija Geležiūtė-Beker- 
ckienė, programą vedė 
Nadas Rastenis.

Antrą programos dali 
ko Philadelphijos Daina, 
riai vadovavo ir programą 
bė Kazys Konstantinas, akom
panavo Kora Strikolytė. Atski
rai dainavo Albinas Petravi
čius, turintis gražų baritoną.

Trečią programos dalį išpil
dė sujungti abu chorai, ve
dant svečiui dirigentui Kons
tantinui, Philadelphijos Dai
nos vadovui, kuri publikai pri 
statė Baltimorės Dainos vedė
ja Bakerckienė.

Per pirmą ir antrą progra
mos dal. svetainė ūžė garsiau
siais plojimais solistams ir cho 
ristams. Bet kai pasirodė tarp 
paimu ir elektros šviesų drig- 
ninių spalvų tvano sujungti 
chorai , plojimai pakilo iki 
aukščiausio laipsnio. Sujungti 
chorai dainavo keturias dai
nas: M. Petrausko giesmę die
vaičiui Ragučiui, iš “Eglės”. 
Sasnausko “Kur bėga Šešupė”, 
Wagnerio “Pilgrimų giesmę” 
(Rastenio vertimas) iš Than- 
hauserio ir “Šimkaus Vakarine 
Dainą, 
galingos 
bendrosios 
dainavo.

Pamėgo 
ladelphijos 
to surengta vakarienė abieju 
chorų dainininkams. Simas Le 
onavičius, vienas iš to pokylio 
rengėjų, dėkojo Philadelphi
jos Dainai už meno vizitą. 
Kalbėjo K. Andreikus, adv. 
Rastenis, K. Konstantinas, vie
šnios Dainos vadas, ir Lelija 
Bakerckienė, vietinės Dainos 
vedėja. Visi pageidavo toli
mesnio tų dviejų organizacijų 
bedradarbiavimo.

Nuo 7 vai. vakaro prasidėjo 
šokiai ir tęsėsi iki vėlumos. 
Dar ir tarp šokių abiejų mies
tų dainininkai kaltais susigru
puodavo ir pragysdavo viena j 
kita skambia daina. Tas susi
rinkusius, o ypač vyresniuosius 
labai džiugino.

Jau buvo arti pusiaunakčio, 
kai didelis moderninis šniokš
čiantis autobusas pasiėmė sve 
čius-dainininkus.

Ir taip mūsų mylimi svečiai 
dingo iš mūsų akių. Bet ne iš 
atminties! Ilgai, iljfni ir ma
loniai mes prisiminsime Phila 

Idelphijos Dainą ir žavingus 
akordus, paskleistus mūsų pa 
dangėje. St. Janusai

UŽSAKYMUS SIŲSKITE
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

1 5c. ekstra už persiuntimą ir Įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
Pavasario vaizdas 
Kalėdos (Religiškas) 
Šventoji Šeima

Miško Vaizdas-Mėnesiena 
Progresas su Liet, vėliava 
Rugiapiūtė

8) Gerovė su Lietuvos 
vėliava

9) Kalėdų Vaizdas 
10/ Angelas Sargas 
H) Vytauto Priesaika 
12) Romeo ir Juliet

KUPONAS
Siunčiu __ _ dolerių ir prašau man prisiųsti

__________ kalendorių
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Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukščiau nurodytu adresu.

Tel.: Linden 2-2594 Tel.: ELizabeth 2-0857

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, - 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS
70-03 60th AVENUE.

MASPETH. N. Y.

TOMAS LESAYUS
26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK. L.I.

Tel. Applegate 7-3849

Toli.au


Skaitykit Vienybę

mažiau bus.

kurios baisą my- Tel: CUm. 6-9108

' Detroito tenoras

Skaitykit Vienybę
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Restauranas su Gėrirnaic 
33 Hudson Avenue,

Adresas:
Mickevičiaus g. 20b. ' 
Kaunas, Lietuva.

Lėšoms padengti įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra
džia 7 vai. vakare.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM
48 Gold Street,.

Norį gauti šoferio leidimą 
turi laikyti kvotimus is

• angly kalbos • Į

r

nu, istoriškų apysa
kų ir puikių juokų.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET, 
Tel* Evergreen 8-7179

Vienybėje galite gauti 
lietuvišką atviruką

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

v. KRAUčUNAS
BAR andlGRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel. r Triangle 5-3622

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi Vienybę

Naujoji filmą iš Lietuvos 
bus rodoma šiose vietose:

Gruodžio 19 d. Viešpaties 
Atsiminimo parapijos’ salėj, 
64-25 Perry Ave., Maspeth,

HAVE M EVE R 8*0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-2*3 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

SKAITYKITE VIENYBĘ

Leidžia Lietuvos Moterų Taryba 
Redaguoja F. Pikčilingienė

Prenumerata:
Metams___________ S3.00
Pusei metų_________$1.50

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

f “DIRVA”
;8-pusl., didelio for- 

■•^ mato tautiškas sa- 
Jvairinis ^laikraštis. 
• f ’ Talpinai gražių dai-

p

ii

VIENYBE SVEČIAS Iš LONDONO TRAFIKO SIGNALAI (Vienybės Dienraščio
TAIKOMI VISIEMS 7

KALĖDŲ PROGRAMA 1$ Tautininkų klubo veikimo
Gruodžio 10 d. Tautininkų 

klubo buveinėje /vyko meti- 
i nis gausingas klubo narių su
sirinkimas.

Iš komisijų pranešimų pa- 
■ aiškėjo, kad ateinančio penk
tadienio vakarą gruodžio 17 
d. klubo buveinėje Tautininkų 

į klubo rengiama paskaita: “Kas 
Į yra tautininkai”. Įžangos mo
kesčio nebus. Paskaitą laikys 

■kap. Petras Jurgėla. Visi klu- 
į bo nariai su savo draugais pra 
(šorai gausiai atsilanyti ir su
sidomėti tokiais svarbiais klau 
simais.

Sausio mėn. bus Klaipėdos 
atvadavimo paminėjimas. Pa
minėjimą rengs Am. Liet. Le- 
gijono Dariaus-Girėno postas. 
Tautininkų klubas nutarė rem
ti ir prisidėti prie to darbo.

Vasario 16 dienos minėjimą 
rengia tauitnių draugijų suda
rytas tam tikslui komitetas, 
kuriame yra ir Tautininkų klu
bo atstovai.

Buvo svarstomi klubo narių 
taktikos reikalai, kurie iš
spręsti.

Ateinantiems metams klubo 
valdyba išrinkta šios sudėties: 
pirm. kap. Petras Jurgėla, 
pirm, padėjėju Pr. Narvydas, 
protokolo rast. A. Alekna, fi
nansų rast. V. Pivariūnasė iž
dininku Jonas Narvydas, iždo 
globėjai V. Vyšnius ir Br. Ge
rulis, klubo šeimininkas Jur
gis Andrius.

Kitas mėnesinis klubo narių 
susirinkimas įvyks 1938 metų 
sausio mėn. pirmą penktadie
nį klubo buveinėje, 35 Stagg 
St., Brooklyn, N. Y. . . V.

Gruodžio 11 d. pas Lietuvių 
Radio Draugijos vedėją J. Gin- 
kq įvyko LRD narių posėdis. 
Buvo svarstyta įvairūs klausi
mai dėl LRD programų įvai
rumo. Taip pat buvo kalbama 
apie Kūčių vakaro programą, 
kuri būdavo transliuojama per i 
radio. Bet pasirodė, šiais me- ‘ 

•tais to įvykdyti negalima, nors 
šios programos buvo perdu o- į 
damos keturi metai ir jų klau- , 
sydavosi tūkstančiai lietuvių, > 
ir apščiai atsiųsdavo oadėkas 
už šias rengiamas kūčių prog
ramas. Kūčių vakarinės prog
ramos šiemet nebus galima 
perduoti, dėl to, kad tą laiką 
turi paėmę kiti radio vedėjai. 
Lietuvių Radio Draugija atsi
prašo savo klausytojų.

Bet šiais metais vietoj kū
čių programos, bus Kalėdinė 
programa, kuri pripuola šeš
tadienį gruodžio 25 d. Kalė
dų ryte 10:30 vai., ir bus trans
liuojama iš radio stoties WM- 
BQ (1500 klc.).

Programoj dalyvaus Įžy
miausios jėgos, kaip p-le V. ‘ 
Tamkiūtė — lietuviu Dainos 
ansamblio vedėja, p-lė E. Ki- 
buriūtė — pasižymėjusi daini
ninkė ne tik lietuvių tarpe, bet 
ir svetimtaučių, p-ia O. Gin- 
kuvienė 
Ii visi brooklyniečiai. A. Vasi
liauskas . 
kuris studijuoja dainavimo me
ną Meifropolitan Operos studi
jose, A. PreiskeHs — Lietu
vos Valstybes Operos narys, 
komp. R. Kurdinaitis ir kiti.

Bus trumpa pritaikyta Kalė
dinė kalba. ‘ '

. Taigi, .norėdami išgirsti į do- ’ 
mią Kalėdinę programą, ntsi- 
sukit savo.radio -priimtuvą ant tuviską žodyną ir Lietuvos 
(1500 klc.) bangų,‘ stotis W- žemėlapį

šeštadienį gruodžio 25-d. ir iš-* .Vienybės administracijoje 
girsit įdomią programą, kuri yra gauti naujieji A. Herlito 
tamstoms neabejotinai patiks, angliškai-lietuviški žodynai, 

L. R. D. anonceri*. kurie parduodami po $2.00. 
2 . Y* Ubarevičius žodynai labai parankaus. for-

• mato ir apdaryti. f '

Vienybė jau gavo lietuviškų 
atrinku su Kalėdų sveikini
mais. Kurie norite jų. niaionė- 
kite atsilankyti į Vienybės į- 
staigą, 193 Grand St., Brook-

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėta p i u s ■ po .$ 1D 0.'

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.
- Užsakymus siuskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

DOMĖS VIENYBES SKAITYTOJAI!

18 M. KALENDORIUS DOVANAI!

Kark sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sienini kalendorių 
dovanai.

PRENUMERATOS MOKESČIUS SIŲSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

114. Bet Browno kumščia ne
pasiekė jokio žando, nes Tar
zanas vikriai paaisuko į šalį. 
Nusišypsojęs beždžionžmogis 
pagriebė amerikietį lengva’ iš-

lyg
i artimą

numėtė

j

šiomis dienomis Vienybės i * —------ *
redakcijoje lankėsi p. K. Gi-i Statistika parodo, ku 
nertis, Lietuvos prekybos ben-: nuošimčiu visų nelaimingų at- 
drovių Melstas, Pienocentras sitikimų su automobiliais įvyks 
ir Lietūkis atstovas Anglijoje. , ta kada auiomcoiiiai susiduria 
kuris trumpam lakiui biznio su pėsčiais žmonėmis. Auto-į 
reikalais buvo atvykęs i Jung-: mobilistai kasdien vis darosi; 
tines Valstybes. atsargesni ir mažiau nelaimių;

„ .A. ... , i atsitinka dėl ju neatsargumo, i
v Paliko laiške- j tuo metu žmonės, kurie
ų V ienybes redaktoriui P* J- kasdien, vaikštinėja gatvėmis! 
T>sha\ai, kuriame tarp kitko j nej§moko kaip reikia save1 
sa*°* apsisaugoti. Dėlto visi žmonės, Į

“Leiskite man palinkėti, kad į Prie kiekvienos progos turi bū- ■ 
apsisaugoti iki j 

beveik i 
Lygiai'

Metinis Koncertas 
“i 501 Vasario 13 d., 1938 M. 

LABOR LYCEUM 
SALĖJE

geroji lietuvių dievaitė Palai-; ti pratinami
ma lydėtų visus jūsų gyveni- jiems saugumas bus 
mo žygius — visados ir loja- automatiškas dalyku 
Hai. Ačiū, kad svetimoje šaly- ^a^P automobilistas.
je keli meilę išeivių tarne”. ’ j Pėsčias žmogus turi žiūrėti tra- ‘ 

. . . fiko signalų, nes tie signalai
F. K. Gineitis vakar laivu !nėra vien tik automobilistams, 

Queen Mary-išplaukė j Lietu-* ^jp dauguma mano, bet vi- 
v^* siems be išimties.

Automobilistas turi respek-
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ i tuoti pėsčio žmogaus teises, o’ 

; pėsčias žmogus turi išmokti 
.respektuoti automobilisto tei- 
; sės.

Kai vieni ir kiti išmoks bū-
Kalėdoms artėjant lietuvių i 

saldainių krautuvė yra paruo- j 
šus visokių rūšių saldainių pui
kiose dėžėse ir dėžutėse, tin- atsargūs, tuomet ir nelaimių 
karnų dovanoms. Taip pat yra ma'^iau ^us. K.
saldainių ir iš Lietuvos. ' '

Eglaitę šiemet papuoškit tin ; FILMOS IŠ LIETUVOS 
karnai.

Papuoši kambarį ir išlaikysi 
■lietuvių paprotį.

Eglaitės papuošalai yra im
portuoti iš Vokietijos ir Če
koslovakijos. Tūkstančiai skir
tingų papuošalų pagamintų iš 
stiklo, tarp kurių yra: rutuliu
kų, karolių, dūdų, blizgučių, 
orlaivių ir kitų, kurių čia net 
išvardyti negalima. Jų įsigiję 
tikrai .papuošite savo eglaitę.

Lietuvių saldainių krautuvė' 
užlaikoma J. Ginkaus.- Kviečia 
tamstas atsilankyti ir įsigyt 
reikalingų daiktų šioms* Ka
lėdų šventėms. Krautuvės ad- 
resas, • 495 Grand St, Brook- 
bm, N.- Y. Krautuvė bus atda
ra ir .per Kalėdas.- Tel.: Stagg 1 
2-?306.. ..L ... .. ... L . X..

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

Central Brooklyno 
Lietuviai ‘Biznieriai

Dr. H. MENOLOWITZ
Ptrkili wvo Williamsburg© ofių I 

522 BEDFORD AVE
Oi.fOli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVcrgreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 valu

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

Jeigu Jums skauda galvų naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoi ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI- 
DONE

X I

URBONO ir kitose vaudalM

VAISTINĖS i

Bureau of Motor Vehicles 
praneša,* kad šiomis dienomis 
priimta nauja taisyklė, pagal 
kurią, visi asmenys turį • auto
mobiliais operatoriaus . leidi
mus ir norį gauti šoferio leidi
mus, turi laikyti kvotimus ir iš 
anglų- kalbos. • Jeigu . operato
rius anglų kalbos kvotimų neiš
laiko, tai jam -gražinamas ope
ratoriaus lėidimas, * bet šofe
rio. leidimas neišduodamas. Ta 
pati- taisyklė taikoma ir tiems 
asmenims, kurie -dabar turi 
šoferio leidimą, -bet nori jį pa
keisti operatoriaus leidimu.- 
Pasibaigus senam leidimui, no
rint jį atnaujinti kiekvienas <«s- 
muo turės laikytu kvotimus iš 
anglų kalbos.•

Ta taisyklė priimta dėlto, 
kad kiekvienas asmuo operuo
jąs automobilį turi mokėti 
angliškai skaityti ir suprasti 
visus kelio signalus. Tas daro
ma grynai saugumo dėliai.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE . SKAITYTI 

VIENYBĘ •

“fu pamiršai Vaterioo, Napo- ■ 
leonai”, nusijuokė Tarzanas. 
Tibbs nustebintaa Tarzano fctip 
rūmo, stovėjo išsižiojęs. Kuo
met Tarzanas nuėjo ištraukti 
Rrowną iš krūmo, Tibbsas pa
manė, kad lakūno atėjo • pa
skutinė valanda, kad jis žus.

< į Prisiųskit paprasta- 
Iriie laiške $1 ir gau- 

. šit “Diprą” per pu- 
. sę metų. Metams $2.
(Už metinę prenu
meratą ! gausit $2 

į vertės knygą.)

Pamatymui Dirvą’ 
siunčiam veltui.

• Prisiųskit savo ir
• savo draugų antra

šus:

“DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

TcL: Cumberland 6-S629J 
a

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181- Pearl Street,

Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKĖ VIGUS
Meat Market and Groceries

38 Hudson Avenue,
Brooklyn, N. Y. .

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y. Į

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA. KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

FRANK BLOCK
Dealer in ‘ choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant • - 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

• Brooklyn, N- Y;
• Tel.: Mftin 4-8746

E<tear Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —

žiūrėfaTe

fcrfame

Vienytės

namery/e

NOTARY PUBLIC Tel. STa« 2-5M3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
* ■» .«.*•- •• • « *-> . <* *

402 Metropolitan Av„ Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

y A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown M464

...... BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

Bet Tarzanas nebuvo piktas ir 
nemanė kerštauti. Jis iškėlė 
Browną >š krūmo ir linksmai 
prabilo: “Neužmiršk, kad aš 
esu Tarzanas, beždžionių val
dytojas, 
turi būti 
mų”. — 
Brovmas.

Kaip aš liepiu, taip 
. Tokių pasipriešini- 
- . “Getai!’’ atsakė

'Dabar aš eisiu surast j Janę 
Grey st ok ir Anetę”, pareiškė 
Tarzanas. “Aš eisiu su tavim’ 
atsiliepė Brownas. “Ir aš eisiu, 
ponuli”, pritarė Tibbsas. Abie
jų pasisiūlymą Tarzanas priė
mė, nors žinojo, kad šio nepri
tyrę vyrai nedaug ga*ės jam 
padėti.

KOPLYCIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Viši He laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams
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KAUNAS.
jonų vadų- suvažiavime ministeris pirmininkas paskatino Są 
jungą ypač bendrauti su užsienio lietuviais sporte ir tautiš 
kuosė žaidimuose. ; . , •

TALLIN AS.

Donald L. 
ą fabifikun 

>mis Maskvoje dingo be

nomine gerovė, kai darbini n-* 
kab-ir 
ranka

WASHINGTON, • gruodžio 
Į15 d. — Nors šių motų Ame-( 
j rikos Jungtinių Valstybių pre-i 
kybos balansą* su užsieniu dar 

’ neap.skaičiuotas.- bet kaip at-|

diplomatiniuose 
manoma. kad 
USA taip pat 
karo laivu skki- 
vandenyse. nors

akcijos prieš Japoni- 
ang-

■VILNIUS. —- Šiomis' dienom 
mis Vilniuje buvo padaryta

KAUNAS. -— Gruodžio 10 d. Įvyko Lietuvos Moterų ju
biliejinis suvažiavimas, kurį prezidentas A. Smetona pa

sveikino pasakydamas, kad Lietuvoj moterų, teisės sulygin-

TELEGRAMOS IŠ UETUVOS

y,'

M. METAI. 281 N.

nu-

Tolimieji Rytai 
Dčl Robinsonų 
Iš Šanchajaus 
Mūsų studentai

JUQZAS TYSLIAVA
Pasaulio akys vis dar

kreiptos j Tolimuosius Rytus. 
Ypač po to, kai japonų karo ' 
lakūnai nuskandino keturis! 
•Amerikos laivus. Ne ką geriau . 
japonai pasielgė ir su Anglijos 
laivais,’ plaukiojančiais tiesį 
Šanchajum.

IŠ viso ko matyti, kad Japo
nija nenori eiti į atvirą kon
fliktą su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis ir Anglija. 
Aišku, kaip diena, kad Tokio I 
darys.viską, kad tik pašalinėsi 
jėgos neįsikištų į jos konflik-; 
tą su kinais.

Kad Tokio visais būdais 
bando patenkinti Washingto- 
ną, tai matyti iš vėliausių pra
nešimų. Visi tie lakūnai, ku
rie bombardavo ir nuskandino 
Amerikos laivus, ne tik atleis
ti, bet ir atiduoti karo teismui.

Nežiūrint to, iki šiol nei 
Anglija, nei Jungtinės Ameri
kos Valstybės neturi jokios to
limesnės garantijos dėl savo 
piliečių ir tarto neliečiamy
bės. . , •

0EC1/
Aš esu ypač laimingas, pradėdamas savo misiją Jūsų kraš

te Lietuvos nepriklausomybės atstatymo dvidešimties metų su
kaktuvių išvakarėse”, pareiškė USA pasiuntinys Owen J. C. 
Noremas.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., GRUODžIO-DECEMBER 17 D

80S IR PRAMONES 
RŪMAI RŪPiviPREKYBOS KĖLIMU

Rūmuose bus atstovaujamos visos Lietuvos 
prekybos ir pramonės Įmonės

KAUNAS. — Gruodžio 12 
d. ministeris pirmininkas p. J. 

i Tūbelis atidarė naujai peror- 
( ganizuotus Prekybos. Pramo- 
j nes ir Amatų Rūmus atidary
mo kalboj pasakydamas , kad 
tiems Rūmams suteiktos daug 

j platesnės kompetencijos teisės 
j ir uždėtos atsakomi ogesnės pa
reigos — skatinti krašto eko
nominio pajėgumo augimą, de
rinti ekonominio bei socialinio 
gyvenimo interesus, kad socia
linė taika yra vienas pagrin
dinių krašto sveiko augimo 
dėsnių.

Perorganizuotieji Rūmai ski 
riasi nuo senųjų tuo, kad anks
čiau atstovavo tik stambesnią
sias 
12
vidutinės ir mažesnės, 
yra 88 fr,

: Kairėje: Jungtinių Valstybių pasiunti
nys Japonijoje Joseph C. Grew, kuris įteikė Jungtinių 
Valstybių antrąją protesto notą Japonijos vyriausybei, 
dėl laivo Pąhay nuskandinimo. Dešinėje: Japonijos už
sienių reikalų ministeris Koki Hirota, kuris protesto no
tą priėmė.

imones, kurios tesudarė- 
viso įmonių skaičiaus, o Į 

kurių 
nebuvo atstovauja- , 1 LJCL JT V1<F. IJXCLdj tVCLU C k UI V kJ J IXLWUCI U/ UC-iOVO OVMJ

D. . i1”“- Pabar bus atstovaujamos; tos su teisėrai$ u nes tos lygybės
Pit-rm-verk visu šimtu nuošimčiu ir: eina „ ^tuvos senovės dvasios, kad ko Vakaru Europoje 
raginaj mažosios įmones. Rūmų uzda-; tebelaukiama) pas mus jau sulaukta, kad tautiniame atgi

mime lietiivės moters vaidmuo buvo labai, žymus, kad vyrų 
ir moterų idealiai šeimai, tėvynei ir dvasinėms gerybėms yra

KAINA 3 CENTAI

! JAPONAI PAŠALINO ADMIROLĄ UŽ

Kai kurie japonų lakūnai išsiųsti Į Japoniją, 
o kitiems atimti laipsniai

SHANGHAI, gruodžio 16 d.
■ šiandien gautomis iš To

kio žiniomis, Japonijos karo 
vadovybė atšaukė iš Kinijos 
admirolą Mitsuzawa, kuris va
dovavo Japonijos karo laivyno 

į aviaciją, ir jis tiesioginiai at
isako už Japonijos karo lakūnų 
klaidas Kinijoje. Admirolas 

' Mitsuzawa iš vietos pašalintas 
j ir manoma, kad Japonijoje jo 
riaukia dar didesnė bausmė, 
j Taip pat numatoma atšaukti 
iš Kinijos keliata kitų Japoni- 

; jos karo vadu, kurie laikomi 
atsakomingi už Panay ir anglų 

: karo laivu 
7 apšaudymą.

Kai kurie 
Panay laivo
ti iš kariuomenės.

atimtas laipsni
Žiniomis iš Tokio, Japonijos 

visuomenė labiausiai bijosi 
bendros Jungtinių Valstybių ir 
Didžiosios Britanijos akcijos 
prieš Japoniją, bet japonų 
spauda tvirtina, kad tokia ben
dra akcija vargu bus vykdoma

Tuo tarpu Washingtone gau- ’ 
ta pranešimų, kad skęstantį 
laivą Panay apšaudė japonų 
artilerija ir pėstininkai. Oras, 
sakoma buvo labai gražus ir ‘ 
nėra abejonės, kad japonai ge
rai matė, kad jie Šaudo į USA 
laivą.

Tuo reikalu Washingtone 
laukiama oficialaus pranešimo 
iš admirolo Yarnell, USA ka-* 
ro laivyno vado Azijos vande
nyse.

Dėl tariamojo Robinsono ir 
jo -žmonos dingimo Maskvoje 
buvo, kilęs gana rimtas triukš
mas Washingtone. Mat, tarp 
Washington© - ir Maskvos yra 
sutartis, .kuria einant, Valsty
bės-.Departamentas 72 valan
dų laikotarpyje turi būti pa
informuotas apie Jungtinių A- 
merikas Valstybių piliečio su- 
Taikymą Stfrifctip Sąjtffigrrjtr
Tuo -tarpu- Robinsono reikalu 
Maskva-t© nepadarė. Dėl to L 
ir.kib? triukšmas.

- Dabar klausimas, kaip W 
shin gt on as- patyrė, kad Robin
sonai turėjo padirbtą pasą. 
Bet dar įdomesnis klausimas, 
kaip Maskva apie tai galėjo 
žinoti, jeigu ji, pirmutinė, a-j‘ 
pie tai pranešė Valstybės De
partamentui ?

Pirmiausia, Robinsonai ne
buvo* įsiregistravę Amerikos 
pasiuntinybėje Maskvoje. Jei
gu jie būtų buvę Amerikos 
šnipai, tai jiems nebūtų paken
kę užeiti į savo šalies pasiun
tinybę.

Štai dėl ko manoma, kad 
Robinsonai buvo ne Amerikos, 
bet Sovietų Sąjungos šnipai ir, 
kaip toki.'atšaukti ir ten suim
ti.

Juozas Tūbelis
Lietuvos ministeris 

ninkas. kuris dabar
Lietuvos gyventojus užmegsti Į viniai yra tikrai dideli: jie tu-i
artymesnius santykius su už-i rėš dėti visas pastangas ugdy-'
sienio lietuviais. įti Lietuvos prekybą ir ptamo-į^ paty5; kad lie^vi„ vyn} irmoterų buities kovoje pasi.

.. . . 1?^’ tyrinę 1 naujų pre y- i rej^g reikalų solidarumas, bet ne priešingumas. Suvažia 
LENKAI VĖL KABINĖJASI’ °®1 Pra.mones įmonių s a-. vimas vienbalsiai: nutarė pasveikinti užsienio lietuves.L E n a. Al vcl. j AO1 gjmo plausimus, turės-tobuhn-1 ---------- ------- * *• •*

PRIE STAŠIO ti jau dabar gaminamas .pre-į
kės, turės rūpintis reikalingų
Lietuvos pramonei kvalifikuo
tų specialistų paruošimu, ama- 

pas kai kuriuos, jietuviūs kra-įtų tvarkymu,-jų kėlimu ir plė
tiniu, gražių •verslinių tradici-, konferpncijoj nutarta laikytis nuošaliai nuo idealoginių 

Lfetey^ vei^li- j pejaikyti^litikirnybę Tautų Sąjungai stiprinant tarp-
* komercines ^etikos Pake -’tautinio saugumo idealą. Konferencijos rrastsiat’yta daF ak

tyviau stiprinti 1934 metais tarp Baltijos valstybių sudary- 
’ tus ryšius. .. ’ * . . . _ .

Nė viena iš mažųjų valsybių, kaip Lietuva, Latvija ir Esti
ja netrokšta karo ir kiekvieną pastangą .atitolinti karą re-

iŠė tokią žinią.: • ■* . . __
i ' “Saugumo organai padarė limu, pirklių, pramonininkų iri 
kratas pas visą eile lietuvių amatininkų gero vardo saugo-!

Į veikėjų, tame skaičiuje ir pas jimu. Tos pareigos’yra tikrai
Į kai kuriuos, buvusius narius ! svarbios. Juk ir šiandien’yra -
Tautinio Vilniaus Lietuvių Ko- i žinoma, kad pasitaiko prėky- mia’~Bečt« vaičtybė’sma’žimi,’ kuriu 
mrteto. kurio priešakyje, kalbininkų, kurie nepasižymi są-. intere5ai> slekiai ir idealiniai įsitikinimai dažnai yra priešin- 
zinia. stovėjo Konstantinas _žiningumu, nesirūpina atsaky- ■ gi. Baltijos valstybės nuo didžiųjų valstybių antagonizmo 

. . ;ti į užklausimus ir t.t. Užsa- į stengiasi laikytis nuošaliai.
Kratų metu paimta visa ei- kymai dažnai atliekami nesą-1 

lė dokumentų ir medžiagos. į žiningai. kad tik atsikratyti.
Tų kratų priežastvs ir tar- • Visi tie nenormalumai turės 

dymo eiga tuo tarpu laikomos; būti pašalinti.
v i s iš k o j e pa s 1 a p t y j e -.

Be to, tas pats laikraštis! 
lapkr. 22 diena įsidėjo tokią 
žinią:

“Tolimesnės kratos pas lie
tuvių veikėjus. Buvo dar pa-! 
daryta kratų pas lietuvių vei-į 
kėjus Vilniuje. Smulkmenos 
tuo tarpu nepaskelbtos“.'

STENGIASI SUORGANI 
ZUOTI LIETUVOS 

DVARININKUS

‘ECCLES TVIRTINA, KAD NETRUKUS
i PASIBAIGS EKONOMINIS ‘ATOSLŪGIS’

MAIŠUI PERKĖLĖ SAVO ŠTABĄ
J NACIONALISTŲ SOSTINĘ NANKING

140,000 Įsitvirtino penkias mylias nuo 
Nankino ir ruošiasi gintis

SHANGHAI, gruodžio 16 d. 
— i Vakar gautomis iš Nanki
no žiniomis, Japonijos kariuo
menės.vadas Kinijoje- genero
las Matsui perkelia savo štabą 
jtyNankiną -iš kur geriau galės

keturias dienas ėję smarkūs 
mūšiai Nankino gatvėse,. žuvo 
labai daug kinų ir japonų, 
nors japonų vadovybė kol kas 
nepaskelbė kiek jų kariuome
nės tose kovose žuvo.

- riuomenę ir vadovauti operaci
jomis prieš naujas kinų pozici

jas. • ' ■ ■ . •
r Tuo tarpu apie 140,000 ki- 
: nų kariuomenės įsistiprina a- 
į pįe penkias mylias į šiaurės 
i vakarus nuo Nankino, Pučen 
• miestelio apylinkėje.

Dabar paaiškėjo, kad per

nų artilerija vis dar apšaudo, 
japonus. Kai kuriose vietose 
Jangtze upės pakraščiuose pa
vyko nutildyti kinų artileriją. 
Vienoje vietoje paimta apie 20 
sunkiųjų kinų pabūklų.

Nankine pasilikę svetimtau
čiai dabar japonų laivais ga
benami į Šanchajų.

Pasirodo.- kad japonų kinų 
karas nepraėjo pro šalį, nepa
lietęs ir rietuvių, gyvenančių 
Šanchajuje. Šanchajaus lietu- 

. vis Povilas Sabaliauskas apie 
tenykščių lietuvių vargus taip 
rašo:- , - -

“Jau liepos rugpjūčio mėne
siais mes pergyvenome daug 
baisių dienų. Didžiulės japonų 
granatos krisdavo Chuan-Pu- 
Usan upių santakoje. Aukšti 
vandens stulpai kildavo Į pa
danges, kur būdavo palaidoja
mi nedideli kinų žvejų laivai.' 
Iš pradžių Šanchajaus gyven
tojai su bombordavimu lyg ir 
apsiprato. Mat, tuo laiku japo
nei bombardavo Czian-Su pro
vincijos pietų rytine dalįj kur 
prasideda Šanchajaus prie-

• miesciai, bet vėliau padėtis
• kasdien darėsi sunkesnė”.
• ” Sabaliauskas rašo, kad nė 

•’ vienas iš lietuvių nebuvo nei 
M užmuštas, nei sužeistas. Tik

materialinių nuostolių lietuviai 
gana daug turėję. .

Jis rašo, kad kai kurie lietu
viai išplaukę anglų ir amori- 

" kiečių laivais į kitas šalis.

• Apie. penkis- Amerikon lie
tuvius studentus, gavusius Lie
tuvos švietimo ministerijos sti
pendijas studijuoti Vytauto 
Didžiojo universitete lituanis- 

• tiką, plačiai rašo Kauno laik- 
' raščiai. Dedami jų paveikslai

ŠIAULIAI. — Prieš kurį lai
ką Šiauliuose buvo sušauktas ■ 
slaptas Lietuvos dvarininkų su 
sirinkimas, bet susirinkimas 

PRAŠO PADIDINTI MUI- į nespėjęs nieko nutarti nei vai- j 
dybos išrinkti, nes policija, 
kaip susirinkimą be leidimo,. 
išardžiusį. Dabar praneša iš 
Klaipėdos, kad šiomis dieno-! 
mis Klaipėdoje, Liepojaus gat-< 
vėje, policija irgi užtikusi slap j 
tą Lietuvos dvarininkų susirin
ki mą.

Uetuvos dvarininkus į Klai-

TUS ČEKU BATAMS<-

WASHINGTON. — Ameri
kos batų pramonininkai prašo 
Kongreso padidinti muitus ant 
importuojamų iš Čekoslova
kijos batų. Esą. importuoja
mi batai daug pigesni ir ken- 
kia Amerikos batų_ pramonei.! vimus kl«ip”ė--

.Del.tų .mportų ypae. laba! nu- jr buvc norjma įkurti > 
kentėjo. Naujosios Anglijos ba-. dva].įnirtku . draugija Terra 1 
tų pramone >r darbmmka,. . v . ku;ios svarbiausias tiks.:

* — . 1• ■  -—--jias — “atitaisyti dvarininkams
ir kartojami studentų pareiški- padarytas žemės reformos

’ mai. Lietuvos Žinios, tarp ki- skriaudas“, grąžinti, kiek ga- 
ta ko. apie mūsų .studentus ; Įima žemių,.organizuoti, reika-1 
taip rašo: . . • Jauti atlyginimo už nusavintas

“Visrs penketas labai links- žemes ir t.t.
imi, nuoširdūs ir simpatiški. Tačiau Klaipėdoje Sušauk-1 
Gražiai kalba lietuviškai, bet; tas Lietuvos dvarininkų susi-j 
tarp savęs kalbasi angliškai. • rinkimas irgi nieko • nenuvei- 
Visi mėgsta pasakoti ir klau-; kęs, nes policija sukliudė ir 
syti apie linksmus nuotykiui. į yž susirinkimą be leidimo su- 
Visi jie nuoširdžiai juokiasi h rašiusi protokolą.
pasakoja, kad Ažukas išmo- - • ------------- -—-------
kęs naują lietuvišką žodį *ki-’ .WASHINGTON.,— Jungti- 
binti’... Mačiuiaitis tituluoja4 nių Valstybių minkštosios ang- 
mas ‘tėvu*, o Styra — ‘sūnu
mi’, nes jis yra jauniausias. 
Naktį po Kauną biją vaikščio
ti, nes Kaunas mažai, apšvies
tas...”

Lietuvos žinios pastebi, kad 
tiek Mačiuiaitis, tiek Styra dir
bę Vienybės redakcijoje. Be
rods. šiandien Vienybėje deda
mas Styros straipsnis apie gen. 
Žukausko laidotuves.

Nurodo priežastis, dėl kurių Jungtinėse 
Valstybėse padidėjo nedarbas

CHICAGO, gruodžio 16 d.7 ir darbininkų sauvaliavimo.
— Vakar Chicagoje Amerikos} 
Ūkininku Federacijos susirin
kime kalbėjo Federal Reserve į 
Board pirmininkas Marriner 
S. Eccles, kuris pareiškė, kad 
dabartines Amerikos ekonomi-1 
nis “atoslūgis“ jau baigiasi ir i 
po savaitės kitos visos 
Jos. pramonės įmonės 
dirbti visu smarkumu.

Esą. pramonininkai
bininkai jau dabar suprato

Esą pabrangus statybos me
džiagai sumažėjo statyba, o 
geležinkeliai norėdami- pakel
ti tarifus taupo pinigus ir su
stabdė geležinkelių plėtimo ir 
statybos darbus. Be to, valdžia 
pereitais metais į apyvartą pa
leido 300 milijonų dolerių, d 
šiemet, tik 137 milijonus dole
rių. Tas atsiliepė į viso kraš
to ekonominę būklę.

ANGLAI ŽADA PASIUSTI DAUGIAU 
KARO LAIVŲ Į KINIJOS VANDENIS

Londone manoma, kad USA ir Prancūzija taip 
pat padidins savo laivų skaičių

LONDON, gruodžio 16 d. — 
Vakar Anglijos vyriausybė, 
kuri jau pasiuntė Japonijai 
keletą griežtų protesto notų 
dėl Anglijos laivų apšaudymo, 
laukia kaip Jungtinės Valsty
bės ir Prancūzija-^reaguos į vė
liausius įvykius Kinijoje.’ Jei
gu Japonija neatsakys teigia
mai į Anglijos notas, tai šio
mis dienomis numatoma į Ki-

darbdaviai eina ir dirba 
į. ranką.
nurodė, kad vėliausiu
prasidėjęs ekonominis 

s”- vra išdava: kainu 
pramonės atsargumo

.USA PARDAVĖ UŽ 100 
MIL DOL. DAUGIAU

PREKIŲ

; lie.s komisija rekomendavo 
(padidinti minkštosios anglies
kainas, bet visi Amerikos ge
ležinkeliai, .kurie daugiausiai įrodo, Jungtinės Valstybės me 
vartoja minkštąją anglį gar- į tų • pabaigoje bus pardavusio 
vėžiams kūrenti protestuoja ir [užsieniui už $100,000,000 dau 
sako, kad anglies kainų pa-jgiau prekių negu iš užsienio 
kėlimas sumažins jų pelną 21 pirko.
mihjanų dolerių sumai metams. 
Dalykas dabar perduotas. Se
nato komisijai svarstyti.

Pereitais metais Jungtinės | 
Valstybės daugiau iš užsienio į 
pirko, negu pardavė.

7 
a

Misteriški “Robinsonai 
žmnna. kurie nuvyko į 
kurie šiomis die 
b ės Departamentas dabar veda smu
juos. Pasus jie gavo New Yorke.

nijos vandenis pasiųsti apie 15 
ar 20 karo laivų, kurių tarpe 
ir vieną didelį lėktuvneši.

Anglai nusistatę, kad jeigu 
ateityje pasikartos anglų laivų 
užpuolimai, tai jų karo lai
vams bus įsakyta japonus nu
bausti.

Londono 
sluogsniuose 
Prancūzija ir 
padidins savo 
čių Kinijos 
bendro? 
ją, kaip buvo numatyta 
lai ir amerikonai nedary

Iš 48,000 DEGTUKU 
PADARE STALĄ

PITTSBURGH. Pa 
na-* vietinis 
šeštas metas 
netinginiavo, 
padarė štai a 
kų. Klijai ir

I navo $16.00, žinoma,
I tant šešių metų darbą 
jis baigė tik šiomis diei

gyventojas, jau 
be darbo, bet jis 
Per tą laiką ji& 
iš 48.000 degiu- 

legtukai jam kai

4:30. 
min.
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VADOVAUS DIDELIS KOMITETAS
Įvyko gausus visiio- 

enės organizacijų ir Įstaigų 
stovų susirinkimas Lietuvos 

Nt-į>riklaLkiomybės 20 metų 
sukaktuvių ruošos planui ap
arti ir ’kąmttetui sudaryti. 
Vieningai nusistatyta, kad rei
kšmingos sukaktuvės būtų 
kiek galint iškiIpiingiau visam 
krašte paminėtos. Minėjimo iš 
kilmės bus ruošiamos ištisus 
1938 metus, slaugiausia iškil
mių Įvyks vasartįU’kai Į Lietu
vą atvyksta gausios užsienie
čiu lietuvių ekskursijos. Vasa
rą Įvyks pirmoji tautinė spor
to olimpijada, 
šventė, įvairios

PIRMOJO LIETUVOS KARIUOMENES i LENKAI NORI RUOŠTI SAVO
VADO LAIDOTUVĖS ‘PASAULINĘ PARODA” proto

lenkų 
kur nuš- 
skurdus

Bet jie patys jau neslepia savo skurdo jr tamsumoatsisveikinimą, o - patrankoms 
iššovus paskutinės pagarbos 
šūvius, karo kapelionas ir kiti 
dvasininkai sukalbėjo atitinka 

i mas maldas. Karo orkestrui 
j grojant gedulo maršą, miru
siojo vado karstas buvo pa
mažu leidžiamas Į tam tikrą 
paruoštą rūsį, čia karstas pa- 

; siliks tik laikinai.
Generolas Žukauskas buvo 

Ur karią ir nekartų labai my- 
• limas. Jis mokėdavo gražiais 
įžodžiais paraginti kareivius 
įj>rie darbe. Krinta Į akį, kad 
Lper tokį trumpą laiką suruos- 

įvėsJ 
Frie Karo Muziejaus net b u-į 
vo paruoštos specialios urnos,, 
kur buvo deginami tam tikri 
pelenai. Prie paminklo žuvu- 
siems dėl Lietuvos laisves irgi 
buvo įvairių vainikų ir gyvų 
gėlių pridėta.

įspūdis buvo tikrai didin
gas. Lietuva tikrai garbingai 
palydėjo jai brangų žmogų; 
kuris tiek nusipelnė Lietuvos 

.Jo kūnas 
jau žuvęs šitam pasauliui, bet 
siela dar gyva. Jis bus darbš
tumo ir drąsos simbolis vi
siems kitiems kariams, kurie 

j sieks tų pačių Ukslų: Jo dar
bai buvo Lietuvai be galo 
naudingi. Tad Lietuva savotis 
kai tą meilę generolui paro
dė po jo mirties. Jauniems ka 
riams tai bus paskatinimas’ 
nuoširdžiai dirbti tėvynės la
bui’ h- jos nepriklausomybę 

į apginti. Lietuvai daugiau to- 
i kių generolą, kaip Žukauskas 
; reikėtų.

26 dieną staiga 
širmasis Lie

tuvon kariuomenės vadhs gene 
rola< Žukauskas. Velionis bu
vo api*» 73 metu, bet atrodė 
daug jaunesnis, nes buvo labai 
liekna< ir. kaip visi Lietuvos 
karia*, labai tiesus ir šaunus. 
Ji< dar Rusijoje pasiekė gene
rolo laipsnį ir. atvykęs į Lie
tuvą. buvo lyg savotiškas šp- 
la< Lietuvos kariuomenė

lantas, užsienių reikalų mir-
jos spaudos biuro atstove M. • ša-dies liga mirė 
Avietėnaitė, atsargos karinin
kų s-gos atstovas, konserva
torijos direktorius K. Banai
tis, valstybės radijofono dir.
J. Bieliūnas, Mūsų Vilniau^

P. Babickas, Gražinos 
čaplikienė, kariuomenės 
viršininkas gen. ’Černių< 
moterų dr-jos pirm. 

Eltos dir. Pr. Dai-

red. 
pirm, 
štabo 
karių
Černių vienė
lidė. Saulių S-gos švietimo 
kultūros- virš. Daudžvariu 
vicemininst. Drevinskas, kat 
likiu moterų atst. Galelikien 

atstovas Geleži n

Grin 
r 

■J:--Grušas, .seimo atstovas 
Gudavičius, L. rabinų s-gos at
stovas leikovičias, Darbo red. 
Ilgūnas,' viceministeris Indri- 
šiūnas. Žemės -ūkio rūmų dir. 
Jokubauskas, WS atstovas 
dr. A. Juška, Trimito red. J, 
Kalnėnas;-Lietuvos Žinių reti. 
J. Kardelis, katalikų dvasinin
ku atstovas; Vvr.

J. Staugaitis, | prokaroro pad. M. 
Joną* Vailo- 
). Ministerių 

Kabineto nariai (ministeris 
pinam, ir finansų ministeriš 
J. Tūbelis, vidaus reikalų fnin. 
gen. Čaplikas, užsieniu reika
lų min. St. Lozoraitis, Žemės, 
ūkio min. V. Putvinskis, švieti 
mo min. prof. J. Tonkūnas, 
krašto apsaugos rnin. gen. Dir- 
mantas, teisingumo m in. St. ši
lingas ir susisiekimo min;—J.
S t an išaus k as). į Garbės 'Ko
rn i t e tą - i? usi r i nirimas n u ta re
kviesti: Seimo pirmininką inž. 

. K. šakenį, kariuomenes vadą 
gen. Ra.štikĮ, Klaipėdos gu
bernatorių Kubilių, Klaipėdos 
direktorijos pirm. -Baldžių; 
Klaipėdos vaduotojų atstovą 
M. Jankų, .pirmųjų savanorių 
pirmąją priesaiką -Jaimi^u.% 

^.ark. Karevičių, pirmąjį seimo. Vytauto Didžiojo Un-to rekt. I

Susirinkimas 
ąjį komitetą

mybės 26 metų sukaktuvėms 
ruošti. Į Garbės Komūeta mrtar 
ta sukviesti Nepriklausomybės 
Aktą pasirašiusieji Valstybės 
Tarybos nariai (Va 1st. Prezi
dentas A: Smetona, Myk. Bir
žiška, K. Bizauskas, prof. Do
vydaitis, St. Kairys, P. Klimas, 
D, Malinauskas, dek. V. Miro
nas7, J. Smilgevičius, A. Stul- Tribu noki 

Kavolis.
Naujosios Romuvos red. J. K e 
liuotis, L. A. red. V’. Kemežys, 
Prekyb. ir Pram. Rūmų d ir. 
Rutkauskas. Seimo- atst. M. 
Kviklys,^ pedagoginio institu
to dir. Mačernis, muzikas N. 
Martinonis, Moterų šaulių 
Vadė Marcinkevičienė, vicemi- 
msteris K. Masiliūnas, Klaipė
dos gubern. patarėjas Mor
kus, Mūsų Krašto red. K. Obo- 

Jevičius, Lietuvos Ūkininko red.

Kipras Petrauskas, XX Am
žiaus ręd- kun. Prunskus, Vy
tauto Didžiojo Un-to prorekt. 
prof. Purenąs, Jaunosios Lie
tuvos, gen, sekr. J.. Paplauskas, 
-Vyt.-Didžiojo t Un-to prof. V. 
Mykolaitis — Putinas, Jauno
sios. Kartos .red, P. Razma, žy
dų Balso red. Rubinšteinas,

prof. -M, Romeris, .Lietuvos 
Vakarų S-gos pirm. Sidzikau
skas,. DULR .pirm. adv. R. Ski 
pitis, kultūros departamento 
dir. V. Soblys, Ūkininkų Pata
rėjo red. Strazdas, Vytauto 
Didžiojo Un-to studentų atsto- 

; evangelikų reformatų bažm vas, Klaipėdos gubernatūros 
aistevą kun. .prof. P. Jokūbe- ■ patarėjas Ignas šeinis, Darbo 
ną ir vyriausią Lietuvos žydui Rūmų. pirm. Pr. Bulaitis, Lie- 
rabiną šapiro. j tuvos Žurnalistų S-gos pirm.

Į komiteto darbo prezidiu-1 prof. Iz. Tamošaitis, Jaunųjų 
rną išrinkti: pirmininkas 
i

•, posėdį -atidariusią rašytoją G.
• Petkevičaitę, .Kauno miesto 

burmistrą Merkį, - gyvuosius, 
aušrininkus, kataliku bažny
čios iera re bi jos atstovą , (-ark. 
metropolitą Skvirecką, arba, 
jo įgaliotą asmenį), lietuvių.

e;
Nepriklausomvbė^ kovų laiko* 

įtarpy. Velionis buvo apdovp-j 
j notas pirmojo laipsnio VytiLsj
Kryžiaus ordinu ir, kaipo Vk-| 

, ries Ordino kavalieriaus, 
karstas buvo apklotas VytiL.. 
KiS’žiaus vėliava. Karatas Iš
kilmingai aptaisytas ir padėJ 
ta a i Karo Muziejų, kur tū(k-r 

j stanč*ai per dvi dienas ėjo f 
mirusiojo aplankyti. Gedu jo 
vėliavomis pasipuošė vi^as 

; Kaunas. Velionies karstas bu
vo papuoštas dnem auksiniais 
kardais: vieną iš jų generolui 
dovanojo amerikiečiai, o kitą 
generolas už savo žygius ga
vo dar Rusijoje.

Prie karsto budėjo kariai: 
: šauliai, karo invalidai, kariū
nai, ulonų puskarinipkiai, ka
rininkai, o paskutinę dieną 
keturi generolai budėjo prie 
velionies karsto. Karstą puo
šė jūra vainikų, tarp kurių 
gal puošniausias buvo preziden 
to A. Smetonos vainikas ir 
Minisetrių Kabineto vainikas. 
Be to, vainikus sudėjo Lietu
vos kariuomenė, atskiros ka
riuomenės dalys ir daugelis vi- ’ 
suome n ės veikėjų.'

Po iškilmingų pamaldų Ka
ro Muziejuje, procesija lyg 
jūra nuūžė per Laisvės alėją 
i evangeliku kapus. Eitynės bu 
vo labai ilgos ir iškilmingos. 
Pro įgulos bažnyčią ėmė be
veik valandą praeiti. Pirma 
ėjo kariuomenės kapelionas 
su kitais aukštais dvasininkais, 
sekė kryžius, liktoriai, me-rgi- 

' nos su baltomis gėlėmis, ka
ro invalidų garbės sargyba, 
karstas, vežamas dviejį ark
lių ant aukšto katafalio, aukš
tieji karininkai, kurie nešė 
velionies ordinus ir medalius, 
velionies žirgas, velionies žmo 
na, šeima ir aukštieji svečiai, 
kurių tarpe buvo ministerių 
pirmininkas ir kiti. Paskui se
kė gaisrininkai, kurie nušvietė 
kelią, nešdami degėlus. Sekė 
ulonai, gusarai, patrankos, 
šarvuoti automobiliai ir žmo
nių minios.

Karininkai nešė vainikus, 
kurių buvo arti šimto. Karo 
Muziejuje atitinkamą kalbą 
pasakė Respublikos Preziden
tas. Kapinėse bu ve daugiau 
kalbu pasakyta. Kalbėjo Lie
tuvos kariuomenės vadas ge
nerolas Raštikis, Kauno mies
to burmistras Merkys, kiti ; mėse, ši maža žuvytė ant sa- 
aukšfi karininkai reiškė savo Į vo nosies galo turi žiburį, ne- 

! lyginant kokią lempą, kurio 
spindulys apakina kitus gyvū- 

his, ir šie greit atsiranda 
' tos žuvelės nasruose.

Nuostabiausi ir keisčiausi 
gyviai yra bene tam ' tikros 
rūšies žuvys, ypač tos, kurios 
gyvena vandenynų gilumoje 
kur saulės spinduliai nieka
dos nepasiekia. Keisčiausią iš 
tip visų tvarinių, nuostabią žu
vytę neseniai Įsigijo Amerikos 
Gamtos Istorijos Muziejus 
New Yorke.

Maža žuvytė patelė nuolat 
■ su savim nešiojasi savo patiną, 
j kuris yra prikibęs prie jos gal- 
, vos. Patelė ne vien tik nešio- 
; jasi ji, bet ir maitina. Ji yra 
šešis kartus didesnė už savo 
patiną. Ji turi labai plačius 

• nasrus, pilnus ilgų ir smailų 
dantų.

Tos žuvytės patinas yra Įki
bęs savo nasrais. Abiejos ■ žu
vytės turi bendras kraujo gy
slas ir odą. Dėl to patinas be 
jokių rūpesčių ir pastangų yra 
patelės maitinamas.

! vo amžių gyvenanti jūrų gel-
— V • V v > —

dėk. fvkininkų Ratelių S-gos atsto- 
. Mironas, vĮcepirmin. Lie-'vas agr. Tiškus, Kario red. Itn. 

tuvos Tautininką' S-gos gen. S. Urbanavičius, dailininkas 
Liū- Va Iešką, dail. Vienožinski 

das Gira. Darbo prezidiumo Dailininkų S-gos pirm. V. 
nariai: Jaunosios Lietuvos va- zgirda, Dotnuvos Ūkio Aka- 
das adv, B^Grebliauskas, -šau-rtfemijos rektorius Vilkaitis. Vy 
<iu S-gos vadas pulk. Sala- ties Kryžiaus Ordeno Tarybos 
džius. Moterų-Tarybos pirm, atstovas, Valstybės Teatro dir. 
Lozoraitienė, Savanorių Kūrė-'V. Žadeika, Liet, karių sąjū- 
jų S-gos pirm. adv. Diržas;~ 
Klaipėdos organizacijų atsto-' 
vas KyBrancas, Karo Invali
du S-gos pirm, dimisijos kap. 
t ūto* Rūmų d ir. ’ Augustauskas'• 
Stanaitis, Aukšt. Kūno Kub< 
ir dri Leimonas.- 'į - . _v. v .

Susirinkime davė teršę su-! —--------------  ;, &os ru“esLzovele P»™>ausu
išrytajam darbo prezidiumo; Lietuvos Vidaus Reikalų j Sveikatos reikalams skiria-1 buvo rasta Panamos įlansoje. 
komitetui kooptuoti ir <lau-1 Ministerijos ateinančių metų Ima: 15.560 lt .medicinos per 
giau narių.' 1 išlaidų sąmatos i

Komiteto nariais pa kviesti 456.000 lt. labdaros Į-:
stygoms ir draugijoms šelpti, 
čia įeiną įvairios privačios se
nelių ir vaikų prieglaudos, lop
šeliai. vaikų darželiai. Žmo
gaus Globos Dr-ja ir panašios 
įstaigos bei organizacijos. 
G75.000 lt. skiriama valstybės. 
išiaikemoms prieglaudoms. Jų ; 
yra seneliams, vaikams, inva
lidams ir neturtėliams? Kokios! 
prieglaudos išlaikomos Kaune 
ir kelione vietose provincijoje.; 
1,500 000 lt. atskiriems asme-l 
nims šelpti, ši didelė pašalpos 
suma sunaudojama neturtė
liams šelpti įvairioms šalpos j 
formomis. 100.000 litu dvaru- 
darbininkų emeritams šelpti.*^! prieglandu namams staty 
Tai yra žemės reformos pasė- 

į ka Nusavintų dvarų emeritai 
dabar valstybės šelpiami. Vai 
rtvbes iždas socialiniam* rei-

f Kiek Lietuvoje skiriama socialiam aprūpinimui nėli 

ir sveikatos reikalams

B. J. Šcherui J. Ty si i t va
Preeidetrt Editor

>e: EVergreen P* 7-7846
Advertising rate* on application

17.00
• 3.75 
12.00 
•0.90

ikalams ateinančiais metais nu 
|5 00; mato padaryti tokiu įnašą iš 
•2.75 Į Vidau* Reikalą Ministerijos ii- 

laidą *<!matos: JftO.OOO lt. li
gonių kasoms. 756.000 14. vie
šųjų darbų fondui ir 230,006 
lt. Darbo Rūmams.

— Lenkija ruoš pasaulinę 
parodą *

Tokios žinios pradėjo plisti 
po Lenkiją, dilgindamas len
kams “mocarstviskas, fa na neri
jas*’. Iš tiesų: ruošia pasauli-* 
nes parodas prancūzai, ameri- 
kiečiai, kodėl gi negalėtų su* 
pasauline paroda iškilti ir Len
kija, kaip kaimo .siuvėjų ant
klodė, Įvairių tautybių sulopy
ta valstybė, kuri visomis išga
lėmis stengiasi pa mėgdžioti-

Pasipūtėliai lenkai 
kaip katė su pūsle, su mintimi 
apie pasaulinę parodą ir visą 
reikalą pradėjo taip versti, 
kad ne tik patys patikėjo pa
jėgsią tokią parodą suruošti 
ir turėsią kuo pasirodyti, 
ir užsieniai, tiesa, pečius 
traukydami, pradėjo apie 
kalbėti.

po miestą ir pakraščius, pa
matę apsileidimą, skurdžių

venimo sąlygas susidarys apie 
Lenkiją ir jos sostinę lenkams 
labai nepalankų vaizdą. Žo
džiu, Rožė visai atveria Len
kijos ’įkrovę. kurią labai pa
vojinga demonstruoti Į pasau
linę parodą suplaukusiems už
sieniu svečiams.

Ir kai svaičiojimai pradėjo 
formuotis i konkrečius planus, 
išmintingesnieji, -blaivesnieji 
lenkai nebegalėjo toliau ištver 
ti. Jie prabilo atvirai, fanahe- 
rinius lenku svaičiojimus apie 
palaidinę parodą Varšuvoje 
labai griežtai sukirto. Galima 
būtų visaip vertinti atvirą- 
lenku fanaberijai žodi. jei. jis' 
būtų už Lenkijos sienų pasa-j 
kytas. Bet jį pasakė buvęs len 
kų gen. konsulas Rožė, Kroku
vos Kurjer Codzienny skiltyse.

Matv’t, buvo gyvas reikalas 
pasakyti ne tik atvirą, bet ir 
gana griežta žodi. Jis pasakė, 
kad-nei Lenkija, nei Varšuva 
visai neparuošti nei užsieni
niams parodos lankytojų rei
kalavimams patenkinti. Iš tie
sų, ką darys pasaulinės paro
dos lankytojai užsieniečiai pa
norėję automobiliais po Len
kiją pasivažinėt, jei nėra dorų 
automobiliams važinėti kelių? 
M ot or i z u ota s su sisi e k i m as
krašte labai silpnas ir ne taip 
greit jis duosis pakeliamas. 
Straipsnio autorių gąsdiną ir 

j tas Įspūdis, kuri užsieniečiams 
į gali suteikti nepaprastas Len- 
i kijos gyventojų skurdas, ūki
ninkuos baisi biednystė. Be to, 
ir pati Varšuva ne tokia, ku
ria lenkai galėtų užsienio sve
čiams pasigirti. Ne tik. kad 
nebus kur svečius apgyvendin
ti. — stoka viešbučių, — bet 
kad tie svečiai, -pasivaikščioję

Tiesa, sako Rožė, svečiai 
pamatvs Varšuvoje gražų La- 
zenkovo parką ir apžiūrės kei 
lias istorines įžymybes, bet tuoj 
pasidžiaugę, ką jie pasakys; 
sužinoję, kad ligoninėse ligo
niams nėra vietos, o krašte a- 
pie mHijoną vaikų 
pradžios mokyklų, 
kyklu nėra.

Iš tiesų, tokia 
paroda”, kurioje i 
pamatytų Lenkijos tikrovę, — 
skurdą ir nusmukimą, prideng 
tą fanaberija ir pasipūtimu, 
lenkams būtų gana karti.

Be to, Rožė sako, kad ruo
šiant pasaulinę paradą lenkų 
pramonė turėtų prikisti mili
jonus. O iš kur tuos milijonus 
paimti, jei pati pramonė “už
laižo savo žaizdas 
tolimesnėje ar artimesnėje pra 
eityje. įdėti i parodos ruošimą 
kapitalai kažin, ar begrįžtų. 
Deficitą turėtų -iždas padeng 
fi. Tuo tarpu iždas turi visą 
eilę kitų reikalų: juk milijo
nui vaiku trūksta mokvklu; 
Lenkijos keliai tokie, kad au
tomobiliai bijo jais važinėti, 
nėra ligoninių, kaime baisus 
skurdas ir ūkininkams nėra 
nei materijalinės, nei agrono- 
minės pagalbos, nei švietimo,. 
— nieko.

—Kam reikalinga 
paroda? — baigdamas 
strapsni, nušviečianti

čiau pasipūtimas tai jau tradi
cinis lenkų būdo bruožas, pro 
kurio storą kiautą labai yetai 
teprasikaia blaivaus 
<j>indulė!iai.

Paskalydamas pačių 
I ir užsienių spaudą 
riečia mas Lenkijos
gyvenimas, gyvybiniai tautiniai 
kultūrinio pobūdžio trūkumai, 
kurių nieks nepajėgia ir-, ro
dos, nieks nesistengia šalinti, 

'skurdas, negali atsistebėti tuos 
šiurpiu* lenkų būties vaizdu* 
lydinčiais aukšto tono riksmais 
apie Lenkijos galybe, apie jos 
gyventojų aukštą kultūros ly
gi ir kita, kas iš tiesų gali su
daryti kiekvienos tautos di
džiausi turtą ir pajėgumą.

Lenkija turi apie 34,000,000 
gyventojų. Esant tokiam gy
ventojų skaičiui, turint daug 
stambių miestų ir inteligenti
jos, kokius galima suėti lenkų 
beletristikos tiražus? Atsižvel
giant i lenkų gyrimas! savo kul 
tūringumu, geresnės lenkų be
letristo knygos turėtų būti iš
parduodama mažiausia viena 
kita dešimtis tūkstančių eg- 
zemplirių. Ir tai, tokie tiražai 
mūsų akimis žiūrint, yra uba- 
sisekima turinčios lenku bele- 
giski.

Pasirodo, kad didžiausį 
tristiškos knygos tiražas 
kia vos kelių tūkstančių, 
džiant du, daugiausiai
knygos leidimus po 1.500, dau
giausia po 2,000 egz. kiekvie
no leidimo.

Tokie daviniai sukelia gana 
liūdnu minčių ir stiprių abejo
jimų lenkų kultūrinio gyve
nimo intensingumu.

O mes, lietuvių tauta, len
ku pravardžiuojama ir nieki
nama. dažnai gėdimės pasaky
ti. kai kurios nors mūsų žy- 
•mesnio rašytojo knygos tira
žas siekia tik 3,000, kartais ir 
daugiau egzempliorių.

Čia nepaliestas periodinės, 
ypač kaimui, ūkininkijai skir
tos spaudos išplitimas. Bet pa
čių lenkų spaudoje skaityda
mi aliarmuojančias žinias, kad 
Lenkijos kaime druska, degtu
kai, cukrus yra didelė, ne kiek-

235.000 lt. kovai su sociali
niais susirgimais. Daugiausia 
šių išlaidų tenka Veneros li
gų ambulatorijoms išlaikyti, 
270,000 lt. kovai su limpamo
mis ligomis. 400,000 lt. betur
čiams gydyti, 5.000 lt. sanita-j .. . , _
rinei maisto, gėralą ir vaistą j \ ra a^^,ras £yv,s» ktėpuo 
priežiūrai, 14.000 h. sanitari- pa J?av.° liaunomis.
nei propagandai {įvairiems į Pritaiko rasti ir tokių žu- 
propagandiniams spaudiniams j v.e^.’ ^urios turi keli* Pa
leisti. filmoms demonstruoti jr|t,ne^u^ Juos visus ji ir maiti- 
kt.). 82,800 lt, savivaldybėms į kokius “burdin
subsidija medicinos, punktams Į £,enus 
ir a m bu tat orftoms steigti. Bei 
to, reikia prfdėti ir ne papras-į 
tąsiai šios lyiinisterijos išlai
das, būtent. 164,684 lt. vaisty

Abidvi lytys yra minkštos, 
juodo aksomo spalvos. Iš pir- 

! mo žvilgsnio atrodo, tartum 
I patinas yra ne kas kita, kaip 
’ žuvelės pelekas, kuris painio- 
’ jasi apie žuvelės galvą. Bet 

tikro yra visai kitaip. Jis

ti ir remontuoti ir 881,581 lt.; 
ligoninių namams statyti ir re! 
montuoti. Sveikatos departa-' 
mento tarnautojams Ir Įstai-i 
goms Kaitne ir provincijoje lai 
kyti 2.406,822 lt.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

/ VIENYBĘ

Gruodžio 15 d. Cunard li
nijos laivu Queen Mary iš New 
Yorko Į Liėtuvą išvyko Lietu
vos Operos artistė p. M Ra
kauskaitė ir Lietuvos Maisto 
atstovas p. K. Gineitis. Juos iš- 

į leisti uoste subrinko keliasde- 
i šimts lietuviu, i *

Laivu Queen Mary j Europą 
' išvyko keletą tūkstančiu 
rikiečių švęsti Kalėdas.

..

tokia 
savo 
gana 

tamsią Lenkijos tikrovę. Ir 
pats atsako: — Niekam.

Užsienių spaudos korespon
dentai sako, kad Į tą atvirą 
ir griežtą Rožės straipsni pa
rodos rengimo šalininkai dar 
neatsakė. Jei kas parodos pro
jektą pradėtų ginti, spėjama, 
kiltų labai smarkūs ginčai.

Mes nesistebėtume, jei pa
galiau laimėtų lenkų fanaberi
ja kuri visada primena ane
kdotini frantą, dėvinti cilin- 
deri, bet neturinti... kelnių. 
Tas lenkams būdingiausia, tuš-

bė, galime suprasti, kad len
kas ūkininkas, nepajėgdamas 
apsirūpinti kūniniu penu, tuo 
labiau neprieina prie dvasinio 
peno — spaudos, ir ja negali 
domėtis, čia nė palyginamų
jų skaičių nereikia. Vaizdas 
aiškus ir jis ne lenkų naudai. 
Tik jis Įgalina mus Įvertinti 
lenkų pasigyrimus ir mums 
metamus jų paniekos ir neapy 
kantos žodžius.

pasirodymas nesukelia baimės. Susipažin
kime su jomis.

Kometų pavidalai yra įvairūs.
tai kometa yra dalijama į tris dalis: mig
lota apvali mase (medžiaga) — vadinama 
galva, šviesus kietesnis kamuolys, kuris 
yra galvoj, yra vadinamas branduolys ir 
ilga išlenkta, o kartais tiesi galvos tąsa 
vadinama uodega. Kartais būna, kad ko
metos turi dvi uodegas. Kometų šviesa yra 
vienoda, nevirpanti, kas parodo, kad jiį ne 
nuosavi šviesa, bet saulės. Yra kometų, 
kurios ir savo šviesą skleidžia. Būna ko
meta kartais tiek stipri, jog dieną ją ga
lima matyti. Kometos, yra degą kamuoliai 
ir jų šviesa kyla iš trynimos! dalelių. Rei
kia žinoti, kad kometų medžiagos daleles 
labai silpnai susikibusios viena su kita. 
Taigi, arti joms prilėkus prie saulės, da
lelės labai Įkaista ir jos įkaitusios ima lak
styti ir trintis viena su kita. Seniau buvo 
manoma, kad kometų yra nedaug. Šių 
dienu mokslas žino ju tūkstančius. Jas ga- 

ot-ve.n .. j.ra, -p-1 fima' matyti tik pet.‘?erus padidinančius
lėkusios apie saulę, lekia vėl Lyg tiesiomis‘ stiklus. Paprastomis akimis matyti jas ga- 
linijomis i begalinę erdvę. Tos kometos be
lekiamos kirsdavo kitų dangaus kūnų ke-j 
liūs, taigi, jos galėjo susidurti su dangaus 
kūnais, pav. su žeme ir sutrinti ją. Tokiu f 
būdu neveltui jų pasirodymas sukeldavo

i susirūpinimą. Žmogaus darbo ir atsidėji- 
i mo dėka pasisekė pažinti tuos nepaprastus 
Į dangaus kūnus ir išrūdyti, kad ir jos ktau-; 
! sn tų pačių dėsnių, kaip ir kiti dangaus j 
Į kūnai. Tokiu būdu išnyko visokie susirfi-4 
I pinimai, prietarai ir baimė. Dabar kometos

Vartydami kultūros istorijos lapus, ran
dame, kad kometų pasirodymas sukelda
vo žmonėse didelę baimę ir išgąsti. Būda
vo net ir tokių žmonių, kurie manė, kad 
kometos yra pasaulio pabaigos pranašai. 
Taigi, jos padarydavo žmonėms savo ap
silankymu daug nemalonumų. Dar ir da
bar tamsūs žmonės dažnai prietaringai į 
jas žiūri. Jie mano, kometos pranašauja 
Dievo bausmę, karą, badą, žemės drebėji
mą ir 1.1. Reikia pastebėti, kad šios vieš
nios ir giliau mąstantiems žmonėms su
keldavo didelį susirūpinimą. Jie žinojo, 
kad visiems dangaus kūnams turi likti tie 
patys dėsniai, o tuo tarpu nežinojo Kas jos 
yra per vienos ir kokiais keliais, lekia.

Kometos tai yra dangaus kūnai, kurie 
netikėtai ir nežinia iš kur atsiranda ir 
greitai vėl išnyksta, ištirti buvo nelengvai 
mokslininkams. Buvo žinoma, kad kometų' 
keliai nėi-a panašūs į kitų dangaus kūnų 
kelius, kad jos ateina iš erdvės prie saulės | 
beveik tiesiomis linijomis ir kad jos, ap-į

įima labai retai. Kometos galva ir uodega 
yra sudarytos iš tokios skystos medžiagos, 
jog per ją, kaip per permatomus daiktus, 
matome šviečiančias žvaigždes, jeigu žiū
rint nuo mūsų, žvaigždes yra už kometos. 
Kometos branduolio medžiaga yra tirštes
ne už jos galvos ir uodegos medžiagą, ta
čiau dažnai galim taip pat per ją matyti

kokia tai yra skysta kometų medžiaga.
(Bits daugiau)



Hteman-

draso

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Ssį:

Atėję Į tavernus ar restaura nūs, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

Vincas K i el a mano 
LĮ pavasari lankytis 1

Lietuveje dar nep 
keistas paprotys: 
ranku bučiavimas...

greičiau 
praleisti

čia
h. U-

BAŽNYTINĖS MUZIKOS KONCERTAS

nemaža

sezono

veikėja

Purvinokai

jimo

KAS GREIČIAU PAILSTA 
IR KAS SVEIKESNIS

Vienybės nr. 264 nurodyta 
kad du lietuvių jaunuoliai Le

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

lio ir kojų skausmus, nervin

paro-
“sti-

šingai, puikiai išdirbo 
raumenis ir lyg ploną 
lanksto storas geležines

1937 m.. Granu zio-Dec. 17 d.

u, nors jų 
Kas joms

smarkiai 
Lietuvos 
alines. 
90 C ! 
le...

Bus
ir dabar netrūksta 
pasidarė? Yra i 
bet vistiek meilinasi prie sens- 

vpač prie 
dolerin-

“kumutės” pradėjo 
ūžti: būriais, kaip 
žąselės, suplaukia Į 

Vyrus pralenkia visais
O kai paleidžia bume-

Žinomas kaino šio

Padaryti tam
kad patenkinus visus!

Karo našlaičiai. Kinų japonų karui siaučiant, daugybė ki nų liko be namų ir be 
gyvenimo šalitinių. čiamatome nuo tėvų pasimetusią kinų mergaitę, kuri verkia' 
ir nežino kur dėtis. Žemiau pabėgėliai .traukiasi iš Šanchajaus, kuri japonai už 
ėmė. Tai paprastas liūdnas vaizdas nelaimingoje Kinijoje.

tančių jaunikaičių, 
tokiu, kuriu kinšenės 
gos... Kas bus iš to?

Worcester, Mass. — Gruo-1 kentėjo dėl kojų, o ji ouvo 
džio 12 d. Liet. Ukėsų Klubo 
salėje Vilniau* Vadavimu Są- 
go* vietos skyrius statė dramos 
veikalą “Spalių 9-ji”. Žiūrovų 
buvo apie 300. \

Vaidino ne-eniai iš Lietuvos 
atvyko jaunuoliai: Vincas Ker 
šis, V. Jovarauskaitū, A. Ma- 
tijoška. A. Jenušonis (ameri
kietis). P. Juknis, A. Poškevi- 
čius, Juzė Tamulevičiūtė, J. 
Zalieskas ir J. Deda. Suvaidi
no gana gerai. Jei šie jaunuo
liai ir toliau uoliai dalyvaus 
.tautinėje veikloje, tai Vūstery- 
je dar ilgai gyvuos lietuvybė 
_ VVS skyriuje daug darbuo

jasi Jurgis Moz ėraitis, V. Ka- 
’ maudu lis. Adomas Stoškus, A- 

lekas čyras. Juozas Laurinai
tis, Antana* Janušonis. Alekas 
Šoblinskas ir kt.

nukritusios pl\Oos sužeista ga
tvėje. Kaipo Vienybės skaity
tojam* ir žinomiems veikėjam* 
linkiu Purvinskams 
pasveikti ir linksmai 
Kalėdas.-

moterišku

Vūsterieriam* Ka»ėdos tik-

VIENYBES DIENRAŠČIO i
METINIS KONCERTAS
Vasario 13 

LABOR LYCEUM SXLEJE
d. 1938 metais

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STR1KUL1S 

851 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027

patikimą viistą.

Skaudėjanat muskulų bent kurioj

Vitunui

dis mokosi laivų statybos. 
Man teko skaityti daug L. Bal 
šio laiškų vienam amerikonui 
(iš Maine valstybės), kuris 
praėjusią, vasarą baigė tiltų 
statybos mokslus inžinieriaus 
laipsniu ir dabar vedė M. Šo- 
blinskaitę, žinomo veikėjo A. 
Aoblinsko dukterį. L. Balsys 
yra nuostabiai gabus vyrukas, 
nes taip puikiai angliškai ra
šo, kad net stebėtis tenka. Jis 
puikiai piešia laiškuose Lietu
vą ir Jos vaizdus. Pirma para
šo lietuviškai, po io tą pat pa
kartoja angliškai. Pažymi, kad 
mokosi prancūzų ir vokiečių 
kalbų. Be to, jis kviečia ame 
rikonus atvykti Į Lietuva

rios depresijos metu veikė. 
Darbas suparalyžiuotas be\eik 
visose dirbtuvėse. Kurios dar 
ir dirba, tai tik po kelias va
landas savaitėje. Dar gerai, 

; kad žmonės gyvena viltimi su- 
I silaukti darbų. Jei taip ilgiau 
bus. bus tikra nelaimė.

Čikagiškio Lietuvos konsu
lo P. Daužvardžio žmonos tė
vą J. Raukti gruodžio 11 d. 
užgavo automobilis. Sužeidė 
koją, kad ir nepavojingai. Su
žeistasis vaikščioja šlubuoda
mas ir juokus krečia.

Vienybės skaitytojas Myko-* 
las Žemaitaitis atsisakė nuo!I SL A 318 kuopos pirminiu k o i 
pareigų, kurias ėjo apie 4 me-!

rimtas ir darbštus ■ futbolo žvaigždė Bill, Vincas
| Osmanskis, šv. Kryžiaus Ko:e- 

" ! gijos studentas ir kolegijos
Stasys ir Viktor.ja futbolo žaidėjas, yra susipra- 
jau sveiksta. Jis UęS lietuvis, gerai kalba lietu- 

---- --------------------- . į riš kai. Turi tik motiną, tėvas 
*-------------- j jau miręs. Jaunesnis jo brolis

j taip pat jau pasi.ž y m i 
' vietos sporto rateliuose.

’šv. Kazimie^p parapijos cho
I ras buvo surengęs vakarienę 
su šokiais Vincui Osmanskiui

I pagerbti. Labai svarbu pa]ai- 
įkyti santykius su jaunomis lie- 
! tuvių Įžymybėmis.

J. Krasinskas

Amsterdam, N. Y. — Gruo
džio 5 d. amsterdamiečiai gir
dėjo labai gražų bažnytinės 
muzikos koncertą atnaujintoje 
vietos lietuvių parapijos baž
nyčioje. Atsilankė labai daug 
žmonių. Be lietuviu, buvo ne
maža ir kitataučių. Visi gėrė
josi mūsų bažnyčios gražumu 
ir puikiu koncertu.

Per 4 mėnesius bažnyčiom vi
dus Įgavo visai naują išvaiz
dą. Tamsoje skendą altoriai 
dabar nušvitę, spalvos atnau
jintos. Viskas sudaro gražų 
Įspūdi.

Prieš giedojimą garbingasis 
klebonas kun. J. Židanavičius 
trumpai papasakojo apie pa
rapijos veikimą per 30 metų.

Žymaus muziko Juozo-*01-

šausko vedamas parapijos cho 
ras puikiai giedojo. Koncerte 
dalyvavo ir svečiai, Aurieville 
Shrine vyrų choras iš 12 asme
nų. Skyrium giedojo daininin
kai : J. Olšauskas. Ema Sopra
ną vičiūtė, Veronika Patenaude 
ir Viktoras ir Ona Sintautai 
(iš New Britain, Conn.). Buvo 
giedami lietuviu ir kitataučiu 
kompozitorių kūriniai.

Po koncerto kun. Strimaitis 
pasakė pamokslą. Be jo. daly
vavo svečiai kunigai: dr. Liut 
kus, Maliu kaltis, Orvidas ir ke
li kitataučiai.

Tai buvo labai Įdomus, ma
lonus. gražus bažnvtinis muzi- 
kos koncertas, kurio amster- 
damiėčiai ilgai neužmirš.

V. Motiejūnaitė

Neperseniai Jungt. Valsty
bėse darbingumo ir sveikatos 
institutas surinko Įdomius duo 
menis apie darbininkų amžių 
ir sveikatingumą įvairiose dar
bo srityse ir skirtingose sąly
gose.

Pasirodė, kad labiausiai 
žmogus pailsta ir aikvoja e- 
nergijos šaltyje. Aliaskos ak
menskaldžiai suvalgo dusyk 
tiek konservų ir lašinių, negu 
medvilnės rinkėjai New Or
leane. Tam tikru prietaisu iš
matuota, kad šiauriečiai grei
čiau pavargsta. Buvo padary
ta bandymų, ir tie akmenskal
džiai keto - liejyklose, kur la
bai didelis karštis, dirbo kul
kas sunkiau darbą ir suvalgė 
beveik pusę tiek, tačiau nesi-

Kartą paragavę — visuome t norėsite!

BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN
Tel.: NEW BRITAIN 3700 .

DABAR UžSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET '' 

WEST HAVEN, CONN.
. Tel. 9—1662

Anglies kasyklose darbas 
irgi gana sunkus, tačiau ten 
tiek nenuvargsta kaip Kanados 
miškų kirtikai žiemą dėl to, 
kad kasyklose temperatūra ga 
na aukšta.

Dirbant šaltyje beveik ant
ra tiek energijos išeina orga
nizme šilimai" palaikyti, o be 
to. darbininką daug alsina ir 
šiltieji rūbai, kūrins jis privei
stas dėvėti dirbdamas. Vienas 
angliakasys, kuris vežimėliu 
(vagonete) vežiojo anglis il
gą laiką, taip ištreniravo savo 
raumenis, kad koją gali pa
kelti i aukšti 6 centnerius svo
rio, o tuo tarpu jo rankos la
bai silpnos. Vienas kalvis, prie 

rankų 
vielą 
pasa-

(Lietuvių Anglių Kompanija)
Parduoda ir priiuto į namui ge

riausios 

kurą.

Sekretorius Juozas Barštis 
Iždininkas Vincas Čeponis.” 
Konsulato pastaba: be 79 

dol., pasiųstų L. Susiv. Haba- 
noje, dar pasiųsta atskirai A. 
Antanauskui i Camaguey, Cu 
ba, 3 dol., kurį konsulatas po
rą kartų per metus šelpia nuo 
savęs ir kuris irgi atsiuntė pa
dėkos laišką.

Originalūs laiškai ir gavusių 
pašalpas sąrašas su parašais 
yra konsulate jr kiekvienam 
aukojusiam* prieinami.

Naujos aukos:
SLA per pirmininką adv. F.

J. Bagočių
SLA 291 

jau j i R. D. 
Pa. $2.00.

SLA 42 kuopos nariai: p. p. 
U. Liutkienė $1. P. Greičaitis 
$1. M. Bernotienė $1., P. Kiuo-

Kubos Lietuvių Susivieni- 
gautas šio turinio laiš- 
“Turime garbės pranešti 

p. Gen. Konsului, kad siųstus 
79 dol. gavome. Padarėme 
visuotiną susirinkimą, aptarėm 
kam reikalingiausia pašalpa 
ir sulig daugumos nutarimo 
išdalinome bedarbiams, sergan 
tiems ir suvargusioms šeimoms.

Labai dideli Įspūdi mums 
padarė visi aukavusieji Ame
rikos lietuviai. Kad mūsų Bro 
liai Amerikiečiai prijaučia sa
vo Broliams Kubiečiams blo
goje padėtyje, už tai mes vi
si Kubos lietuviai širdingai ta- 
raime ąčiū visiems' aukoto
jams ir pasidarbavusiems. Da 
bar mes prašome p. Konsulą 
paskelbti spaudoje, kad žino
tų visi Amerikos aukotojai lie
tuviai. Visiems siunčiame šir
dingiausių linkėjimų.

Prie laiško pridedame aukų 
gavusių sąrašą su parašais.

Pirmininkas Jonas Alesčikas

rušies anglis ir visokį kitokį

Patarnavimai greitai.
JUMS PRISTINGA KURO.KADA

TUOJ AUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

VAJUS Telefonas: EVergreen 7.-1661

Tel: ELizabeth 2-0857Tel.: Linden 2-2594

6

Laidotuvių BiurasPIRKITE BONNOX
su-

)

85.SILPNOS PŪSLES
b

or o (jr

III. Parduodam

turi būti siunčiami

New York City •

toloioiol 'oTo®

PROGA IR 
PINIGŲ

242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

■ w
(•)

(•)
<•)

$200.00.
kuopa per p. Pa-
2, Hunlock Creek,

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTA KAINĄ

antisepti- 
plyteles 5 
nepaleng- 
jąunesniu 

ply-

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N.

Čekiai ar Money Orderiai 
šiuo adresu:

Geriausiai patarnauja visais reikalais
105 Second Street 

Elizabeth, New Jeresey

S)

OGEWQOO

r?
Ii)

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

!•

į»)
LITHUANIAN PRESS CORP-

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks- 

iJltus, sudaro nemalonų, niežtin- 
gitį, deginantį, šlapumą, užpaka-
Eg. gumą, dažną pajaudimą nakti
mi mis. Visa tai galima išvengti 
fč jeigu tik išvalysite nuodingus 
Ž kepenų rūgščius. Nelaukite nei 

vienos dienos. Atsiųskite šį 
§ skelbimą ar asmeniškai ateik:- 
g į te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
g Į St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, 
nes ir stiprinančias 
dienas. Jeigu jums 

. Ivins ir nesijausite 
g graži t kite nesunaudotas 
I teles ir jūsų $LO0 tuojau bus 
^grąžintas. (Vienybė)

Greičadtis $1., M. Žemaitis 30c. 
A. Bernotienė 25c, E. Misiū- 
vienė 25c. Smulkiu aukų su
rinkta 70c. ir pati 42 kuopa 
aukavo $5.00. Viso $12.50.

(Aukos konsulatui atsiųstos

Tyrinėjimų rezultatai 
dė dar, kad vadinamieji 
pruoliai” yra tikri ligoniai: 
sunkumu nešiotoju uostuose, 
statybininkų, metalistų ir kal
nakasių labai mažas nuošim
tis turi sveikas širdis, plaučius 
ir skilvi. Reumatą turi daž
nas. Tuo tarpu siuvėjai, spau-

pids, Mich.).
SLA 270 kuopa: nariai 

aukojo $3.30 ir iš kuopos 
do papildė $1.70, iš viso 
Aukas atsiuntė per P. Jokūbą Į amžius esąs 
Sagevičių, Bridgeport, Conn. 
5 dol.

SLA 105 kuopa: nariai su
aukojo $5.00 ir iš kuopos iž
do paskyrė $5.00 iš viso $J0. 
Aukos atsiųstos per J. A. Ur
boną $10.00. ’

Adv. Jonas Ansell, New 
York, N. Y. aukojo $15.00.

N. N. iš Chicago, UI. $10.4)0

Kreivėnas, W. Frankfort, 
$5.00

SLA 352 kuopa per A. 
Kizių, Detroit. Mich. .$10.00.

Iš viso $269.50.
Iš tos sumo*. SLA vadovy

bei pritariant. 255 dol. per
siųsta Susivienijimui Lietuvių 
Kuboje ir $14.50 atskiriems 
asmenims, gyvenantiems toli 
nuo Habanos.

Tuo akcija Kubos lietuvių 
naudai ir baigiama. ,

Lietuvos Generalini* Koruu-

kesni, jie sergą tik mažakiau 
jyste ir turi silpnas akis.

Sveikiausi iš visų esą jūriniu-i; 
kai ir laukų darbininkai. Jie, 
tiesa, dirba sunkiai. taičau 

ilgiausias, štai 
koks vidutinės amžiaus ilgu
mas: metalistai, šaltkalviai, 
angliakasiai 50 — 55m.. laukų 
darbininkai, žvejai, piemenys 
60 — 70 tekstilės darbi
ninkai, siuvėjai, batsiuviai, ge
ležinkelininkai 45 —50 m. cu
kraus fabrikų darbininkai, 
mėsininkai, krovėjai 40 — 45 
m., šoferiai, restoranu tar
nai ir cheminių laboratorijų 
darbininkai 35 •— 40 metu, o 
švino, gyvsidabrio ir dujų fa
brikų darbininkai 27 — 30 
metų.

Remianti* šitais duomeni
mis. sakytasis institutas ruošia 
projektą Įstatymo, kuriuo 
tiems Įmonių darbininkams, 
kurių Įmonės kenksmingos svei 
katai, trumpina amžių, turi bū 
ti atrinkamai pakeltas atly
ginimas ir sumažintas laikas 
pensijai gauti, o taip paf pa-| 
lengvintos visokios apsidrau
dimo sąlygos nuo nelaimingų 
atsitikimų.

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
žlio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

er/or\
3 -2 779

geriausios 
rūšies

ANGLIS

ASH/BlUEC OA:
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FLATBUSH OFISAS:

Skelbkites Vienybėje
» Metropolitan Avenue

Tel. Havemeyer 8-2927

IK - - ' ' 1CK1UU4* OX4JQS 4'JUT*

A. trūjMkit, teviBtaktt

viešbučio _
456

v

Į

mo

i

Skelbkites Vienybėj

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue

I Tri. Foerr*« WKl .
>' -

168 GRAND STREET, 
TeL? Evergreen 8-7179

V. KRAUČUNAS
BAR and’GRILL

Restaurant
50 Hudson. Avenue 

Brooklyn, N.

• ■ 1 ’

. - __. • ..V"- -- - sąlygas. Amerikos Lietuvis,
Kaip jau buvo pranešta Vie- Street. Worcester. Mass.

Restauranas su Gerini* 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

BROOKLYN. N. Y.

Te!. EVefgreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

T. Kulbei-
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

HAVEMEYER 8Q259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MAŠPSTH, M.-irį ,

15. Tarzanai leidosi pirmyn, 
vvrams sekti paskui.

i paklausė: 
kunigaikščiu 

tik ranka 
bijo- 
negu

URBONO ir kitoje vaiadaUe

VAISTINĖS

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkJli uvo Willi.tnsburflO ofi«į j

S22 BEDFORD AVE

Angliją. Ji sako buvo labai
• išsiįigusi New Yorko.

Specialia pakvietimas Brook- v —
riynieciams-A. S. Trečioko Reikalingas! .Spaustuvės Darbininkas
> 2 -Iran kame' ■ ; turįs . patyrinu, prie .linotype . ir „abclnų.-

,<*■«... . ■■ • ■ . spaudos darbų. Rašykite apie darbo
14 'Vetnon

(282-3

KEIČIASI LAIKAI

J 
■f 
*

Renka aukas lietuviams j IŠ MOTERŲ VIENYBES 
pavargėliams SUSIRINKIMO

Kurie norėsite dalyvauti 
šioje vakarienėje malonėkite 

Kada aš 1911 m. apsigyve- i pranešti ketvntadienio \akare 
’» redakcijos rąstmen, 

i gauti užsakymai nebus 
| priimami. Bilie’a^ ši.25 ypa- 
tai.

Karalienės Angelų parapi-i 
jos vikaras kun. Laurinaitis; 
pradėjo rinkti aukas Brook ly-: 
no lietuvius pavargėlius prieš] 
Kalėdų šventes aprūpinti dova-j 
nomis ir maisto produktais. 
Iki šiol jau surinkta apie $50 
pinigais ir gauta šiaip visokių 
aukų. Tuo reikalu kun. Lau
rinaitis šeštadienio rytą 10:30 i 
kalbės per radio stotį WMBQ

Kas norėtų tam tikslui au
koti, gali aukas perduoti ir 
artymiausių parapijų klebo
nams.

Jack Gasonas lankėsi 
New Yorke

Lietuvis ristynių promoteris 
Jack Gansonas, kuris rengia 
imtynes Kanadoje ir Jungtinė
se Valstybėse, šiomis„ dieno
mis su savo žmona lankėsi 
New Yorke. Žmona išvyko ku
riam laikui į Paryžių, o Gan- 
sonas 'šiandien išvyko dviems į 
mėnesiams į Kaliforniją. Ta j 
proga Gansonas perduoda Ka-| 
ledų linkėjimus savo drau-! 
g-ams ir pažįstamiems Bro'ok-

Kinų lakūne. — Kinijos pži- 
siuntinio, Šovietir /Sąjungoje 
Yen duktė Hilda šiomis, die
nomis atvyko į New Yorką 
mokytis aviacijos. Ji įstojo į 
Roosevelt Field aviacijos 
mokyklą.

Trečiadienį gruodžio 8 d. į- 
Į vyko svarbus šios draugijos su- 
! sirinkinias.

Narių susirinko virš ketu- 
’ riasdešimts. šį kartą susirinki
mas buvo trumpas, bet pasiro- 
do, kad visas Naujų Metų bari- 
kieto darbas sekasi gerai ir bi
lietų yra parduota gana dtiug.

Kurie manote dalyvauti Mo
terų Vienybės bankiete įsigy
kite bilietus iš anksto. Bilietų 

: galima gauti pas visas Moterų 
j Vienybės nares ir dienraščio 
Vienybės įstaigoj, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Vietos bū
tinai turi būti užsakytos iki 
antradienio gruodžio 28 d. Už
sakant vietas skambinkit U. 
Bacevičienei tel: Mansfield 
6-6973 arba B. Pociūtei: Ev
ergreen 7-3054.

Po susirinkimo buvo sureng- 
.tas gražus surpryzas iždinin
kei ščegauskienei ir fin. sek, 
B. Pociūtei.

Kaip padėka už jų teisingą 
ir gražų 4 metų darbuotę drau 

■ gijai įteikta po gražią dovanė
lę, laike užkandžių ir gėrimų, 
kurias pagamino: ponios Dau
kantienė, Kulbokienė, Litvai- 
tienė, Vinikienė, Garšvienė ir 
Bacevičienė. Vakarėlį atidarė 
pirm. Buivydienė, kuri padė
kojo narėm už atsilankymą ir 
perstatė P. Strumskienę kaip 
vakarienės vedėją. Ji pakvie
tė keletą narių kalbėti. Vi
sos linkėjo, kad juodvi nenuils 
tančiąi dirbtų draugijos gero
vei.

Labai gražiai išsireiškė, vieš
nia p. Spaudienė, kuri dabar 
yra atvykusi iš Montreal, Ka
nada. Ji negalėjo atsigeuėti' 
matydama taip didėlį”skaicių 
narių' ir daug girdėjusP ajjie' 
Moterų Vienybės nuveiktus 
kilnius darbus. . ‘.t i

šis gražus vakarėlis baigė
si 12 vai. naktį. Taigi, dar 
kartą prašau nesivėluokite'įsi
gyti Naujų Metų bankieto' bi
lietus iš anksto, nes prie du
rų. nebus pardavinėjama. u.; b.

nau didžiajam New Yorke, tai ( Vienybės 
TMD vietinė kuopa, suside- Į v^įau L 
dantį išimtinai tik iš inteligeu- i 
tų, rūpinosi padidinti narių 
skaičių. Kultūrinė organizaci
ja niekuomet kuopų ižduose 
pinigų nelaiko, tai ir Ši kuopa 
turtų nesukrovė.- Ji delegavo 
manei pąs vietos lietuvių kun. 
šeštoką paprašyti TMD kp. 
duoti svetainę susirinkimams 
nemokamai. Kun. J. šeštokas, 
išklausinėjo draugijos tikslus: i 
aš papasakojau jam, kad TM 
D rūpinasi tik moksliškų kny
gų leidimu ir kad tuo laiku 
spaudoje buvo Jono Jonylos 
raštai (kun. Jono žilians). 
Kun. šeštokas netik nedavė 
svetainės, bet labai mandagiai 
mane išprašė už durų sakyda
mas, kad bedieviškos draugi
jos susirinkimams vietos nesa
ma, nė jos atstovams po jo 
stogu'.

Kokios kun. J. šeštoko visų 
tų metų darbuotės išdavos? 
; New Yorko Lietuvių para pi-, 
.ia pateko į svetimtaučių ran
kas,-rašomi ilgiausi protestai, 
kad padaryta lietuviams netei
sybė. Kodėl lietuviai laiku ne
apsižiūrėjo kokį jie turi vadą? 
Kodėl nepaprašė kun. šeštoko 
rezignacijos, jei matė, kad jis 
lietuvybę neigia, kodėl nepa
statė tikrą lietuvį kunigą, ku
ris tarnautų lietuvių rei
kalams.

Ar mažai yra tokių kunigų, 
kurie galvatrūkčiais varo lie
tuvių kalbą iš lietuvių pinigais 
pastatytų bažnyčių. Jums vi
siems kurie turite tokius dva
sios vadovus, dabar dar lai
kas apsižiūrėti, kad po laikui 
■nereikėtų gailėtis ir protestus j 
kelti, jau tuomet bus pervėlu 
kada atsitiks panašiai kaip su 
New Yorko lietuvių parapija. \

' - A. B. Strimaitis

mybėj.e, kad New Jersey. Lie- 
įtuvių Prekybos . Bųtąs rengia 
/vakarienę pagerbimui. A. ^S.
i Trečioko.-kuri įvyks sekmadie
nį gruodžio.19. d. 6 vai. _vak., 
gražiam . Berwick 
.krištoliniam ballroom 
Broad St., Newark, N.

DEGTINĖS KAINA NUKRITO PIRKITE ŠVENTĖMS DABAR
• ; - Čia paduodame keletą žinomų degtinių, /kurjos nupigo. %...................

OLD OVERHOLD kvorta buvo $b.89, dabar $3.25 : 
MOUNT VERNON 
GIBSON

9 / 3.89,
i ”

/
pantės tik už $1.67 • • •- , . — •

i

LIETUVOS VALSTYBINE 4/5 KVORTOS S3.49
IMPORTUOTA TIKROJI RUSIJOS ZUBROVKA 20.OZ. $2.99

— ---------------------------------------- ............................. ...

Taipgi 1000 įvairių rūšių degtinių, vynų, konjakų, romo ir saldžių gėrimų," kurių vardų čia negalima 
suminėti. / .<'•■' • y

Degtinės galima gauti nuo $1.15 už kvortą iki $5.00. / , -
Pas mus pirkdami gausiu tikrą prekf. nes mes esame Nfcw Yorko valstybės prižiūrima įstaiga. - Mūsų 

rrekės ne mūsų pačių “testiros”, kaip kaikurie skelbiasi, bet ffdcralcs valdžios ekspertų Chemijos biurą.

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Reap Street, ' : Brooklyn, N. Y

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET -■

Tų pačių degtinių

TARZANAS IR AFRIKOS ž MOG V AGI AI

J te* netrukus 
džiunglių daugiau,

Rengimo komisija

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

TclJ Triangle 5-3622

Norėjo pamatyti New Yor- 
•ką. . —- Woo hv Ortho kom
panijos turtų įpėdinė Bar-

- bara Hutton, dabar grovie- 
nė Haugwitz-Beventiow\ už
vakar vienai dienai atvyko į

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
4 59. GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

NAUJA SVARI VIETA
Rsstauarant, Bara. Grill
411 GRAND STREET,

Brooklyn. N. Y.
Sav.Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinę—Vynas—Alus 
V isobi U skandžiai

Tasai kunigaikštis seks’ pas
kui mus ir bu* su mumis, kai 
sustosime nakvynei**, kalbėjo 
Tarzanas, kai viri trys leidosi j' 
kelionę. Lakūnai rūpinosi a- 
pie Anetę, Tibbaai gailindai pa ' 
likęs Londonu, tik Tarzanai ty- :

Tarzanas nežinojo kas atritini 
ka toms merginoms, kurias pa
gauna k a vu ra i. bet jis žinojo, 
kaip žiaurus yra tie laukiniai 
žmonės ir labai abejojo, kad 
suspės Išgelbėti iš jų 
grobtąsias šias dvi 
moteris.

naftų pa 
baltąja

LABAI GERA DEGTINĖ — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess County deg
tinė yra geriausia kada nors pagaminta 
Kentucky valstybėje. Patys įsitikinkite.

Visi faktai yra paCiam butelyje. Pa
ragaukite’ Ji jums patiks. 2 metų se
numo — gaminama per 64 metus — 
Gamina The Daviess County Distilling 

Co, Inc., Owensboro, Ky.
Capitol Wine and Spirit Corp. 
385 Gerard Ave., New York

Skaitykit Vienybę

v
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, uaudakite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN, i 

947-959 Willoughby *ve ■ 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, |į 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir jfi 

žaidimams. C A*

Didelė moderniška scena—Mo- 
derniški įrengimai — Gražus -■ 

kambariai H
Telefoną* STagg 2-3842

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

Tek: Cumberland 6-8629

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street

J.ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y; 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVICIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y..

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N, Y. • » 
Tel.: MAin 4-8746

Edgar Rice Burrougni

...Tuo laiku, kai Tarzanas gal- • 
vojo apie Janę, ji kopėčiomis* 
nulipo j tamsaus rūsio dugną. ’
Netrukus jos ausys užgirdo 
Ivg žingsnių šlamėjimą. 'Bu
vo aišku, kad kas ateina. Ja- - 
nė sustojo nejudėdama ir. ne- ■ 
kantriai laukė.

MS

toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybei

numtryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STaij 2-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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I USA RUOŠIA NAUJA PROTESTO NOTĄ
SAVO PASKYRIMO RAŠTUS

ant visų laivų plevėsavo Arno-

ir efektyvų kontaktą į 
vyriausybe ir geriau I 

kraštą ir jo gy-

bių kūrimo.
nūs duktery 
reigas ir vykdydami 
gumą, susijusį su
pilietybės įgijimu, tapo 
gralia amerikiečių tautos 
mi.

Su dideliu malonumu
Kaune ir džiaugiuosi,'

Tie Lietuvos sū- 
prisiimdami pa- 

atsakin- 
A merikos 

inte-

v Lietuvių tauta turi rūpintis nenustoti savo saving 
pindamiesi savo aplinkumos kultūrinimu, dar nekuria?* 
tūros. Būkime savingi iš tautiškumo pagrindo. — \ ydūnas

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., GRUOD2IO-DECEMĘER 18 D

Tai ultimatumas
Mums nepakeliui
Jonas Biliūnas
Rimšos paroda

JUOZAS TYSLIAVA
Neveltui žmonių patarlė sa

ko, kad vilkas negali iškęsti! 
nestaugęs. Naujienų Grigai
tis, visą laiką kalbėjęs apie • 
“mūšių paliaubas”, jau pra- Norem, naujai paskirtas Ame- 
deda grūmoti Vinikui ir Moc- riko.s Jungtinių Valstybių pa
kui, kaip “tautininkų politi-i sintinys Lietuvai, įteikdamas 
kos pritarėjams”. Girdi: | Respublikos prezidentui Anta-

“...Nei dr. Vinikas, nei p. nui Smetonai savo skiriamuo- 
Mockus niekur viešai nėra pa- sius raštus, tarp ko kita pasa- 
reiškę, kad juodu tos party-Į kė:
viškos tautininku politikos ne- “Mano vyriausybė pavedė 
remia. Kuopose eina gandai, man palaikyti draugiškus san- 

z-kad juodu tai politikai ne tik-j tykius kurie jau seniai egzis- 
tai nesipriešina, bet joje patysituoja tarp mūsų kraštu. Aš 
aktingai dalyvauja. Jeigu tai Į pasiėmiau šį malonų uždavinį, 
tiesa, tai atėjus galutiniems į tvirtai pasiryžęs daryti visas 
balsavimams, SLA nariai bus i pastangas pagilinti- tarpusavio 
priversti viešai atsisakyti juo- simpatijoms, kurios dabar yra 
du indorsuoti”. ; tarp mūsų vyriausybių ir rau-

Tai skamba, kaip ir ultima- tų.
tumas, kurį socialistas Grigai
tis pareiškia Vinikui ir Mockui. 

Jeigu Grigaitis mano, kad 
jis turi teisės reikalauti iš Vi- 
niko ir Mockaus išsižadėti sa
vo Įsitikinimų, tai jis labai 
daug mano, šita pirštinė bus
trenkta atgal Grigaičiui i fi- i 
zionomiją.

Palaikys iki šiol egzistuojančius draugiškus 
santykius tarp USA ir Lietuvos

Jungtines Valstybes statys Japonijai 
daug griežtesnius reikalavimus

Kilnūs lietuvių tautos sa- 
i vumai gerai žinomi mano kraš
te per daugelį tūkstančių lie- 
! tuvių kilmės amerikiečių, ku- 
I rie savo darbu materialiai pri- 
I sidėjo prie Jungtinių Valsty-

gyvenu 
kad tuo 
artimą 
su jūsų 
pažinti jūsų
ventojus”.

Respublikos prezidentas sa
vo atsakyme pažymėjo, kad 
jis aukštai vertina naujojo A- ! 
merikos pasiuntinio pareiški-į 
mą apie Amerikos lietuvius ii-1 
jų gerą vardą Jungtinėse Vals- | 
tybėse. ‘ši aplinkybė yra reikš
minga Lietuvos ir Amerikos Į 
Jungtinių Valstybių geriems | 
santykiams.

WASHINGTON. gruodžio 
17 d. — Jungtinių Valstybių 
karo laivyno vadas Kinijos 

i vandenyse admirolas Yarnell 
pranešė Valstybės Departa
mentui, kad po :o kai karo lai
vas Panay buvo bombtj su
sprogdintas netoli Nank’no, 
japonų karo lėktuvai iš kulkos- 

■ valdžių apšaudė laivą, jo ke
leivius ir Įgulą. Įgulos nariams 
ir keleiviams apleidžiant iaivą 

: mažuose motorlaiviuose, lėk
tuvai juos taip pat apšaudė iš 
kulkosvaidžių, nežiūrint, kad

Japonų karo vadovybė ir 
vyriausybė tą užginčija. bet 
sušaudyti laiveliai yra tikras 
įrodymas, kad jie buvo iš kul
kosvaidžių apšaudomi.

Dabar Jungtinės Valstybės 
ruošia naują protesto notą ir 
Japonijai statys griežtesnius 
reikalavimus.

Be to gauta žinių, kad ant 
Panay laivo prieš pat nuskari- 
dinimą buvo užėję keli japonų 
karininkai, bet nežiūrint to lai
vas buvo nuskandintas.

JAPONIJA PASIUNTĖ PROTESTO NOTA 
SO VIETŲ-SĄJUNGAI

Tie SLA nariai, kurie ma
nė, kad Grigaičio tipo socia
listai nuoširdžiai rūpinasi jų 
reikalais, netrukus įsitikins, 
apsirikę. Tie tautininkai, kurie 
mano, kad Grigaitis nutraukęs 
ryšius su- komunistais, tai jie 
labai klaidingai mano.

Grigaičiui. SLA reikalai rū
pi. tik tięk,. kiek jam rūpėjo 
Vaitkaus, skridimas, Mtpa-j ikonai Donald L. Robinson ir 
fticds ttrtd^gos nusinešęs jo žmona, kurie gruodžio mė- 
tūkstančius dolerių, surinktų ; nėšio pradžioje dingo iš'"vicno 
visuomenėje. Grigaitis, maty- Maskvos viešbučio, yra Ameri- 
damas _—.negalės apgauti tau-, kos trockistų agitatoriai, kurie 
tininkų, griebėsi tų pačių te- buvo atvykę i Rusiją agitaci- 
roro priemonių, kurių anuo i jos tikslais.* Laikraštis Izvies- 
metu griebėsi Bagočius, reika- tija net abejoja ar jie ameri- 
laudamas, kad \ inikas ir Vi-ikonai, nors falsifikuoti pasai 
laitis išstotų is Sandaros, kaip išduoti jiems New Yorke, 
partijos.

SLA konstitucija garantuo
ja kiekvienam nariui Įsitikini
mų laisvę. Bet socialistas Gri-

SOVIETAI SAKO, KAD ROBINSONAI 
YRA TROCKISTŲ AGENTAI

Panay laivo vado žmona. — šiomis dienomis iš Atlantic 
City Į New Y'orką atvyko nuskandinto Kinijoje USA ka
ro laivo Panay kapitono žmona. Ji čia laukia žinių a- 
pie savo vyrą Įeit. James J. Hughes, kuris buvo sunkiai 
sužeistas. "* ->

Sovietai i Vladivostoką atgabeno 110 karo 
lėktuvu ir 600 lakūnu

i Tariamieji amerikiečiai uždaryti ir tardomi 
Liubiankos kalėjime

MASKVA, gruodžio 17 d.^ 
’— Sovietų-Sąjungos spauda 
Lpraneša, -kad tariamieji ame-

APSIGINKLAVIMAS LABAI 
PELNINGAS ŠVEDIJAI

Laikraštis pažymi, kad “Ro 
; binsonai” dabar yra Liubian

STOCKHOLM, gruodžio 17 
d. — šiemet Švedijos geležies 
rūdos kaskylų 
dijoje visiems savo darbinin
kams prieš Kalėdas išmokės 
didelius bonus iš 'kasyklų pel
no. šiemet Švedijos geležies 
rūdos kasyklos iki šiol jau tu
rėjo 48,000,000 kronų gryno 
pelno. Pereitais metais turėjo 
tik 20,000,000
metu prieš tai turėjo deficito.

Geležies rūdą perka visos 
valstybės: kurios vėliausiu lai
ku pradėjo smarkiai ginkluotis.

IŠ ALCATRAZ KALĖJIMO 
PABĖGO DU KALINIAI

• • SAN FRANCISCO. Cal., 
gruodžio 17 d. — Vakar iš A-

I meri^roT-^Vetnio Salos” Alcat- 
raz kalėjimo, pabėgo du kali
niai Theodore Cole ir Ralph

aviniukai šve- Roe, kurie buvo nuteisti visam 
amžiui kalėti. Tai pirmas atsi
tikimas, kad iš to kalėjimo pa
vyko kaliniams pabėgti. Alcat
raz kalėjime laikomi pavojin
giausi ir didžiausi nusikaltė
liai.

kronų, o du

BRAZILIJA PERORGANI
ZUOS SAVO KARIUOMENE 

IR KARO LAIVYNĄ

TOKIO, Japonija, gruodžio 110 karo lėktuvų ir 600 kam 
17 d. — Japonijos vyiausybė į lakūnų.
šiandien pasiuntė Sovietų Są- Žiniomis iš Kinijos spaudos, 
jungai griežtą protesto notą! Sovietų Sąjunga netoli Vladi- 
dėl japomj suėmimų Rusijoje.; vostoko šiomis dienomis baigė 
Notoje nurodyta, kad Įvairio- \ Įrengti požeminį aerodromą, 
se Rusijos vietose policija su-į kuriame gali sutilpti keletą 
laikė keliolika Japonijos pi-į šimtų karo lėktuvų.
liečiu, kuriuos, be jokio pa- • Žiniomis iš Maskvos, vėliau- 
grindo uždarė kalėjimuose ir siu laiku Vladivostoke suimta 
ten laiko, be teismo. Japonija j keletą Japonijos piliečių, ku- 
TfefkalAujV'Soxdetu tuojau at- krle ■ kaltmami šn i p triejtme Pa
sakyti į notą. ; ponijos naudai.

Iš tų pranešimų matyti, kad
Tuo pačiu metu iš Vladivos- Sovietų Sąjungos ir Japonijos 

toko praneša, kad Sovietų Są- santykiai kasdien vis *darosi 
junga i Vladivostoką atsiuntė daugiau Įtempti ir pavojingi.

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja^, gruodžio —- Naujoji 
Brazilijos vyriausybė paskel
bė, kad nuo ateinančiu metu 
Brazilija perorganizuos visą 
savo kariuomenę, karo aviaci
ją ir karo laivyną. Numatoma 
pastatyti visa eilė naujų karo 
laivų, įsigyti naujų karo lėk
tuvu, karo tanku, šarvuotu au
tomobilių ir šiaip pertvarkyti 
visa kariuomenės vadovybe ir 
tvarką.

i JAPONAI KONCENTRUOJA KARO
LAIVYNĄ TIES PIETINE KINIJA 1VOKIEČIAI STATYS 115

NAUJU KARO LAIVU *> <-i gumų orgaatĮ tardomi.
Maskvos slaptoji policija 

juos įtarė kaip šnipus, kada jie 
vienam 

partiza-1 geriausiam viešbutyje, bet nie- 
I kuomet nekalbėdavo ir nedrau- 
I gaudavo su amerikonais.

Amerikos trockistai sako, 
Įakd jie nieko bendro neturį su 
“Robinsonais” ir jokiu misijų 
jiems Rusijoje atlikti nepave-

nori pasmaugti. Taigi, dar sy-i * * ......
kį turime progos įsitikinti, kad ! apsigyveno Maskvoje 

“bendro fronto”
nais mums nepakeliui.

Šį mėnesį suėjo lygiai trisde
šimts metų, kai mirė Jonas Bi
liūnas. vienas iš pirmųjų mūsų 
he let ristų.

šio mūsų rašytojo, kaip ir 
daugelio kitų prieškarinių lai
kų šviesos nešėjų, kelias buvo

ŽUVO TRYS ITALU 
LAKŪNAI

policija ir Jungti-;
... . . j nių Valstybių Valstybės De-|

sunkus. Tuo pačiu keliu teko partamentas dabar bando iš
aiškinti jų tikrąją asmenybę.eiti Vaičaičiui, Kudirkai ir ki

tiems, pagaliau - negailestingai 
pakirstiems džiovos.

Biliūnas, kaip rašytojas, bu
vo realistas. Bet jis labai pra
našingai kalbėjo apie lietuvių 
tautos atgimimą savo mažame 
veikalėlyje . LAIMĖS ŽIBU
RYS. Kurio skaitytojo. širdies 
nepalietė apysakėlės KLIU
DŽIAU strėlė? Kam neisspau- 
dė ašaros katinėlio, perverto 
strėle, galas? Jonas Biliūnas, 
kilęs iš paprastų žmonių, tiems 
paprastiems žmonėms ir rašė. 
Net ir mirdamas, Biliūnas ne
pamiršo savo tėviškės, viso to. 
kas jo širdžiai buvo artima. 
Jis parašė:

“Kai numirsiu, mane pakas
kit ant Šventosios upės kranto, 
kad matytu mano kapas so
džių, kur užaugau...”

TRIESTE. Italija. — Va
kar netoli Triesto didelis italų 
bombonešis atsimušė Į kalną 
ir sudužo. Trys lakūnai už
mušti. Iš Romos pranešė, kad 
lėktuvas iš Cagliari skrido į 
Pietine Amerika be sustojimo.

BERLIN, gruodžio 17 d. — 
Vokietijoje šiomis dienomis 
išleista Vokietijos karo laivy
no apžvalgos knyga, kurioje 
pažymėta, kad Vokietija atei
nančių kelių metų bėgyje ža
da pastatyti net 115 naujų ka
ro laivų. Šiais metais, kada 
pasibaigs metinė karo laivų 
statybos programa, Vokietija 
turės apie 438,467 tonų karo 
laivu

PRANCŪZAI RŪPINASI 
EKONOMINĖS BŪKLĖS

• PAGERINIMU

PARIS, gruodžio 17 d. — 
Prancūzijos vyriausybė ir eko
nominės bei prekybinės įmo
nės susirūpino pakelti Prancū
zijos ekonominę ~būklę. Vy
riausybė dabar rūpinasi padi
dinti krašto pramonės gamybą 
bent 30 nuošimčių. Taip pat 
rūpinamasi mažiau importuoti 
prekių iš užsienio.

2,500 MYLIU DVIRAČIU

PANAMA. — William C. 
Haskins, Texas valstybės lai <- 
raštininkas šiomis dienomis ža
da dviračiu vykti iš Texas vals
tybės į Panamą, anie 2,500 
mylių naujuoju Inter-Ameri- 
can vieškeliu. Haskins yra 
pie 65 metų amžiaus.

nesį rengėsi grįžti atgal į Eu
ropą. Petras Rimša atidėjo sa
vo grįžimą dėl to, kad teisėjas 
Laukaitis pasiūlė surengti pa
radą Baltimorėje, kur. kaip 
žinoma, jo kūriniais susidomė
ję ne tik vietos lietuviai, bet 
ir amerikiečiai.

šių žodžių rašytojui teko 
girdėti, kad Petru: Rimšai *»iū- 
loma paruosti projektas pamin 

tro Rimšos darbu parodą, ku-lklui, kuris būtų pastatytas Bal 
šį sekmadienį timorėje 

bje, Lietuvos
toks projektas, apie kurį jau 

Lie (seniai galvoja teisėjas Laukai-

Šių žodžių rašytojas gavo 
pakvietimą į skulptoriaus Pe-

ir kuris vaizduotų 
Prisikėlimą. Jeigu

ri atidaroma
Marylando Instituto
Baltimorėje.

Tur būt dar nė vienas
t u vos menininkų iki Šiol nebu- tis. tikrai būtų įvykdytas, tai
vo Amerikos lietuviams skyręs Baltimore* lietuviai dar vienu I 
tiek daug laiko, kaip skulpto- šuoliu pralenktų kitų koloni- 
rius Rimša, kuris, rodos, šį mė- jų lietuvius.

Rengiasi pradėti naują kampaniją 
prieš Pietinę Kiniją

LONDON, gruodžio 16 d. —i išsiuntė notą Japonijai, kurio- 
Londone gautomis žiniomis, fe reikalauja garantijų, kad 
Japonijos karo laivynas kon-1 japonu karo laivynas ir ka- 
centruojamas pietinės Kinijos riuomenė Kantone garantuotų 
pakraščiuose, netoli Kantono, anglų interesų neliečiamybę. 
Iš Formosa salų vakar išplau-;-------------------- •
kė keliatas laivui su Japonijos! 
kariuomene, kuri bus išsodin
ta Kantono provincijos pakra

Į čiuose.
šis Japonijos žygis

I susirūpinimo Anglijoje, nes 
matyt, kad japonai nori užim
ti visa Kinijos teritoriją Hon
kongo pakraščiuose, kur yra

: britų tvirtovės ir karo laivyno j 
i bazė.

vyriausybė

arai

mite 
k us.

4 :30. 
min.

Džiaugiasi 
noni io

Povilius, d r. S. Ž 
vilius ir Sidabric 
komitetas rūpiu 
Lietuvos neprikl
kakties ruošimu.

Nankinas. — Kinijb: nkina
paėmė. Keturias die, me mi
se. sakoma, krito apie 40,000 kinų ir japonų.

PARKAS RADVILIŠKIO 
KOVU VIETOSE

kio geležinkelių šaulių kuopos 
taryba sukvietusi visuomenės 
atstovus pasitarti dėl tinka
mesnio kautynių vietų ties Rad
viliškiu paženklinimo. Pasita 
rime nutarta išpirkti buvusi 
kovu ties Radviliškiu laukus ; 
nolkynus ir paversti juos i v 
-tuomenės poilsio vietą — pa1 
ką. Tam reikalui sudarytas kc 

į kurį išrinkti:
K. Adomulis. \ 
a d v.
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J. Tysliįvi 
Editor

Rankamai prilėkus kometai prie saulės, 
dujos išsilieja iš galvos pavidale uodegos, 
kuri yra atkreipta i priešingą saulės puse. 
Tos uodegos kartais yra tokios ilgos, jog 
užima didesnę matomo dangaus skliautopngis Ru-

Ignotus

B. J, Sche<au«
Prerident

1937 m., Gruodžio-Dec. 18 d

geriau pažinti 
jo gyventojus.

nd Holiday* by 
Press Corp., Inc.

j is rašo: “Katalikai 
pelno skiria šventy- 
tautinėK valstybės 
palaikymo reikalui,

tu vų 
dar dirba 
gerėjimo 
kai kurie 
žino, kad

tojų ir parašo lietuvių gyveni
mo žinelių: Tie darbai'nesun
kūs. bet Įeina į lietuvio parei
gą. Spauda Jr organžacijo* ne 
oru gyvena, bet kiekvieno su
sipratusiu lietuvio nlioAirdžia 
parama ir finansais. Nepamir 
škime to!

Tas norą nuostabu. Pažiū
rėk. jei šventyklų globėjai 
būtų ir valstybių valdininkai, 
lai tada katalikai savo pelno 
dali skirtu Ir valstybei, nesj 

pagal Įsakymus

Milijoniniame Šanchajaus 
mieste jau nuo prieškarinių 
laikų gyvena kelios dešimtys 
lietuvių-šeimynų. Didžiojo ka
ro metu Į ŠĮ miestą atvyko ne
maža mūsų tautiečių, tarnavu
sių Įvairiose rusų armijose. 
Vieni jų apsigyveno kinų kvar 
faluose, o kiti anglų, prancū
zų ir amerikiečių koncesijų 
kvartaluose. Kai kurie mūsų 
tautiečiai per didįjį karą Šan
chajaus mieste uždirbdavo vi
sai neblogai. Kiti Įsigijo ir 
nekilnojamo turto. Tada lietu-

laukia 
parvažiuoti, 
neišklausyti 
daug lietuvių 
Lietuvoj 
kiti dar 
rengiasi 
Taigi 
šia proga, nes 
jūsų giminės, 
pa si matysit s' 
Lietuvoje pateksit i tokia 
mes, kurios jus sužadės i

Susipratusiu lietuviu būti 
reiškia tam tikras pareigas ei
ti. Viena iš jų (gal būt svar
biausia), tai remti mūsų spau
dą ir organizacijas, nes šie'du 
dalykai svetimoje šalyje gaivi
na mumyse mūsų tautines tra
dicijas. kalbą ir pritaria tam 
mūsų širdiės halsui, kuris lie
pia: buk lietuvi*, rūpinkis sa
vo tautos* reikalais!Dabr.r 
Vienybės vajais -mėnesiai. 
Tegu kiekvienas Vienybės akai 
tytojas Montreale supažindi- 
rtasavo neskaitančius draugus 
su Muo seniausiu pasaulyje lie
tuvių. dienraščiu. Teru kiek-

Nustatyta yra, kad kometų medžiaga yra 
keletą tūkstančiu kartu retesnė, už mūsų 
orą. Iš to matome, kad mūsų žemei, susidū
rus su tokiu skystu dangaus kūnu, nieko 
baisaus negali įvykti. Tokių susidūrimų 
jau ne vieną kartą buvo. Kada jie įvyko, 
tik mokslininkai žinojo, o šiaip žmonės 
nieko nejautė. Tyrimai parodė, kad kome
tų medžiaga nėra dujų pavidalo, bet susi
deda iš dulkių, kurios yra labai nutolusios 
viena nuo kitos, sudarydamos lyg rūką. 
Tas rūkas lekia per visatos (kosmoso) 
tuštumą, apšviečiamos saulės. Tokio bega
linio didelio nuotolio dėka, tas rūkas atro
do mums, kaip kūnas (daiktas), sudarytas 
iš vfentisinės medžiagos. Ne visos kome
tos turi tokį pavydalą, kurį aprašėme. Yra 
daug kometų, kurios visai neturi uodegų 
ir atrodo jos, kaip žvaigždės. Bendrai sa
kant. kometų pavidalas nėra pastovus. 
Saulė labai į jįs veikia. Juo arčiau jos sau 
lės. juo stipriau saulė veikia. Tokiu būdu 
jų pavidalas kinta, kai jos artėja prie 
saulės ir kai jos tolsta nuo saulės. Kadangi 
ji nuolat keičia savo pavidalą, tai negali
ma iš jos išvaizdos pažinti ar ta pati yra 
kometa, kuri anksčiau buvo matoma, ar 
kita. Taigi, kaip matome, tas jų išvaizdos 
kitimas apsunkina jų tyrinėjimą. Pradžioj 
beveik kiekviena kometa, kai yra labai to
li nu^saulės, yra kamuolio pavidalo. Be
siartindama prie saulės, ji įkaista atsiran
da dujos, kurios apsupa pačią kometą, su-

išrenka kitus. Pastaruoju lai
ku kai kurie visai nesilanki 
per visą, vasarą ir dabar nepa
sirodo. Kitas susirinkimas Į 
vyks vasario antrą trečiadienį

- ftirO

Vienas 
so: “Sėti 
austi tai 
ko gaišinimas?’

OI. tai tarne ir glūdi “pro- 
gresistų ]iro(gre«as”. kad tą 
visą darbo gaišatį pabalina: 
jie nuniautą ir išaustą tiesiog 
jma ir dalinasi. Bepigu jiems 
ir girtis savb “rojam**!

Tik truputį palauk... Kai tik 
šaudymas pradės gaivinti pi
liečius. n nemarnti 
rinis komunizmas 
sijoje! t

jūsų 
kviečia 
Kodėl

Y ra 
lankosi

Bet 
nors 

\ ažiuoti.
1938 metais bus gertau- 

lar bus gyvi tie 
kurie neišmirė, 

jais, o visoje

“Jau liepos — rugpjūčio 
mėn. mes pergyvenome daug 
baisių dienų. Didžiulės japo
nų granatos krisdavo Chuan- 
Pu-Usan upių santakoje. Auk
oti vandens stulpai kildavo j 
padanges, kur būdavo palaido 

Ijama nedideli kinų žvejų lai
vai. Iš pradžių Šanchajaus 
gyventojai su bombardavimu 
lyg ir apsiprato. Mat. tuo lai
ku japonai bombardavo Czian- 
Su provincijos pietų rytinę da
lį, kur prasideda Šanchajaus 
priemiesčiai, bet vėliau padė
tis kasdien darėsi sunkesnė. 
Vieną rugsėjo mėn. dieną už
sidegė kinų kvartalo 
Gyventojai bėgiojo lyg 
netekę, nežinodami kur 
tis nuo krintančių iš 
vu bombų. Netrukus d 
mieslo dalis jau skendėjo tir- 

i.šiuose dūmuose. Tiršti dūmai 
buvo gera priedanga nuo prie
šo bombard avimo. Nors degė 
didžiuliai pastatai ir ugnis nai 
kino milžiniškus turtus, tačiau 
tuo būdavo išperkama dauge
lio žmonių gyvybė, nes lėktu
vai pegnJėjo matyti aiškiai 
taikinių, r Daug granatų kris
davo j abi upes.“

Toliau Sabai i a 
kad Šanchajaus J 
vis dėlto tą miestą turėje

štai ‘vienas niekadejas 
klausia: "'Kodėl ‘karinis ko
munizmas*5 Tteprigijo Rusfljo-

Vilniaus reikalai pamiršti
VVS skyrius jau ruošiasi 

Lietuves Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių paminėjimui. 
Bus statoma drama “Paklydė
liai”, bus dainų, deklamacijos 
ir kitko. Tad visi Hartfordo 
ir apylinkės lietuviai turi ruoš
tis kartu su VVS skyrium prie 
šio darbe.

Mėnesinis susirinkimas neį
vyko, nes kai kurių draugijų 
atstovai visai miega, nesilanko 
j VVS sk. susirinkimus. Už tat 
būtų gera, jei atsilankytų, o 
jei negali, tai tegu draugijos

likti. Kai kurie iš jų anglų ar 
amerikiečių laivais išplaukė į 
A. J. Valstybes. Kiti šio mies
to lietuviai jau anksčiau tu
rėjo gerų bičiulių Mandžiuke, 
Charbino mieste, todėl jų dalis 
prasidėjus gaisrui ten ir išvy
ko. Kiti mūsų tautiečiai, ku
rie jau anksčiau dirbo “Euro
piniame Šanchajuje”, ypač 
amerikiečių koncesijoje, iš sa
vo gyvenamųjų vietų niekur 
nesikėlė.

Savo laiško gale P. Saba
liauskas rašo, kad jo žiniomis, 
Šanchajaus m. per bombarda
vimą nė vienas mūsų tautietis 
nei užmuštas, nei sužeistas. 
Lietuviai turėjo tik moterialių 
nuostolių, nes kai kurie jų ne- 
iV&o darbo kinu kvartaluose.

d ai) sava 
kloms, o 
gyvybinio 
nieko!“

“Man labai malonu iš Jū
sų Ekscelencijos rankų priim
ti raštus, kuriais Jungtinių 
Valstybių prezidentas Jus ski 
ria Lietuvoje nepaprastu pa
siuntiniu ir įgaliotu minister'll. 
Tuo pačiu metu aš priimu at
šaukiamuosius raštus Jūsų gar 
bingojo pirmtakūno p. Arthu- 
ro Blisso La nes, kuris taip 
vertingai atstovavo savo kraš 
t ui Lietuvoje.

Aš džiaugiuosi Jus girdėja*- 
mas pareiškiant savo nusistaty 
mą panaudoti" savo pastangas 
dar daugiau pagilinti tiems nie 
kados jokiu debesiu nesudrum 
stiems draugiškumo santy
kiams, kurie tokiu laimingu 
būdu yra susidėję tarp Lietu
vos ir jūsų garbingojo krašto, 
kurio tarptautinė veikla taikai 
išsaugoti yra vertinama ma
no krašte ir visiškai sutinka su 
lietuviu tautos pacifistiniais

dali. Tos uodegos kartais turi kelius šini- 
tus milijonu kilometru ilgio.

Pirmas, kuris išrodė, Kad kometos turi 
kelius, kuriais nuolat lekia ir kad tokie 
pat dėsniai yra taikomi, kaip ir kitiems 
dangaus kūnams, yra Halley. Jis parodė, 
kad viena kometa, kuri paskui buvo pava
dinta jo vardu, aplekia apie saulę per 75 
metus, tai yra, kad jis pamatė 1682 
tais kometą, nustatė laiką, kada kitą 
bus galima matvti ia. Kas ištikro ir 
ko. Tada dangaus kūnų tyrinėtojai 
tatė daugeliui kometų apie saulę apsisuki
mo laiką. Reikia pastebėti, kad yra kome
tų. kurioms. reik kelius šimtus tūkstančių 
metų aplėkti aplink saulę. Bendrai yra 
nustatyta, kad kometos lekia apie saulę 
tokiais pat keliais, kaip ir kiti dangaus 
kūnai, tai yra elipsinis (ištysusiais ratais). 
Elipsini, kurinis lekin planetos (dangaus 
kūnai), yra mažai teištysę ir nedaug te
siskiria nuo rato. Tuo tarpu elipsiai, ku
riais kometos lekia, yra labai ištysę. Dan
gaus kūnų kelius vadiname orbitomis. To
kiu būdu kometų orbitos kerta planetų or
bitas, kometos, kai prisiartina prie saules, 
lekia su begaliniu dideliu greitumu, o kai 
jos tolsta, jų greitis mažėja. Dangaus kū
nų tyrinėtojas-Erike apskaičiavo, kad ko
meta; kuri buvo pasirodžiusi 1860 metais, 
kai prisiartino arti prie saulės, lėkė per 
sekundę nuo 350 iki 450 kilometrų o nu
tolusi kiek galima toliau nuo saules, ji le
kia pamažinu, negu rambūs arkliai su sun
kiu vežimu nueina. Ką reiškia greitis 534 
kilometru per sekundę? Tai yra nedau
giau ir nemažiau kaip tūkstantį kartų už 
patrankos šovinio greiti. Šitoji kometa 
aplekia apie saulę j>er 9,000 metų. ■

(Bus daugiau)

Atsakydamas. Vah 
zidentas A. Smeton 
tokia kalba:

Važiuokit į Lietuvą tik per 
lietuvių agentūras savo kolo
nijose. Eikit pas lietuvius — 
jis jums pagelbės nusirengti 
į kelione, gauti tikrus doku
mentus, parūpinti grįžimo po 
pierius. pasus <’r kitką.

Į Lietuvą važiuoti gali A- 
merikos ir Lietuvos piliečiai, 
ir visiems sugrįžimas užtik
rintas. Tą j unis’ padarys lietu
viai laivakorčių agentai.

J. Ambraziejus, 
LLASA pirmi n.

Hartford, Conn. — 
kumpos susirinkime 
12 d. dalyvavo gana 
rių. Išrinkta nauja 
valdyba.

Apsvarsčius visus kuopos 
reikalus, prasidėjo nominaci
jos kandidatų j Pildomąją Ta
rybą. Nominacijų pasėkos:

Prezidentu W. F. Laukaitis 
45 b.. Bagočius 18, .Gegužis
2 h. Viceprezidentai; V. Bukš- 
naitis 40 b.. Mažukna 11, šal
na 6. Sekretorius M. Vinikas 
52, Miliauskas 5, Trečiokas 2. 
Iždininku A. Trečiokas 47, 
Gugis 11, Mockus 3. Iždo glo
bėjais Mockus 54. Kerševičius 
39, Mikužiūtė 11, J. Sekys 6. 
A. Trečiokas 5, Marcinkevičius
3 balsus. Daktaru kvotėju M. 
Mikolainis 28, Biežis 25, Sta- 
nislovaitis 10.

Baigiantis susirinkimui, T. 
Valkevičius siūiė parinkti ati
ku vargstantiems lietuviams 
vilniečiams paremiant juos 
nors kiek finansiškai ir mora
liškai kovoje prieš lenkų žiau
rumą. Apsvarsčius šį dalyką, 

1 paskirta $10 iš kuooos iždo 
ir dar kai kurie nariai paau- 

i kojo: T. Valkevičius $2, J. Mi 
j kalauskienė, E. - Plikaitienė ir 
P. Urbonienė po $1.. AL Vilkie 

i nė 50c. M. Slipkienė. A. Iva- 
i nauskienė ir U. Gricienė po 
! 25c. Iš viso $6.40. Tad mūsų 
; kuopa pasiuntė vilniečiams 
: $16.40.

Linkėtina, kad ir kiti nariai 
pasektų šiuo pavyzdžiu ir au
kotų kiek išgalėdami vargstan 
tiems broliams vilniečiams. 
Taip pat platinta Vilniaus pa- 

| sai ir ženkleliai, bet neteko su 
1 žinoti apie pasekmes.

So. Boston, Mass. — Sekm., 
gruodžio 19, radijo programoj 
per stotį W0LR, 920 kilo', 
9:30 valandą ryte dalyvaus:
1) Keturiu Karalių orkestras.
2) Aušrelės grupė vadovauja
ma Jono Dirvelio iš Worces- 
terio.

Malonėkite savo įspūdžius 
apie tą programą parašyti Į 
stotį WORL, Myles Standish 
Hotel, Lithuanian Program, 
Boston, Mass.

neturėta. Neseniai Kaune gau
ti iš Šanchajaus du laiškai, 
kuriuose smulkiau aprašyta 
kaip mūsų tautiečiai pergyve
no to miesto bombardavimą. 
Vieną laišką gavo Lietuvos 
Aeroklubas, kuriame “šancha 
jaus Lietuvos Piliečių Draugi
ja” dėkoja už atsiųstą avia
cine literatūra. Kita laišką 
gavo Kauno apylinkių gyven
tojas N. Sabaliauskas. Pirmu
tinis laiškas iš Šanchajaus iš
siųstas spalių 27 d., antrasis 
spalių 29 d. Iš šių laiškų ma
tyti, kad prieš pradedant to 
miesto bombardavimą “Lietu
vių Piliečių Draugija” turėjo 
savo buveinę Chang Wei-Hai- 
Wei Road. Prasidėjus karo 
veiksmams draugijos būstinę 
teko perkelti į saugesnę vie
tą. Mat, to miesto dalis, kur 
buvo mūsų tautiečių draugi
jos būstinė, buvo smarkiai ap
šaudoma. Per karo veiksmus 
dalis lietuviu neteko darbo. 
Jie dažnai susirinkdavo nau
joje patalpoje kur svarstyda
vo savo reikalus. Sabaliaus
kas savo broliui apie tenykš
čių lietuvių vargus ir pergyve
nimus taip rašo:

Vienas rašėjas sako: “Didin 
ga ir kilni buvo Kristaus mei
lė savo tėvynei — verkė dėl 
tėvynės likimo”.

Tas tiesa. Matote, toje ga
dynėje tarp tėvynės ir Dievo 
nebuvo tarpininko — popie
žiaus. Juk reikia žinoti, kad 
dviem ponams negalima tar
nauti!...

teikia informteijas atvyKu- 
siems. f

Viena Įdomybė po kitos Lie 
tuvoje y/a tam, 'kuris pasi
naudoja proga ir keliauja po 
vįsįb kraštą. Kaune yra visų 
laivakorčių linijų raštines, ten 
reikia atlikti savo grįžimo re
zervacijos. Todėl kiekvienas 
privalo į Kauną nuvažiuoti ir

Mano vyriausybė pavedė 
man palaikyti draugiškus san
tykius, kurie jau seniai egzis
tuoja tarp mūsų kraštų. Aš pa 
siėrmau šį malonų uždavinį, 
tvirtai pasiryžęs daryti visas 
pastangas pagilinti tarpusavio 
simpatijoms, kurios dabar yra 
tarp mūsų vyriausybių ir tau-

Jongtifife* ValftyWx it Ktn»4ojc 
Mctxnt . 1. ' -------—
Petri senį —------ —-
Trinu jjjffirtunM — 
Vis® s m missriri — ■

Leiskite padėkoti Jūsų 
celencijai už palankumą.

ir Jūsų
[.eiskite
aš esu y pa
pradėdama

viai Šanchajuje gyveno neor
ganizuotai. Prieš keletą me
tų lietuviai ten sudarė “Lie
tuvos Piliečių Draugiją”. Į šią 
draugiją Įsirašė ir keli kaunie
čiai pirkliai, nuvykę į Tolimuo 
sius Rytus prieš 7—8 metus, 
šiais metais draugija parode 
didesnį veiklumą ir palaikyda 
vo nuolatinius ryšius su savo 
tėvyne. Draugijos pirmininku 
buvo išrinktas veikius to mie
sto lietuvis J. A. Zabulionis.

Prasidėjus k’nų-japonų gin
kluotam konfliktui, kai kurie 
musų tautiečiai iš kinu kvar
talų persikėlė į “Europinį 
Šanchajų“. Prieš 3—4 mėne
sius šio Tolimųjų Rvtų miesto 
lietuviai Lietuvos Aero klubui 
atsiuntė kiek pinigų ir prašė 
atsiųsti aviacinės literatūros. 
Nuo to laiko apie Šanchajaus 
lietuvius Kaune jokiu žinių

prenumerata
F.fOoklrD* it :

- - .......
Potri —.——————
Trim* --------------
Vienam mis. ———-------—-—

nausvbes nariu, 
tikrinti Jus, kad 
tingai laimingas, 
savo misiją Jusi 
t u vo < ne pri k Iausomy bes 
tatvmo dvidešimties metu 
kaktuviu išvakarėse ir ; 
damas būti liudininkas ti 
Jūsų krašto atnaujintos 
žangos dešimtmečio pradž

Važiuokit į Lietuvą patys, 
vežkitės arba leiskite savo pa 
augusius vaikus, nes j 
pasinaudoti matymu 
šalių, o keliavimas v 
riausias mokslas, 

giminės visad; 
jie laiškais jus 

pasimatyti 
j u prašymo 

kurie 
po kelis kartu; 
vis neišsijudina 
ir vis žada

“Pone Prezidente, turiu gar 
bę Įteikti Jūsų Ekscelencijai 
raštą, kuriuo Jungtinių Vals
tybių prezidentas malonėjo 
akredituoti mane, kaipo Jung
tinių Amerikos Valstybių ne
paprastą pasiuntinį ir įgaliotą 
minister) Lietuvoje. Tunu gar
bę taip pat įteikti atšaukia
muosius raštus mano gabaus ir 
kilnaus pirmtakūno Mon. Ar
thur Bliss Lanes.

SLA kuopos vakaras
SLA 124 kuooa nutarė re n g 

ti šokius po Kalėdų kuri nors 
nors šeštadieni- Buvo išrink
ta komisija tam reikalui. Kai 
kurie nariai pageidavo, kad 
būtų rengiama parapijos mo
kyklos svetainėje. Komisija 
buvo nuėjus pas kleboną kun. 
Ambotą tuo reikalu, bet 
bonas tą kart , sakė, kad 
nežino, kada bus galima 
ti, liepė ateiti kitą kartą, 
skiau buvo nuėję dar du 
tu. bet sveU’nės negavo

Nežinau kaip ir dėl ko ne
duoda mūsų kuopai. Bet pir
mą kartą nuėjus komisijai, 
klebonas pradėjo sakyti, būk 
tai bolševikų organizacija. 
Bet iš tikro mūsų kuopą su
daro parapiinnys, kurie visuo 
met darbuojasi ir dalyvauja 
bažnytiniuose parengimuose. 
Bolševikai jau senai atsiskyrė 
nuo mūsų kuopos ir dabar nie 

| ko bendro neturi su ja. ,
Žinoma, daugumas nariu tuo 

į pasipiktino, nes be abejonės, 
pa Kalėdų dar bus laisvų šeš
tadienių, bet klebonas visai 
nenori Įsileisti.

Užtat mūsų kuopa gavo ki
tą svetainę nors nelabai dide
lę. bet užteks. Mūsų kuopos 
šokių vakaras įvyks vasario 12 
d., šeštadienio vakąra. 57 
Park st. Laisvės choro svetai
nėje. Visi narjair malonėkite 
atsilankyti ir paremti savo kuo 
nos reikalus.

Naujai paskirtas Jungtinių 
Amerikos Valstybių pasiunti- 
ys Lietuvai Owen J. C. No
mas lapkričio 26 d., įteikda 

ias savo skinamuosius ras
is Lietuvos Valstybės Prezi- 
entui, pasakė tokią kalbą:

Su gyvu pasitenkinimu aš 
konstatuoju Jūsų Ekscelenci
jos paskyrimą pirmuoju Jung- 

alstybių pasiuntiniu Lie 
reziduojančiu Lietuvo- 
Jūsu vyriausybės rhoš- 
aukštai vertinu. Jūsų 

nuolatinis buvimas mūsų tar
pe. esu tikras, Jums leis nuo
dugniai pažinti mūsų kraštą 
ir žymiai palengvins Jūsų dar
bą ab’ejų valstybių santykių 
išplėtimo visose srityse labui.

Aš buvau laimingas girdė
damas Jus pareiškiant savo mi 
siją Lietuvos nepriklausomy
bės dvidešimties metų sukak
tuvių išvakarėse. Leiskite, 
Pone Minister:, ta proga pasa
kyti. kad lietuvių tauta Neuž
miršo ir niekados neužmirš, 
kad Jungtinės Valstybės bu
vo tarp pirmųjų valstybių, pri
pažinusių oficialiai Lietuvos 
n e p r i k 1 au so m ybę.

Linkėdamas pasisekimo Jū
sų aukštosios misijos vykdo
me. aš noriu Jus, Pone Mini
ster!, patikinti ta nuolatine 
parama, kurios Jūs susilauksi
te iš mano ir mano vyriausy
bės nusės.”

Kilnūs lietuviu tautos sa
vumai gerai žinomi mano kra
šte per daugelį tūkstančių lie
tuvių kilmės amerikiečių, ku
rie savo darbu materialiai pri 
sidėjo prie Jungtinių Valsty
bių kūrimo. Tie Lietuvos sū
nūs ir dukterj's, prisiimdami 
pareigas ir vykdydami atsa
kingumą, susijusį s-u Ameri
kos pilietybės įgijimu, tapo 
integralia amerikiečių tautos 
dalimi.

Su dideliu malonumu apsi
gyvenu Kaune ir džiaugiuosi, 
kad tuo būdu galėsiu palai

ki mais.
Aš labai atjaučiau tuos žo- 

kuriuos Jūs teikėtės pa
kalbėdamas apie lit’ 

lautą ir lietuvius Ame- 
Tie paskutinieji, kurie 

sudaro amerikiečių tautos in
tegralinę dalį, yra svarbus ry
šys tarp abiejų musu tautų ir 
plačiai prisideda išsaugoti ir 
plėsti tai nuoširdumo ir drau
giškumo dvasiai, kuri yra Lie
tuvos ir Jungtinių Valstybių 
santykiuose.

Darbai
Darbai mūsų mieste visai 

menkai eina. Kai kurios dirbtu 
vės paleido apie trečdalį dar
bininkų. Likusieji dirba p^ 2 
— 3 dienas savaitėje. Tik lėk- 

amunicijcs dirbtuvės 
pilną laiką. Bet pa- 
dar nesimato. Nors 
dirba ir iš bosų su
turi užsakymų, bet 

neduoda dirbti. Gal būt ;ūe- 
kas kitaSj kaip tik politika 
prieš Roosevelto administraci-

1938 metai bus didelių iš-j 
kilmių metai Lietuvoje. Mūsų; 
naujai atgimus valstybė mi
nės nepriklausomybės 20 me
tų sukaktuves. Dėl to beveik 
ištisus metus Lietuvoje bus ne ' 
paprastos iškilmės, kas kartą 
kitokios. Pradedant vasario 16 ; 
d. , kuomet iškilmingai busi 
atšvęsta Laisvės paskelbimo • 
20 metų sukaktuvės, pavasarį I 
bus Įvairių iškilmių, kur kie- Į 
kvienas amerikietis norės da
lyvauti. Kuris dalyvaus, visą 
amžių tai visą atsimins.

Ten bus Dainų Šventė. Į 
Kauną suvažiuos dešimtys tū-; 
kstančių dainininkų iš tisos Lie 
tūvos, šimtai chorų ir minios 
klausytojų »š visos Lietuvos. 
Bus kariuomenės ir jaunimo ; 
paradai, sporto šventė, kur da 
lyvaus ir Amerikos lietuvių 
sportininkai. Įvairios iškilmės 
btiš ne tik Kaune, bet ir viso- Į 
je Lietuvoje, didesniuose mies-l 
tuose.

T Lietuvą važiuojantis +uri 
progos matyti ne tik Lietuvą, 
bet'už tuos pinigus mato ir ■ 
kitas1 šalis. Gali sustoti paKe-j 
H ui miestuose, kur tik nori: 
Paryžiuje, Berlyne, Londone, 
Stockholme ir kituose.

Lietuva dabar yra kita Ša- 
; lis, negu buvo. Dabar ten vis
kas sdvo. lietuviška: kariuo- 

; menė susideda iš lietuvių ber- 
! nelių, jūsų brolių ir seserų vai- 
j kų, policija taip pat iš liecu- 
i vių. Visos įstaigos lietuviškos, 
miesteliai nuo mažiausio iki di 
delio gražinami: įvesta elekt
ra, šaligatviai ir daugybė ga- 

jtvįų išgrįsta.
Lietuva turi daug garsių is

torinių, vietų, turi pataisyti 
j sveikatai kurortų, garsią Kiai 
| pėdą, Palangą Birštoną ir ki- 
: tus vasarojimo centrus.

Lietuvos valdžia svečius iš 
j Amerikos gražiai priima, šutei 
i kia informacijų, ri laikas nuo 
i laiko Kaune surengia vaišes. 
' kur sukviečia amerikiečius sve 
čius. Tada svečiai gauna pro
gos pasimatyti, pasikalbėti su 
pačiais aukščiausiais Lietuvos 

J valdžios atstovais.
Nuvažiavus į Lietuvą, nerei

kia sėdėti vienoje vietoje. Dau 
i gelis senesnių lietuvių, parva- 
! žiavę iš Amerikos po 40 m. 
; nebuvimo Lietuvoje, ir sugrįžta 
Lietuvos nematę: jie sėdi sa- 

į vo kaime, nuvažiuoja ar nuei
na į savo parapiją ir. pabuvę 
keletą savaičių Lietuvoje, grį
žta į Ameriką. Kada kas' jų 
paklausia, ką Lietuvoj matei, 
jis negali pasakyti.

Lietuvoje labai lengva ke
liauti, nes po visą šalį eina ir 
geležinkeliai ir greiti autobu- 

! sai. ir važinėjimas labai pigus. 
Važinėti galima kiauriai po 
visą kraštą, niekas niekur ne
užkabina. nekliudo. Didesniuo 
se miesteliuose yra ir švarūs 
viešbučiai nakvynei, ir visai 
pigu. Kaune yra viešbučių la- 

j bai prieinamų. Ir Į Kauną nu- 
\ važiavus, be didelių išlaidų gali 
ma išbūti porą savaičių, pa
žinti visas jo apylinkes. Kau- 

j ne galima matyti visokias iš
kilmes: kariuomenė'?, aviaci- 

i jos, sporto ir tt. Kaune yra ir 
j įstaiga. Užsienių Lietuviams 
Remti Draugija. Nepriklauso
mybės Aikštė nr. 3, kuri su-

tfthni if* laki**
Ir 

r**«

Telephone: EVergreen 7-7848 
Advertising rates on application
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WHICH FIRST - ENGLISH OR LITHUANIAN?TAKE ITLEAVE IT each

Vitalis Bukšnaitis

would dic-

L

chances 
that he 
If dad

Isabel Jankeliūnas,
Staff Corespondent

mind”
mind is

that the problem of
• a child English or. 

importart. Į 
The reason some of us who Į 
had definite ideas on the sub-

great 
mind

a

BROOKLYN, NEW YORK, SATURDAY, DECEMBER 18, 1937

rents with divergent idea? 
two

me digress for a mo- 
What, in your opinion, 
most valuable gift that •>

beauti- 
offered 
are at- 
Lithua- 
peopie

Societies of

to keep 
most fervent prayer 
on earthy 
all men” 
than just

my
You r
your strenght

short

.Christmas bells, chimes and 
carillons will once again clang 
a clamorous tintinnabulation 
Saturday morning, proclai
ming to al! Christendom the 
one thousand nine hundred 
and thirty seventh anniversa
ry of the birth of the Grea
test Teacher ot all time.

Every one of us, in some 
measure, feels imbued with 
the spirit of the holiday at 
Christmas time. But how 
much better it would be if we 
all tried to keep alive His 

Peace 
good will towards 

more frequently 
oyce a year!

It is gratifying-to note 
the increase of interest 
played by our younger peo
ple in Lithuanian American ac
tivities during 
has kept pace 
pidly growing, 
both Vienybe’s 
lish Section
monthly American 
Youth Newspaper

the past year 
with the ra
pop u la rity of 
Weekly Eng-

and

that

‘^-Standing! Merna, Blecka, V. Blecka, Krygeris, Valvana. 
Seated: Bielecky, Kappen, Augustinas, Laukaitis.

TRANSFIGURATION C. C 
(The Lithuanians)

Lithuanian Champs of N. Y., N. J.,;
Physician and Publicist Agree the Lithuanian 

Should Come First
Plattsburgh, N. Y. —

American-Lithuanian’s there j teaching 
comes a time in our lives when j Lithuanian first is 
we face to answer that pon-

i derous question of whether to 
teach our child English or 
Lithuanian. It is a problem 
easily solved by the intelligent 
parent, and below are the sug
gestions that may be helpful 
to some of VIENYBE’s rea-

the semi
Lithuanian 
Jaunimas.

THIS MONTH IN LITHUANIAN HISTORY, i CLIFFSIDE CLUB
SOCIAL DEC. 23December 1, 1924 —- Death 

Prof. K. Būga, eminent

Guided by similiar princi
ples and aims, although wor
king independently, both 
these publications have attrac
ted thousands cf young men 
and women who previously 
ignored the many aspects of 
the Lithuanian American sce
ne because they had lacked 
reliable information regarding 
them.

New York is as ine- 
as it is desirable, 
to your whole hearted 
of both these mirrors

A closer cooperation bet
ween JAUNIMAS in Chicago 
and VIENYBE’S English Sec
tion in 
vita hie 
Thanks 
support
of Lithuanian .American youth 
activity JAUNIMAS celebra
ted its first anniversary a feW 
months ago and our own 
English page will do the same 
when we toot the old year 
out a week from next Friday 
evening. *3

of
Lithuanian historian and autho 
rity of Lithuanian language.

December 6. 1926 — Death 
of renowned pedagogue Juo
zas Damijonaitis.

December 7, 19-if 
uanian troops occup^d 
liai.

December 15, 1931—Dea 
of Juozas Vokietaitis, pedago? 
gue and burgomaster of Kai/--, 
nas. /

December 16. 1904—Death 
of Dr. Jurgis Zaurveinas-Gi- 
rėnas, author of The words to 
the patriotic song “Lietuviais 
esame mes gimę”.

.December 17, 1926—Anta
nas Smetona was elected pre
sident of Lithuania after a 
Coup d'etat resulted in the re
tirement of president Dr. K.

Grinius.
December 17, 1931—Death 

of Jonas Yčas, profesor of hi
story at the Vytautas the

h-

December 23. 1904 — “Vil
niaus Žodis”, first Lithuanian 
daily newspaper in Vilnius, 
made its initial appearance.

December 31. 1858 — Birth 
of Dr. Vincas Kudirka, author 
-composer of the Lithuanian 
national anthem and most be-1 
loved of Lithuanian lite

December. Death 
author 

of “Ant krašto marių. .
December, 1916 — Death 

of dramatist Gabrielius Land- 
bergas - Žemkalnis, who wro-

,te the libretto and lyrics to 
Mika< 
opera

Petrauskas' 
‘Birutė”.

loved

CONTRIBUTORS ATTENTION!

pleasure 
John /. 
editor of

It is with sincere 
that I welcome Mr. 
Sarkauskas, associate 
JAUNIMAS, to our ever grow
ing family of Staff Corres
pondents. Mr. Sarkauskas will 
report Chicago activities, and 
in his own words, ‘With friend 
ly hands clasped across the 
eastern half of our mighty 
continent’ I believe we 
accomplish that which we 
striving for.’

can 
are

VIENYrBE’s English Section 
will gladly publish opinions 
of its readers, whether their 
views coincide or conflict with 
those of our regular staff. We 
have adhered to this policy 
of freedom of expression from 
the very first issue and we 
will continue to do so.

But we do insist upon kno
wing the true indentity of 
every contributor whose arti
cles may appear in our co- 
lums. Articles and communi
cations may be signed by pen
names, but they must also be 
accompanied by the true na
me and address of the writer 
although these will be kept

theAnd now, by way of 
world’s oldest Lithuanian 
newspaper, I would like to 
join our entire English Staff 
of Correspondents in wishing 
a very merry Christmas to all 
readers. subscribers and con
tributors of VIENYBE’.- Eng
lish Section in Illinois, Ohio, 
Pennsylvania, Rhode Island.

Connecticut, New York, New, 
Jersey. Maryland and Mont
real. God rest ye merry!

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
10^-10 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope. . • * • ‘

Weekly English Section 
Edited By

Vitali* Buksnaiti®

."M, '' ' ’^5

Cliffside, N. J. — Thursday 
į December 23rd the Cliffside 
: Young Lithuania • Club will 
present its annual “get aquc.in 

Į ted” social at Charles Green’s 
Hall. The purpose of this 

i affair will be to acquaint non 
i members with .the aims, prin- 

/• ciples v and activities of ‘the 
i Young Lithuania Club.

Admission will be free, as 
will also\be the refreshments, 

‘entertainment and dancing. All 
younger Lithuanian Americans 

• residing^ the vicinity of Cliff 
iside are invited to attend and 
enjoy themselves. The festi- 

‘vities will begin at 8:30 P. M.

Let 
Į ment. 
I is the 
j your Creator has given you 
į Without question you will an 
I swer correctly 
i That is, true. 
' your kingdom.
- and your personality. In 
' your mind is YOU.

Endowed with that 
organ, the brain, your 
begins development within 
few hours after birth. By the ! 
teaching-learning process it 
progresses throubh infancy,: 
childhood, adolescence and i 
finally emerges into adult-į 
hood as a distinct individual 
expression of YOU. Thus, all 
behavior, including your mo- i 
rals, and social attitudes, are 
a reflection of your own mind. 
However, you did not reach 

(that stge of mental develop
ment entirely by your own 
efforts. On the contrary, your 
mind 
your 
your 
your

President.

Radio Hour Big Christmas 
Program Saturday 

- ------- :--- j - J .
Brooklyn, N. Y. — A spe-

strictest confkience if'cial Christmas Day broadcast 
Anonymous commu-lwill be presented by the Lith 
or those signed by uanian Radio Hour Saturday 

morning, December 25th, from 
9:30 to 10:15 over stat’on 
WMBQ. •!£

A symphony orchestra as
sembled for the occasion by 
Adam Jezavitas will not: only 
play specially arrangedvCheis
mas music, but will also accom 
pany singers of hymns and 
carols. The popular Victor 
Becker will be the featured 
vocalist. Masters of ceremo
nies will be the associate di
rectors of the Lithuanian Ra
dio Hour, W illiam Matusevi
čius and Vitalis Bukšnaitis.

in the 
desired, 
nications 
fictitious names and addresses
will not 'be published.

An article dated December 
4th was recently received by 
editor and was signed by “A. 
Zukaitis, 1307 Herkimer St., 
Baltimore, Maryland”. Since 
a letter addressed in this fa
shion was returned with
notation “Not known at this 
address” the contribution will 
be ignored unless the writer 
comes forward with his (or 
her) true identity.

Vitalis Bukšnaitis,
Editor ....

was molded for you by 
parents, your teachers, 
friends, yes, even by

enemies! ,
The mind is a flexible 

thing, especially that of a 
child. On that premise lies the 
facility of solving your prob
lem. Educators know from ex
perience that the child learns 
quickly, and particularly he is 
prone to learn languages. It is 
also well known that a child 
can learn two or more lan
guages during childhood.

If your plan is to have your 
child know how to speak Li
thuanian, by all means teach 
him that first. He will always 
learn English in school and 
from his playmates. The wise 
parents teach their children 
the Lithuanian tongue in con
junction with the English.

To prove that the' above is 
possible I offer asfan examp 
le our Lithuanian contempo
raries in Montreal, Canada. 
Their children fluently handle 
Lithuanian. English, and 

•French. Their children teach 
them Lituanian. the schools 
English arrd French. My ad
vice, there fore, is to teach king:to* the old - timers how 
your child Lituanian first.

the

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
THANKS, DOCTOR!

Plattsburgh, N. Y.: I am 
taking the liberty of enclosing 
an answer to a query that has 
appeared in your columns.

Permit me also, to laud your 
efforts to perpetuate our na
tive language in the Lithua
nian Youth of America.

Hoping that I may have 
the opportutity to write in 
your column* again, I remain.

A. Z. Speare, M. D.

FORGOTTEN GRID STAR 
NAMED BY R. I. FAN

bocks in the 
’ Osman- 
He was 

for the 
of that

Providence, R. I.: This 
sport fan would IHce to know 
why your writers have left I of Carnegie 
off,their All-Lithuanian Arne- N t?; 
rican football teams one of i Duquesne.

LITHUANIANS ACTIVE 
IN NEW BRITAIN

New Britain, Conn. — The 
Wednesday evening Bingo 
parties sponsored by the Uni
ted Lithuanian
New Britain at lhe Lithuanian 
Hall on Park Street, 
week are proving to be extre
mely successful. The 

ject failed to reply to the Li- ful prizes which are 
thuanian American mother į to winning contestants 
was that we realize the fu-practing not only our 
tility of influencing two pa- nians but also many 

If of other nationalities.
people, living in close i The Lithuanian Radio Cho 

harmonv as most married pen- ir preparing to broadcast 
pie do, cannot agree ‘on a a 
matter, surely the advice of an I-- 
unknown third party would p - 
be resented by one or the j distinguished 
other.

Common 
tate that 
the family 
th^r is the unyielding kind, 1 
the child should by all means 
learn ^English, and 
are a thousand to one 
will stop right there, 
is a good sport he 
mother have her way. Junior 
will then learn Lithuanian 
first and if his foundation 
the language is very good 
might resist the onslaught 
English in, his later life

; a special Christmas program 
(from station WNBC at 1:15 

M.. Christmas Day. The
I choral group 

will sing Christmas hymns fa
miliar to all our people. Don’t, 

peace be kept in forget! The program will be
at all cost.. If fa-Įgin at 1:15 p-

in: 
he 
cf 
tn

the extent that he might un
derstand it when he hears it 
spoken.

If personal histories are of 
any use. record mine as one 
hundred percent in favor' of 
Lithuanian first in the child’s 
training. Inability to speak a 
work of English when I first 
began public school work 
spurred me on to get on a 
par with the native youngs
ters, and beyond that point to 
where my highest grades in 
the upper classes were in En
glish. One of my treasured 
thrills came when an unknown 
upstate Lithuanian farmer on
ce asked hie (on vacation 
from High School) “iš kokio 
kaimo pareini?” — thinking 
that I was an immigrant boy.

People might argue that 
learning Lithuanian is a waste 
of time, that you can’t “cash 
in on it”. So is athletics to 
the average college student, 
yet find one who will deny 
that participation in some 
sport, dramatics or singing 
added life and a better un
derstanding of the true pur
pose of higher education. If 
any of our Lithuanian Ame
ricans' find that they do not 
experience a* warmer feeling 
akin to relationship towards 
Lithuanians than they do to
wards any other nationality, 
let them learn the Lithuanian 
language and discover in tal-

followed every song. 
Petrick made a big 
his singing of “On 
to Mandalay”. Good

TWO DAINAS GET 
TOGETHER

Philadelphia, Pa. — “Dai- 
na’s” chorus and friends re
cently visited our friendly 
Baltimore neighbors and were 
accorded an enthusiastic re
ception Baltimore’s “Daina” 
Chorus did everything possib
le to make our visit a memo
rable ’one.

The concert went over with 
the Baltimore public. Hearty 
applause 
Our Al 
hit with 
the road
for you, Al, keep up the good 
work!

The dinner which followed 
the concert- was a great treat 
for us Philadelphians, we 
were so hungry. And believe 
it or not, there are cooks in 
Baltimore who can do as well 
as our own Cora.

After dinner both “Daina’s” 
Choruses joined in having one 
jolly frolicking good time 
until it was time for us to lea
ve again for Philadelphia. 
Practically the entire 
re crowd came out 
cold darkness of the 
bid us farewell.

It occurs to me that rhe eag
erness of these two choruses 
to cooperate with one another 
may in a few years result in 
the formation of an interstate 
“Daina’s” Chorus, 
like that would 
younger Lithuanian 
in a wider area to 
the value and
beautiful songs, both Lithua
nian and American.

The transition of time co
axes the necessity of such a 
musical organization today. 
Young Lithuanian Americans 
are hungry for such a cultu
ral club. If one isn’t soon 
created, they will starve cul
turally and so 
nian patriotism.

My being in 
“Miss Vienybe”
pted J. S. Galutis of Baltimo
re to write some verse, which 
I quote here, apropos of the 
above sentiments:

“Sesute, še ranką. 
Rus galinga talka; 
Tik suvienyta ranka 
Laimę atneša visiems 
— Ypatingai jauniems’”

Albina Garlia usk&itė 
Staff Correspondent

Baltimo- 
iato the 
night to

A chorus 
encourage 
Americans 
appreciate

necessity of

*

• Brooklyn, N. Y. — George 
Milvydas is certainly right in

much in sympathy’ they - really 
are with 'little,’ poor ; and 
trampled-upon but historically 
very rich Lithuania.

Vytautas G. Vizbarą

(HARTFORD WELCOMES HOME
*1 * LITHUANIAN “MET” STAR
Anna Kaskas divides honors with Martinelli 

Cigna and Bonelli

Da-Back: Pupils of Notre 
me, Farks of Detroit,

į manski of Holy Cross, and 
jStapulis of Pittsburgh.
i This is in reply to the teams
I you published in your English

made every ' page of December 6th under 
the head of “Chicago Disag- 

the rees with N. Y.”

will Lithuna-

)
last summer’s 
contest prom

Anna ] who sang the most trying role 
in the opera, that of Azuce- 

’ na. Carl E. Lindstrom called 
the performance a “Kaskas 

į triumph” and insisted that if 
! a choice of the stars was to

. Hartford, Conn.
Kaskas, the Lithuanian Ame
rican local girl who went to 
the big city to make good, 
made a triumphant return to 
her home town Tuesday eve- 
ing, December 7th, when she 
was starred, together with 
Martinelli. Cigna and Bonelli 
in the Metropolitan Opera 
Company > performance of “11 
Trovatore’’ at Bushnell Me- 
morial.' *

the outstandin 
country, “Bullet Bill 
ski of Holy Cross, 
greatly responsible 
undefeated record 
school this year. , 

“Bullet Bill
All-Eastern team and was s? 
lected as fullback on 
Associated Press All-Ameiica 
second team. That in itself | 
should be enough recognition I 
of th’s football prowess. My AČIŪ, PONIUTE! 
selections for the All-Lithua-Į —- ■■■—-
nian America football team 
are:

Linesmen: 
himbia, Jar 
College. Esiunas of Texas. Zar- • beje 
nas of Ohio State, Miskevice • Berods mšn patinka jūsų ve I dom in America’s greatest opo-

Tech., Beinor of damas skyrius, tik vengkite’ra company, 
and Pla.tukis of politikos! Vko labo velydama, 

į P. Mikolainiene.

Notorious Football Fan

Hartford, Conn.: ŠiuOiTd 
siunčiu iškarpas apie mūsų 

Radvilas of Co-i žvaigždę, Oną Katkauskaitę. 
»as of Boston | pasitikiu panaudokite Vieny- 

Artglų kalbos skyriuje.

An audience of some four 
thousand opera enthusiasts 
took $1 įsu Baskas completely ' 
to heart, receiving her not on
ly as a home girl who has | 
made good, but as a singer 
whose voice has won her star-

I be made, “she w’as the hit of 
: the evening”. T. H. Parker 
į wrote that “with Bonelli, Miss 
’ Kaskas contributed the best 

wmrk of the evening, both vo- 
j cally and dramatically”.

Edward Johnson, general 
! manager of the Metroj 
; Opera Company, came 
I stage after the second 
and he summed up his a 
sal of

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027

Anna
in ont

Notre Dame Critics wore unanimous in 
their praise of Miss Kaskas,

mance 
ficent !* 
seemed to 
of opinion 
sent.

Kask a
won! -

uitan 
back

Mag 
ire’ll 

the con

■SSk?. ' 'V- ,5

T

is us
>rc-

DABAR UŽSAKYKTT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
ATM' HAVEN. CONN.

Tel- 9—1662

f
V’
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brooklyno lietuviai gydytojai

FLATBUSH OFISAS:DR. ED. w. ŽUKAUSKAS
hs run

Skaitykit Vienybę1114 foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

P. A. "URBONO ir kitose vaudnlM

VAISTINĖS
2-4867,

LIETUVIŠKAI!

c

SKAITYKITE VIENYBE

t

Edgar Rice Bnrrongm

kitame

JUOZAS GARŠVAVienybei

231 Bedford A v., Brooklyn. N. Ynumeryje

i

DR. JOHN
Brooklyn Liths nugalėjo 
Manhattan Ravens 46:22

M

Harison, 
raukite A. 
t ū t-o j e ,

Equitable Trading Corp.
99 Hudson St., New York City

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedalioms ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VALANDOS
9 —12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais atdaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

IB

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

įsigykite naują angliškaMie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos 

žemėlapį

Maspetho Piliečiu klubo 
atidarymas

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVer<reen 8-9771

N. J. — PasiteL 
S. Trečioko agen- 
314 Walnut SL,
J. Tel: Markei

d5

34 DEVON TERRACE, KEARNY, N- J. 
Tel. KEarny 2-3308

£

Te!.: EVcrgrcen

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

v 151 Metropolitan Avenue 
£ Brooklyn, N. Y.
Sg Tel. Havemeyer 8-2927

ILLS ir \ III- 
pralai niėt'A-

komandoje 
onis, Vincas

> rungty- 
Liths ir 

komandų.

50 COURT STREET, 
Brolely*, N. Y.

Tel.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.f Evergreen 8-7179

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO

io>ė rungty nesu 
la Vili-.4

19

F1LMOS 15 LIETUVOS

parapijos salėj

Ane

npr

įama

jų pus
Rubin.

20 d. šv. Mykolo 
salėje, 15 E. 23rd

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nusalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE----- '

Jeigu turite karštį, naudokite AI- 
? DONE

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkflf »avo Williamsbcrgo ofuą j 

522 BEDFORD AVE 
ni.coli Taylor St-.

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo I vai. iki 3 vai. p. p.

, Naujoji filmą iš Lietuv 
bus rodoma šiose vietose:

manda, kuri norėtų žaisti su 
Brooklyn Liths prašome laiš
ku kreiptis i Anthony Kaires,

Petras Rimša išvyko į Bal
timore trečiadienį gruodžio 15 
d. Ten; ruošia savo kūrinių pa
rodą, kuri įvyks gruodži' 
d. ir užsibaigs sausio 'i d.

rirmauienj gruodžio Jo d- 
Broadway Temple, Manhattan 
j v y k < > k r p '

^nės tarp
Manhattan

REIKALINGA
Reikalingas - Spaustuvės Darbininkas 

turįs patyrimą prie linotypo ir abelntt 
spaudos darbų. Rašykite apie darbo 
sąlygas. Amerikos Lietuvis. 14 Vernon 

■ Street, Worcester. Mass. (282-3)

Kalėdos, Kalėdos, o Kūčios 
dar svarbesnės

nė vienos 
kuri ne

oš lietu-
svarbiausia šventė ir ją 
turėtumėm palaikai.

Vienybe
P. RIMŠA IŠVYKO 

BALTIMORE

Gruodžio 18 d. šv. Ono 
parapijos salėje, Jersey City 

New Jersey.
Gruodžio 19 d. Viešpaties 

Atsiminimo 
64-25 Perry

Gruodžio 
parapijos 
St., Bayonne, N. J.

Gruodžio 27 d. Newarke, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos pra
mogoj.

Gruodžio 28 d. Lietuvių 
Laisvės salėje, 269-73 Second 
St., Elizabeth, N. -T.

Lėšoms padengti įžanga 35 
centai, vaikams 10 centų. Pra
džia 7 vai. vakare.

SVEIKINIMAI VIENYBĖS 
ŠTABUI

~ P. A. Kasmočius iš Great 
Neck, L. L, N. Y. siunčia Vie- 
riubės redakcijas ir adminis
tracijos štabui sveikinimus Ka
lėdų šventėmis ir linki laimin
gų Nauju Metu.
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Turoūt nerasime 
lietuviškos šeimos, 
švęstų Kūčių. Kūi 
viams 
tokia
Kiekviena tauta palaiko savo 
tradicijas. Mes lietuviai turi
me savo tradicijas ir jas rei
kėtų kiek galint palaikyti, tik 
tokiu būdu galima jaunąją kar 
tą pratinti priet mūsų tėvų ir 
protėvių papročių. —

Štai turime vienintelį lietir- 
višką monopolį, kuri veda lie
tuviai, gerai žinomi visuome- 

ninkai p-nai Strumskiai.

PRICE

H. FRIEDMAN MUSIC SHOP
433 Graham Avenue,

vedama degti- 
krautuve. Nuolatos kalba- 
remkime savuosius, todėl 

turėtų nors 80 nuošimtis pirkė
ju, kurie atvyksta šventėms 
užpirkti įvairių svaiginančių 
gėrimų, Lietuvos Valstybinę ir 
t.t neužmiršti atlankyti ir šią 
įstaigą. Atėję kalbėkite lietu
viškai ar angliškai, \i.suomet 
gausite gerą patarnavimą. 
Ypač šventėms, ar tai sukaktu
vėms pratinkimės senovės pa
protį įgyvendinti.

Lietuviškas monopolis yra 
prie pat Grand St., 415 Reap 
St. Palaikydami savo biznie
rius, palaikote visą lietuvių 
veikia.

Vienybes Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d., 1938 M.
LABOR LYCEUM

SALĖJE _

Prie kitų gėrimų ant stalo 
turėkit bonką

— "importuotos —

LIETUVOS
VALSTYBINĖS

Reikalaukit jos vietinėse 
svaiginančių gėrimų

Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 8-4798

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

116 'ėdama pas koj

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

VALANDOS
I WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak. 

šventadieniais susitarus 
Tri. Evergreen 8-9229

šeštadienį gruodžio 18 d. 7 
vai. vakare įvyksta Maspetho 
Lietuvių Piliečių klubo salės ir 
baro oficialus atidarymas. Klu
bo valdyba prašo visų lietuvių 
į šį atidarymą atsilankyti. Klu
bo buveinė: 60-39 Perry Ave., 
Maspeth, L. I.

Skelbkitčs Vienybėje

PARDUODAMA LIETU
VIŠKA KARČIAMA

Vienybės a d m i n istra c i j o j e 
; yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški - žodynai, 
k u r i e parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato. ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 ęetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Į . '

I NEAPLEISKITE SAVO NAMUS l
I Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengva išsimokėjimo būdą, 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.
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459 GRAND ST. 
Brooklyn, N.

sumažina šaldytuvo 
negu bet kada, 
ir g.

naujos
noi.imomis lentynomis ir

Taigi, ncatidėliokirc.
dovanokite
Frigidaire šaldytuvą?

Naujausis 1938 metu modelio Frigidaire šaldytuvas 
jau čia. kaip tik Kalėdų Šventėms'.; Naujasis šaldy
tuvas žymiai pagerintas ir labai' ekonomiškas. _

Frigidaire naujasis tykus MET^R-MISER žymiai 
operavimo Išlaidas. daugiau

Maisrasšaldytuve ^užlaikomas ilgiau 
iau... sušaldomadaugiau ledo -ir daug greičiau... 
s. stiprus ir negenda. /Xtsiminkite. kad šisnau* 

Frigidaire šaldytuvas jums daugiau sutaupys ant elek 
tro maisto ir ’kitų dalykų. Be to. šiais metais naujasis 
Frigidaire 
lėliu formas.

Šaldvtuvas

Be to.
tur vadinamuosius "Daublc-—Easy” ledo ply 

kurios greitai atleidžia ledo plyteles, 
padarytas iš naujo neperšlampamo metalo.

formos, ruimingesnis ir patvaresnis, su kil 
visokiais kitokiais pagerinimais.

šiais merais Kalėdų Šventėms pa
savo žmonai ar kam kitam naują

“GARSAS” W mtKYTrv 
. . t-7921

A. IruxAia. tsumtakte

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

'HAVEmSVER' 3-0259
#RĄLP.H KRUCH 
FOTOGRAFAS
.'65-2.3 Grand Avenue 

MASPETH. N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

660 Grand St.. Brooklyn. N
Tel. STatf 2-5M3NOTARY PUBLIC

LOOK FOR THIS NAME-PLATEfree of charge, if reqae.tr

A. VALANTI EJUS

NOTARY PUBLIC

žiūrėkite

NEW "DOUBLE-EASY”

QUICKUBE TRAY
Only Frigidaire Has It!

1. Releases cubes instantly 
—saves 205 more ice! All- 
metal for faster freezing. End. 
waste of melting under faucet!

ger-touch! No tugging or 
prying! Exclusive Frigidaire 
Automabc'I'ray Release. Every 
tray,io every model,a“Double- 
Easy” Quickube Tray!

Come in!
Seo— Try— the PROOF!

NEW SILENT 

METER-MISER
tfces Se Little Current—You Cm 

Hardly Hear it Run! Com in!
See-Hear-the PROOF!

Saves up to 25% mere on oper
ating cost than even the cur
rent-saving Ftigidaireof 1937! 
Simplest cold-making mechan
ism ever built! Only 3 moving 
parts, motor included! Auto
matically oiled! Completely 
sealed i Comes with 5-Year 
Protection Plan backed by 
General Motors!

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
MATTHEW P. BALLĄS

(BIELIAUSKAS)

į NAUJA SVARI VIETA 
x flislauiranl, Bar& Grill

411 GRAND STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Sav. Vincas Vyšniauskas 
Visokių vietinių ir impor

tuotų gėrimų
Deg ti nė—V ynas—Al us 

Višaki Užkandžiai

Kas bus 
toliau —

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y
TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464

. BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Knomet Janes akys apsiprato 
su tamna, ji apsikabino Anelę. 
*'Ar jie kankino tave?” pa* 
klausė ji. “Ne. Jie nieko man 
nedarė, tik labai išgąsdino, nes 
aš nežinojau, ką jie man da
rys! Ak, kad čia būtų ponas 
Erownas, j U mane išgelbėtų*’.

Ištarusi Browno vardą. Anetė 
apsiverkė. “Ak, poniute, kaip 
aš jį myliu, kaip myliu? Ir 
kaip tik mudu p ra d ė jo va būti 
laimingi, kad ir šiose džiung
lėse. kai tuoj atsitiko ši ne
laimė. Aš jau nematysiu jo 
daugiau!”

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliu* įvairiems reikalams

reqae.tr



